

TJDFT
Orçamento Analítico

Data:14/05/2024

OBRA : REFORMA 2º PAV BLOCO D
ORÇAMENTO : TOTAL GERAL
LOCAL :

Taxa: LS: 110,69% / BDI: 22,12%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNIDADE	COEF.	PREÇO(R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
01.00.000	SERVIÇOS TÉCNICO - PROFISSIONAIS					
01.03.000	ESTUDOS E PROJETOS					
01.03.400	MONITORAMENTO ESTRUTURAL					
NOVA 01 CIVIL	MONTAGEM DE EQUIPAMENTOS PARA MONITORAMENTO DE ESTRUTURA, INCLUINDO EQUIPAMENTOS E MÃO DE OBRA	SER.CG	UN			
93567U	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	MÊS	0,250000	13.127,21	3.281,80
PREÇO (mão-de-obra):						3.221,72
PREÇO (material):						60,08
PREÇO TOTAL (unit.):						3.281,80
LS(%): 110,69						3.566,12
BDI(%): 22,12						1.514,76
ADM(%): 0,00						0,00
TOTAL TAXA:						5.080,88
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						8.362,68
QUANTIDADE:						1,00
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						8.362,68
NOVA 02 CIVIL	LEITURA DE EQUIPAMENTOS DE MONITORAMENTO E EMISSÃO DE RELATÓRIO	SER.CG	UN			
93567U	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	MÊS	0,060000	13.127,21	787,63
PREÇO (mão-de-obra):						773,21
PREÇO (material):						14,42
PREÇO TOTAL (unit.):						787,63
LS(%): 110,69						855,87
BDI(%): 22,12						363,54
ADM(%): 0,00						0,00
TOTAL TAXA:						1.219,41
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						2.007,04
QUANTIDADE:						48,00
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						96.337,92
NOVA 03 CIVIL	NIVELAMENTO COM EQUIPAMENTO DE TOPOGRAFIA LAJE DE COBERTURA, COM EMISSÃO DE RELATÓRIO	SER.CG	UN			
88253U	AUXILIAR DE TOPÓGRAFO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	4,000000	16,21	64,85
90781U	TOPOGRAFO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	4,000000	33,63	134,54
93567U	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	MÊS	0,030000	13.127,21	393,82
PREÇO (mão-de-obra):						570,31

TJDFT
Orçamento Analítico

Data:14/05/2024

OBRA : REFORMA 2º PAV BLOCO D
ORÇAMENTO : TOTAL GERAL
LOCAL :

Taxa: LS: 110,69% / BDI: 22,12%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNIDADE	COEF.	PREÇO(R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
PREÇO (material):						22,89
PREÇO TOTAL (unit.):						593,20
LS(%): 110,69						631,28
BDI(%): 22,12						270,86
ADM(%): 0,00						0,00
TOTAL TAXA:						902,14
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						1.495,34
QUANTIDADE:						24,00
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						35.888,16
01.03.500	PROJETO EXECUTIVO					
ED-4038	PROJETO EXECUTIVO DE	SER.CG	UN			
	INSTALAÇÕES					
	HIDROSSANITÁRIAS (DRENAGEM					
	DE ÁGUAS PLUVIAIS)					
MATED-4735	DIGITALIZAÇÃO - FORMATO A1	MAT.	UN	1,000000	6,43	6,43
MATED-4736	ENCADERNAÇÃO A4 ACETATO, PVC/ CROMICOTE, C/ESPIRAL	MAT.	UN	0,100000	3,48	0,35
MATED-4737	PLOTAGEM COLORIDA SULFITE FORMATO A1	MAT.	UN	2,000000	8,80	17,60
MATED-4738	PLOTAGEM SULFITE - FORMATO A1	MAT.	UN	2,000000	3,03	6,06
MATED-4739	XEROX SIMPLES OPACO - FORMATO A4	MAT.	UN	10,000000	0,19	1,90
MOED-4332	ENGENHEIRO/ ARQUITETO INTERMEDIÁRIO -PROJETO	M.O.	H	4,200000	52,34	219,83
MOED-4333	TÉCNICO NÍVEL MÉDIO	M.O.	H	5,000000	13,89	69,45
MOED-4370	ENGENHEIRO/ ARQUITETO SÊNIOR	M.O.	H	2,000000	59,18	118,36
MOED-4714	PROJETISTA CADISTA - PROJETO	M.O.	H	5,000000	22,65	113,25
PREÇO (mão-de-obra):						520,89
PREÇO (material):						32,34
PREÇO TOTAL (unit.):						553,23
LS(%): 110,69						576,57
BDI(%): 22,12						249,91
ADM(%): 0,00						0,00
TOTAL TAXA:						826,48
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						1.379,71
QUANTIDADE:						1,00
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						1.379,71
02.00.000	SERVIÇOS PRELIMINARES					
02.01.000	CANTEIRO DE OBRA					
02.01.100	CONSTRUÇÕES PROVISÓRIAS					
10776	LOCAÇÃO DE CONTAINER 2,30 X	MAT.	MÊS			
	6,00 M, ALT. 2,50 M, PARA					
	ESCRITÓRIO, SEM DIVISÓRIAS					
	INTERNAS E SEM SANITÁRIO					
PREÇO (mão-de-obra):						0,00
PREÇO (material):						976,56
PREÇO TOTAL (unit.):						976,56

TJDFT
Orçamento Analítico

Data:14/05/2024

OBRA : REFORMA 2º PAV BLOCO D
ORÇAMENTO : TOTAL GERAL
LOCAL :

Taxa: LS: 110,69% / BDI: 22,12%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNIDADE	COEF.	PREÇO(R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
					LS(%): 110,69	0,00
					BDI(%): 22,12	216,02
					ADM(%): 0,00	0,00
					TOTAL TAXA:	216,02
					PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):	1.192,58
					QUANTIDADE:	12,00
					PREÇO TOTAL (c/ taxa):	14.310,96
10779	LOCACAO DE CONTAINER 2,30 X 4,30 M, ALT. 2,50 M, P/ SANITARIO, C/ 5 BACIAS, 1 LAVATORIO E 4 MICTORIOS (NAO INCLUI MOBILIZACAO/DESMOBILIZACAO)	MAT.	MÊS			
					PREÇO (mão-de-obra):	0,00
					PREÇO (material):	1.562,50
					PREÇO TOTAL (unit.):	1.562,50
					LS(%): 110,69	0,00
					BDI(%): 22,12	345,63
					ADM(%): 0,00	0,00
					TOTAL TAXA:	345,63
					PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):	1.908,13
					QUANTIDADE:	12,00
					PREÇO TOTAL (c/ taxa):	22.897,56
73847/1U	ALUGUEL CONTAINER/ESCRIT INCL INST ELET LARG=2,20 COMP=6,20M ALT=2,50M CHAPA ACO C/NERV TRAPEZ FORRO C/ISOL TERMO/ACUSTICO CHASSIS REFORC PISO COMPENS NAVAL EXC TRANSP/CARGA/DESCARGA	SER.CG	MÊS			
10776	LOCACAO DE CONTAINER 2,30 X 6,00 M, ALT. 2,50 M, PARA ESCRITORIO, SEM DIVISORIAS INTERNAS E SEM SANITARIO	MAT.	MÊS	1,000000	976,56	976,56
					PREÇO (mão-de-obra):	0,00
					PREÇO (material):	976,56
					PREÇO TOTAL (unit.):	976,56
					LS(%): 110,69	0,00
					BDI(%): 22,12	216,02
					ADM(%): 0,00	0,00
					TOTAL TAXA:	216,02
					PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):	1.192,58
					QUANTIDADE:	12,00
					PREÇO TOTAL (c/ taxa):	14.310,96
02.01.400	PROTEÇÃO E SINALIZAÇÃO					

TJDFT
Orçamento Analítico

Data: 14/05/2024

OBRA : REFORMA 2º PAV BLOCO D
ORÇAMENTO : TOTAL GERAL
LOCAL :

Taxa: LS: 110,69% / BDI: 22,12%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNIDADE	COEF.	PREÇO(R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
74209/1U	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	SER.CG	M2			
4417	SARRAFO DE MADEIRA NAO APARELHADA *2,5 X 7* CM, MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO	MAT.	M	1,000000	9,08	9,08
4491	PECA DE MADEIRA 3A/4A QUALIDADE 7,5 X 7,5CM (3X3) NAO APARELHADA	MAT.	M	4,000000	8,14	32,56
4813	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22*, DE *2,0 X 1,125* M	MAT.	M2	1,000000	250,00	250,00
5075	PREGO POLIDO COM CABECA 18 X 30	MAT.	KG	0,110000	21,87	2,41
88262U	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	1,000000	17,91	17,91
88316U	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	2,000000	16,73	33,46
94962U	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF 07/2016	SER.CG	M3	0,010000	351,29	3,51
PREÇO (mão-de-obra):						29,22
PREÇO (material):						319,71
PREÇO TOTAL (unit.):						348,93
LS(%): 110,69						32,34
BDI(%): 22,12						84,34
ADM(%): 0,00						0,00
TOTAL TAXA:						116,68
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						465,61
QUANTIDADE:						12,00
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						5.587,32
02.02.000	DEMOLIÇÃO					
3806415	DEMOLIÇÃO CONTROLADA DE CONCRETO COM MARTELETE	SER.CG	M3			
E9071	Transportador manual carrinho de mão com capacidade de 80 l	EQ.LOC	H	1,408887	0,78	1,10
E9513	Compressor de ar portátil de 160,46 l/s (340 PCM) - 81 kW	EQ.LOC	H	1,368888	120,84	165,42
E9706	Martelete perfurador/rompedor a ar comprimido de 28 kg para concreto com capacidade de 1.230 gpm	EQ.LOC	H	5,475552	25,57	140,02
M1391	Ponteiro para martelete - D = 22 mm e C = 1,00 m	MAT.	UN	0,666670	421,38	280,92
P9824	Servente	M.O.	H	1,408887	6,63	9,34
PREÇO (mão-de-obra):						9,34
PREÇO (material):						587,46

TJDFT
Orçamento Analítico

Data: 14/05/2024

OBRA : REFORMA 2º PAV BLOCO D
ORÇAMENTO : TOTAL GERAL
LOCAL :

Taxa: LS: 110,69% / BDI: 22,12%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNIDADE	COEF.	PREÇO(R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
PREÇO TOTAL (unit.):						596,80
LS(%): 110,69						10,34
BDI(%): 22,12						134,30
ADM(%): 0,00						0,00
TOTAL TAXA:						144,64
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						741,44
QUANTIDADE:						7,00
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						5.190,08
04.00.000	ARQUITETURA E URBANISMO					
04.01.000	DEMOLIÇÃO E REMOÇÃO					
100981U	CARGA, MANOBRAS E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 0,80 M³ / 111 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	SER.CG	M3			
5631U	ESCAVADEIRA HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRAS, CAÇAMBA 0,80 M3, PESO OPERACIONAL 17 T, POTENCIA BRUTA 111 HP - CHP DIURNO. AF_06/2014	SER.CG	CHP	0,008300	182,29	1,51
5632U	ESCAVADEIRA HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRAS, CAÇAMBA 0,80 M3, PESO OPERACIONAL 17 T, POTENCIA BRUTA 111 HP - CHI DIURNO. AF_06/2014	SER.CG	CHI	0,015100	72,49	1,09
67826U	CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 TOCO, PESO BRUTO TOTAL 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 11.130 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 5,36 M, POTÊNCIA 185 CV, INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - CHP DIURNO. AF_06/2014	SER.CG	CHP	0,026700	159,98	4,27
67827U	CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 TOCO, PESO BRUTO TOTAL 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 11.130 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 5,36 M, POTÊNCIA 185 CV, INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - CHI DIURNO. AF_06/2014	SER.CG	CHI	0,020300	51,06	1,04
PREÇO (mão-de-obra):						0,92
PREÇO (material):						7,00
PREÇO TOTAL (unit.):						7,92
LS(%): 110,69						1,02
BDI(%): 22,12						1,97
ADM(%): 0,00						0,00
TOTAL TAXA:						2,99
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						10,91

TJDFT
Orçamento Analítico

Data: 14/05/2024

OBRA : REFORMA 2º PAV BLOCO D
ORÇAMENTO : TOTAL GERAL
LOCAL :

Taxa: LS: 110,69% / BDI: 22,12%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNIDADE	COEF.	PREÇO(R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
					QUANTIDADE:	1.800,00
					PREÇO TOTAL (c/ taxa):	19.638,00
04.01.100	Piso					
97064U	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ANDAIME TUBULAR TIPO TORRE	SER.CG	M			
88278U	MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,500000	21,73	10,86
88316U	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,100000	16,73	1,67
91120U	TRANSPORTE HORIZONTAL, TUBOS DE AÇO CARBONO LEVE OU MÉDIO, PRETO OU GALVANIZADO, COM DIÂMETRO MAIOR QUE 40 MM E MENOR OU IGUAL A 65 MM, MANUAL, 30M. AF 06/2015	SER.CG	M	6,700000	0,46	3,10
					PREÇO (mão-de-obra):	10,22
					PREÇO (material):	5,42
					PREÇO TOTAL (unit.):	15,64
					LS(%): 110,69	11,32
					BDI(%): 22,12	5,96
					ADM(%): 0,00	0,00
					TOTAL TAXA:	17,28
					PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):	32,92
					QUANTIDADE:	2.287,71
					PREÇO TOTAL (c/ taxa):	75.311,41
97632U	DEMOLIÇÃO DE RODAPÉ CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 12/2017	SER.CG	M			
88256U	AZULEJISTA OU LADRILHISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,029300	16,37	0,48
88316U	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,082500	16,73	1,38
					PREÇO (mão-de-obra):	1,03
					PREÇO (material):	0,83
					PREÇO TOTAL (unit.):	1,86
					LS(%): 110,69	1,14
					BDI(%): 22,12	0,66
					ADM(%): 0,00	0,00
					TOTAL TAXA:	1,80
					PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):	3,66
					QUANTIDADE:	18,29
					PREÇO TOTAL (c/ taxa):	66,94

TJDFT
Orçamento Analítico

Data: 14/05/2024

OBRA : REFORMA 2º PAV BLOCO D
ORÇAMENTO : TOTAL GERAL
LOCAL :

Taxa: LS: 110,69% / BDI: 22,12%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNIDADE	COEF.	PREÇO(R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
97634U	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 12/2017	SER.CG	M2			
5795U	MARTELETE OU ROMPEDOR PNEUMÁTICO MANUAL, 28 KG, COM SILENCIADOR - CHP DIURNO. AF 07/2016	SER.CG	CHP	0,069900	16,05	1,12
5952U	MARTELETE OU ROMPEDOR PNEUMÁTICO MANUAL, 28 KG, COM SILENCIADOR - CHI DIURNO. AF 07/2016	SER.CG	CHI	0,048200	14,77	0,71
88256U	AZULEJISTA OU LADRILHISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,105500	16,37	1,73
88316U	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,297200	16,73	4,97
				PREÇO (mão-de-obra):		4,53
				PREÇO (material):		4,00
				PREÇO TOTAL (unit.):		8,53
				LS(%): 110,69		5,02
				BDI(%): 22,12		3,00
				ADM(%): 0,00		0,00
				TOTAL TAXA:		8,02
				PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):		16,55
				QUANTIDADE:		53,39
				PREÇO TOTAL (c/ taxa):		883,60
97643U	REMOÇÃO DE PISO DE MADEIRA (ASSOALHO E BARROTE), DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 12/2017	SER.CG	M2			
88262U	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,350300	17,91	6,27
88316U	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,687900	16,73	11,51
				PREÇO (mão-de-obra):		9,96
				PREÇO (material):		7,82
				PREÇO TOTAL (unit.):		17,78
				LS(%): 110,69		11,03
				BDI(%): 22,12		6,37
				ADM(%): 0,00		0,00
				TOTAL TAXA:		17,40
				PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):		35,18
				QUANTIDADE:		791,24
				PREÇO TOTAL (c/ taxa):		27.835,82

TJDFT
Orçamento Analítico

Data: 14/05/2024

OBRA : REFORMA 2º PAV BLOCO D
ORÇAMENTO : TOTAL GERAL
LOCAL :

Taxa: LS: 110,69% / BDI: 22,12%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNIDADE	COEF.	PREÇO(R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
NOVA ARQ-01	REMOÇÃO DE PISO FLUTUANTE, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO.	SER.CG	M2			
88316U	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,200000	16,73	3,35
PREÇO (mão-de-obra):						1,84
PREÇO (material):						1,51
PREÇO TOTAL (unit.):						3,35
LS(%): 110,69						2,03
BDI(%): 22,12						1,19
ADM(%): 0,00						0,00
TOTAL TAXA:						3,22
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						6,57
QUANTIDADE:						781,46
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						5.134,19
NOVA ARQ-29	LOCAÇÃO DE ANDAIME METÁLICO TUBULAR DE ENCAIXE, TIPO TORRE, COM LARGURA DE 1,00 A 1,50M E ALTURA DE 1,00M	SER.CG	MXMES			
10527	LOCACAO DE ANDAIME METALICO TUBULAR DE ENCAIXE, TIPO DE TORRE, COM LARGURA DE 1 ATE 1,5 M E ALTURA DE *1,00* M	MAT.	MXMES	1,000000	13,50	13,50
PREÇO (mão-de-obra):						0,00
PREÇO (material):						13,50
PREÇO TOTAL (unit.):						13,50
LS(%): 110,69						0,00
BDI(%): 22,12						2,99
ADM(%): 0,00						0,00
TOTAL TAXA:						2,99
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						16,49
QUANTIDADE:						4.575,42
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						75.448,68
NOVA ARQ-31	MÁRMORE/GRANITO POLIDO E=2cm, FIXADO COM INSERTES METÁLICOS EM SUBESTRUTURA METÁLICA COM REJUNTE EM SELANTE ELASTOMÉRICO A BASE DE POLIURETANO	SER.CG	M2			
02621/ORSE-MAT	Tarugo (Baguete Plástico) Tarucel d=6mm	MAT.	M	1,690000	0,44	0,74
11922/ORSE	Fita adesiva marca 3M, largura 22mm, ref. VHB - rolo com 20m	MAT.	un	0,006000	12,91	0,08
11964	PARAFUSO DE ACO TIPO CHUMBADOR PARABOLT, DIAMETRO 3/8", COMPRIMENTO 75 MM	MAT.	UN	3,150000	2,09	6,58

TJDFT
Orçamento Analítico

Data: 14/05/2024

OBRA : REFORMA 2º PAV BLOCO D
ORÇAMENTO : TOTAL GERAL
LOCAL :

Taxa: LS: 110,69% / BDI: 22,12%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNIDADE	COEF.	PREÇO(R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
142	SELANTE ELASTICO MONOCOMPONENTE A BASE DE POLIURETANO (PU) PARA JUNTAS DIVERSAS	MAT.	310ML	0,140000	26,28	3,68
88243U	AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	1,500000	14,22	21,33
88274U	MARMORISTA/GRANITEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	2,000000	15,98	31,96
88309U	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	1,000000	15,13	15,13
NOVO-ARQ	Mármore branco comum, polido, e=2cm	MAT.	M2	1,000000	232,33	232,33
PESQM-ARQ 01	SISTEMA DE FIXAÇÃO POR INSERTS METÁLICOS	MAT.	M2	1,000000	32,04	32,04
PESQM-ARQ 02	PERFIL U ENRIJ. GALV. A FOGO 1/8" X 50 X 30 X 3000	MAT.	M2	0,200000	41,20	8,24
PREÇO (mão-de-obra):						35,42
PREÇO (material):						316,69
PREÇO TOTAL (unit.):						352,11
LS(%): 110,69						39,21
BDI(%): 22,12						86,56
ADM(%): 0,00						0,00
TOTAL TAXA:						125,77
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						477,88
QUANTIDADE:						655,91
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						313.446,27
NOVA ARQ-32	CHAPIM EM MÁRMORE/GRANITO POLIDO E=2cm, FIXADO COM ARGAMASSA AC-III, REJUNTE EM SELANTE ELASTOMÉRICO A BASE DE POLIURETANO	SER.CG	M2			
02621/ORSE-MAT	Tarugo (Baguete Plástico) Tarucel d=6mm	MAT.	M	1,690000	0,44	0,74
11922/ORSE	Fita adesiva marca 3M, largura 22mm, ref. VHB - rolo com 20m	MAT.	un	0,006000	12,91	0,08
142	SELANTE ELASTICO MONOCOMPONENTE A BASE DE POLIURETANO (PU) PARA JUNTAS DIVERSAS	MAT.	310ML	0,140000	26,28	3,68
37596	ARGAMASSA COLANTE TIPO ACIII E	MAT.	KG	5,000000	1,58	7,90
88243U	AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,350000	14,22	4,98
88274U	MARMORISTA/GRANITEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,750000	15,98	11,99
NOVO-ARQ	Mármore branco comum, polido, e=2cm	MAT.	M2	1,000000	232,33	232,33
PREÇO (mão-de-obra):						8,90
PREÇO (material):						252,79

TJDFT
Orçamento Analítico

Data:14/05/2024

OBRA : REFORMA 2º PAV BLOCO D
ORÇAMENTO : TOTAL GERAL
LOCAL :

Taxa: LS: 110,69% / BDI: 22,12%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNIDADE	COEF.	PREÇO(R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
PREÇO TOTAL (unit.):						261,69
LS(%): 110,69						9,85
BDI(%): 22,12						60,07
ADM(%): 0,00						0,00
TOTAL TAXA:						69,92
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						331,61
QUANTIDADE:						180,93
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						59.998,20
NOVA ARQ-33	Retirada de perfil metálico de piso, com reaproveitamento	SER.CG	M			
88316U	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,025000	16,73	0,42
PREÇO (mão-de-obra):						0,23
PREÇO (material):						0,19
PREÇO TOTAL (unit.):						0,42
LS(%): 110,69						0,25
BDI(%): 22,12						0,15
ADM(%): 0,00						0,00
TOTAL TAXA:						0,40
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						0,82
QUANTIDADE:						342,11
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						280,53
NOVA ARQ-34	RETIRADA DE CHAPA METÁLICA DE ACABAMENTO DE PISO E TRAMA METÁLICA DE BASE, COM REAPROVEITAMENTO	SER.CG	M2			
88278U	MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,046100	21,73	1,00
88316U	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,090500	16,73	1,51
PREÇO (mão-de-obra):						1,54
PREÇO (material):						0,98
PREÇO TOTAL (unit.):						2,52
LS(%): 110,69						1,69
BDI(%): 22,12						0,93
ADM(%): 0,00						0,00
TOTAL TAXA:						2,62
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						5,14
QUANTIDADE:						68,42
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						351,68
04.04.060/OBRASP	Retirada de rodapé em pedra, granito ou mármore	SER.CG	M			
88316U	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,800000	16,73	13,38
PREÇO (mão-de-obra):						7,35
PREÇO (material):						6,03
PREÇO TOTAL (unit.):						13,38

TJDFT
Orçamento Analítico

Data: 14/05/2024

OBRA : REFORMA 2º PAV BLOCO D
ORÇAMENTO : TOTAL GERAL
LOCAL :

Taxa: LS: 110,69% / BDI: 22,12%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNIDADE	COEF.	PREÇO(R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
					LS(%): 110,69	8,14
					BDI(%): 22,12	4,76
					ADM(%): 0,00	0,00
					TOTAL TAXA:	12,90
					PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):	26,28
					QUANTIDADE:	209,35
					PREÇO TOTAL (c/ taxa):	5.501,72
NOVA 05.001.0088-0	REMOCAO DE PISO ELEVADO EM PLACAS	SER.CG	M2			
88316U	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,560000	16,73	9,37
					PREÇO (mão-de-obra):	5,15
					PREÇO (material):	4,22
					PREÇO TOTAL (unit.):	9,37
					LS(%): 110,69	5,70
					BDI(%): 22,12	3,33
					ADM(%): 0,00	0,00
					TOTAL TAXA:	9,03
					PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):	18,40
					QUANTIDADE:	3,27
					PREÇO TOTAL (c/ taxa):	60,17
NOVA 02456/ORSE-SER	Remoção de piso em mármore	SER.CG	M2			
88309U	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,080000	15,13	1,21
88316U	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,800000	16,73	13,38
					PREÇO (mão-de-obra):	7,98
					PREÇO (material):	6,61
					PREÇO TOTAL (unit.):	14,59
					LS(%): 110,69	8,85
					BDI(%): 22,12	5,18
					ADM(%): 0,00	0,00
					TOTAL TAXA:	14,03
					PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):	28,62
					QUANTIDADE:	480,35
					PREÇO TOTAL (c/ taxa):	13.747,62
NOVA 10235/ORSE-SER	Retirada de rodapé de madeira - Rev- 01 - 10/2021	SER.CG	M			
88316U	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,025000	16,73	0,42
					PREÇO (mão-de-obra):	0,23
					PREÇO (material):	0,19
					PREÇO TOTAL (unit.):	0,42
					LS(%): 110,69	0,25
					BDI(%): 22,12	0,15
					ADM(%): 0,00	0,00
					TOTAL TAXA:	0,40

TJDFT
Orçamento Analítico

Data:14/05/2024

OBRA : REFORMA 2º PAV BLOCO D
ORÇAMENTO : TOTAL GERAL
LOCAL :

Taxa: LS: 110,69% / BDI: 22,12%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNIDADE	COEF.	PREÇO(R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						0,82
QUANTIDADE:						176,18
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						144,47
NOVA 10971/ORSE-SER	Remocao de soleira de marmore ou granito	SER.CG	M			
88309U	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,027000	15,13	0,41
88316U	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,270000	16,73	4,52
PREÇO (mão-de-obra):						2,70
PREÇO (material):						2,23
PREÇO TOTAL (unit.):						4,93
LS(%): 110,69						2,98
BDI(%): 22,12						1,75
ADM(%): 0,00						0,00
TOTAL TAXA:						4,73
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						9,66
QUANTIDADE:						7,55
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						72,93
NOVA 02.102.000006.SER	Demolição de concreto com utilização de martelo rompedor pneumático	SER.CG	M3			
29.001.000008.MAT	Ponteiro para rompedor Ø 32 mm x 16 cm	MAT.	UN	0,075000	132,00	9,90
33.101.000002.EQH	Compressor de ar 61 hp - 46 kW, capacidade 3,3 m³/min - 116 pcm	SER.CH	H PROD	6,000000	57,77	346,60
33.112.000032.EQH	Martelete rompedor pneumático, ponteira Ø 28-32 mm, peso 34 kg	SER.CH	H PROD	6,000000	17,40	104,39
88243U	AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	6,000000	14,22	85,32
PREÇO (mão-de-obra):						80,16
PREÇO (material):						466,04
PREÇO TOTAL (unit.):						546,20
LS(%): 110,69						88,73
BDI(%): 22,12						140,45
ADM(%): 0,00						0,00
TOTAL TAXA:						229,18
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						775,38
QUANTIDADE:						131,83
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						102.218,35
04.01.200 97622U	Parede DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 12/2017	SER.CG	M3			
88309U	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,225000	15,13	3,40

TJDFT
Orçamento Analítico

Data: 14/05/2024

OBRA : REFORMA 2º PAV BLOCO D
ORÇAMENTO : TOTAL GERAL
LOCAL :

Taxa: LS: 110,69% / BDI: 22,12%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNIDADE	COEF.	PREÇO(R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
88316U	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	2,324800	16,73	38,89
PREÇO (mão-de-obra):						23,14
PREÇO (material):						19,16
PREÇO TOTAL (unit.):						42,30
LS(%): 110,69						25,62
BDI(%): 22,12						15,02
ADM(%): 0,00						0,00
TOTAL TAXA:						40,64
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						82,94
QUANTIDADE:						69,94
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						5.800,82
97631U	DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 12/2017	SER.CG	M2			
88309U	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,037400	15,13	0,57
88316U	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,105300	16,73	1,76
PREÇO (mão-de-obra):						1,27
PREÇO (material):						1,06
PREÇO TOTAL (unit.):						2,33
LS(%): 110,69						1,40
BDI(%): 22,12						0,82
ADM(%): 0,00						0,00
TOTAL TAXA:						2,22
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						4,55
QUANTIDADE:						300,00
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						1.365,00
97634U	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 12/2017	SER.CG	M2			
5795U	MARTELETE OU ROMPEDOR PNEUMÁTICO MANUAL, 28 KG, COM SILENCIADOR - CHP DIURNO. AF 07/2016	SER.CG	CHP	0,069900	16,05	1,12
5952U	MARTELETE OU ROMPEDOR PNEUMÁTICO MANUAL, 28 KG, COM SILENCIADOR - CHI DIURNO. AF 07/2016	SER.CG	CHI	0,048200	14,77	0,71
88256U	AZULEJISTA OU LADRILHISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,105500	16,37	1,73
88316U	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,297200	16,73	4,97
PREÇO (mão-de-obra):						4,53

TJDFT
Orçamento Analítico

Data:14/05/2024

OBRA : REFORMA 2º PAV BLOCO D
ORÇAMENTO : TOTAL GERAL
LOCAL :

Taxa: LS: 110,69% / BDI: 22,12%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNIDADE	COEF.	PREÇO(R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
PREÇO (material):						4,00
PREÇO TOTAL (unit.):						8,53
LS(%): 110,69						5,02
BDI(%): 22,12						3,00
ADM(%): 0,00						0,00
TOTAL TAXA:						8,02
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						16,55
QUANTIDADE:						391,15
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						6.473,53
NOVA ARQ-02	Remoção de adesivo de parede e retirada do resíduo de cola com espátula ou palha de aço	SER.CG	M2			
88316U	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,800000	16,73	13,38
PREÇO (mão-de-obra):						7,35
PREÇO (material):						6,03
PREÇO TOTAL (unit.):						13,38
LS(%): 110,69						8,14
BDI(%): 22,12						4,76
ADM(%): 0,00						0,00
TOTAL TAXA:						12,90
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						26,28
QUANTIDADE:						94,17
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						2.474,79
NOVA ARQ-11	DEMOLICAO DE DIVISORIAS DE PLACAS DE MÁRMORE OU GRANITO	SER.CG	M2			
88316U	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,824000	16,73	13,79
PREÇO (mão-de-obra):						7,58
PREÇO (material):						6,21
PREÇO TOTAL (unit.):						13,79
LS(%): 110,69						8,38
BDI(%): 22,12						4,90
ADM(%): 0,00						0,00
TOTAL TAXA:						13,28
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						27,07
QUANTIDADE:						8,35
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						226,03
NOVA ARQ-26	RETIRADA DE DIVISORIAS DE PLACAS DE MÁRMORE OU GRANITO, COM REAPROVEITAMENTO	SER.CG	M2			
88316U	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	1,000000	16,73	16,73
PREÇO (mão-de-obra):						9,19
PREÇO (material):						7,54
PREÇO TOTAL (unit.):						16,73

TJDFT
Orçamento Analítico

Data: 14/05/2024

OBRA : REFORMA 2º PAV BLOCO D
ORÇAMENTO : TOTAL GERAL
LOCAL :

Taxa: LS: 110,69% / BDI: 22,12%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNIDADE	COEF.	PREÇO(R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
					LS(%): 110,69	10,17
					BDI(%): 22,12	5,95
					ADM(%): 0,00	0,00
					TOTAL TAXA:	16,12
					PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):	32,85
					QUANTIDADE:	19,49
					PREÇO TOTAL (c/ taxa):	640,25
NOVA ARQ-37	DEMOLIÇÃO DE PAREDE DE GESSO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO.	SER.CG	M2			
88269U	GESSEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,210000	17,74	3,72
88316U	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,560000	16,73	9,37
					PREÇO (mão-de-obra):	7,35
					PREÇO (material):	5,74
					PREÇO TOTAL (unit.):	13,09
					LS(%): 110,69	8,14
					BDI(%): 22,12	4,70
					ADM(%): 0,00	0,00
					TOTAL TAXA:	12,84
					PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):	25,93
					QUANTIDADE:	68,75
					PREÇO TOTAL (c/ taxa):	1.782,69
NOVA 00023/ORSE-SER	Demolição de divisórias tipo divilux	SER.CG	M2			
88316U	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,400000	16,73	6,69
					PREÇO (mão-de-obra):	3,67
					PREÇO (material):	3,02
					PREÇO TOTAL (unit.):	6,69
					LS(%): 110,69	4,07
					BDI(%): 22,12	2,38
					ADM(%): 0,00	0,00
					TOTAL TAXA:	6,45
					PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):	13,14
					QUANTIDADE:	20,24
					PREÇO TOTAL (c/ taxa):	265,95
NOVA 08415/ORSE-SER	Remoção de faixa de madeira	SER.CG	M			
88316U	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,550000	16,73	9,20
					PREÇO (mão-de-obra):	5,05
					PREÇO (material):	4,15
					PREÇO TOTAL (unit.):	9,20
					LS(%): 110,69	5,60
					BDI(%): 22,12	3,27
					ADM(%): 0,00	0,00

TJDFT
Orçamento Analítico

Data: 14/05/2024

OBRA : REFORMA 2º PAV BLOCO D
ORÇAMENTO : TOTAL GERAL
LOCAL :

Taxa: LS: 110,69% / BDI: 22,12%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNIDADE	COEF.	PREÇO(R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
TOTAL TAXA:						8,87
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						18,07
QUANTIDADE:						25,26
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						456,45
04.01.300	Teto					
97641U	REMOÇÃO DE FORRO DE GESSO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	SER.CG	M2			
88269U	GESSEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,071300	17,74	1,26
88316U	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,140100	16,73	2,34
PREÇO (mão-de-obra):						2,04
PREÇO (material):						1,57
PREÇO TOTAL (unit.):						3,61
LS(%): 110,69						2,25
BDI(%): 22,12						1,30
ADM(%): 0,00						0,00
TOTAL TAXA:						3,55
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						7,16
QUANTIDADE:						1.000,00
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						7.160,00
97642U	REMOÇÃO DE TRAMA METÁLICA OU DE MADEIRA PARA FORRO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	SER.CG	M2			
88278U	MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,046100	21,73	1,00
88316U	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,090500	16,73	1,51
PREÇO (mão-de-obra):						1,54
PREÇO (material):						0,98
PREÇO TOTAL (unit.):						2,52
LS(%): 110,69						1,69
BDI(%): 22,12						0,93
ADM(%): 0,00						0,00
TOTAL TAXA:						2,62
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						5,14
QUANTIDADE:						1.000,00
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						5.140,00
NOVA ARQ-03	REMOÇÃO DE TABICA METÁLICA PARA FORRO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	SER.CG	M			

TJDFT
Orçamento Analítico

Data: 14/05/2024

OBRA : REFORMA 2º PAV BLOCO D
ORÇAMENTO : TOTAL GERAL
LOCAL :

Taxa: LS: 110,69% / BDI: 22,12%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNIDADE	COEF.	PREÇO(R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
88316U	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,013500	16,73	0,23
PREÇO (mão-de-obra):						0,13
PREÇO (material):						0,10
PREÇO TOTAL (unit.):						0,23
LS(%): 110,69						0,13
BDI(%): 22,12						0,08
ADM(%): 0,00						0,00
TOTAL TAXA:						0,21
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						0,44
QUANTIDADE:						850,00
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						374,00
04.01.400	Esquadria					
97644U	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 12/2017	SER.CG	M2			
88309U	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,131500	15,13	1,99
88316U	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,258200	16,73	4,32
PREÇO (mão-de-obra):						3,41
PREÇO (material):						2,90
PREÇO TOTAL (unit.):						6,31
LS(%): 110,69						3,78
BDI(%): 22,12						2,23
ADM(%): 0,00						0,00
TOTAL TAXA:						6,01
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						12,32
QUANTIDADE:						15,77
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						194,29
102192U	REMOÇÃO DE VIDRO TEMPERADO FIXADO EM PERFIL U. AF 01/2021	SER.CG	M2			
88316U	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,338000	16,73	5,65
88325U	VIDRACEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,348000	15,89	5,53
PREÇO (mão-de-obra):						6,13
PREÇO (material):						5,06
PREÇO TOTAL (unit.):						11,19
LS(%): 110,69						6,77
BDI(%): 22,12						3,97
ADM(%): 0,00						0,00
TOTAL TAXA:						10,74
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						21,93
QUANTIDADE:						8,32
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						182,46

TJDFT
Orçamento Analítico

Data: 14/05/2024

OBRA : REFORMA 2º PAV BLOCO D
ORÇAMENTO : TOTAL GERAL
LOCAL :

Taxa: LS: 110,69% / BDI: 22,12%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNIDADE	COEF.	PREÇO(R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
04.01.500	Pintura					
NOVA ARQ-41	Remoção de pintura a óleo ou esmalte	SER.CG	M2			
5318	DILUENTE AGUARRAS	MAT.	L	1,100000	22,50	24,75
88316U	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	1,650000	16,73	27,60
PREÇO (mão-de-obra):						15,16
PREÇO (material):						37,19
PREÇO TOTAL (unit.):						52,35
LS(%): 110,69						16,79
BDI(%): 22,12						15,29
ADM(%): 0,00						0,00
TOTAL TAXA:						32,08
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						84,43
QUANTIDADE:						25,00
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						2.110,75
NOVA ARQ-47	Remoção de pintura látex (raspagem e/ou lixamento e/ou escovação) e de emassamento de parede	SER.CG	M2			
88316U	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,600000	16,73	10,04
PREÇO (mão-de-obra):						5,52
PREÇO (material):						4,52
PREÇO TOTAL (unit.):						10,04
LS(%): 110,69						6,10
BDI(%): 22,12						3,57
ADM(%): 0,00						0,00
TOTAL TAXA:						9,67
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						19,71
QUANTIDADE:						1.300,00
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						25.623,00
04.01.600	Louças, bancadas e acessórios					
97663U	REMOÇÃO DE LOUÇAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 12/2017	SER.CG	UN			
88267U	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,175500	18,66	3,27
88316U	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,344800	16,73	5,77
PREÇO (mão-de-obra):						5,21
PREÇO (material):						3,83
PREÇO TOTAL (unit.):						9,04
LS(%): 110,69						5,76
BDI(%): 22,12						3,28
ADM(%): 0,00						0,00
TOTAL TAXA:						9,04

TJDFT
Orçamento Analítico

Data:14/05/2024

OBRA : REFORMA 2º PAV BLOCO D
ORÇAMENTO : TOTAL GERAL
LOCAL :

Taxa: LS: 110,69% / BDI: 22,12%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNIDADE	COEF.	PREÇO(R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						18,08
QUANTIDADE:						15,00
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						271,20
97664U	REMOÇÃO DE ACESSÓRIOS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 12/2017	SER.CG	UN			
88267U	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,021900	18,66	0,41
88316U	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,043100	16,73	0,72
PREÇO (mão-de-obra):						0,65
PREÇO (material):						0,48
PREÇO TOTAL (unit.):						1,13
LS(%): 110,69						0,72
BDI(%): 22,12						0,41
ADM(%): 0,00						0,00
TOTAL TAXA:						1,13
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						2,26
QUANTIDADE:						5,00
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						11,30
97666U	REMOÇÃO DE METAIS SANITÁRIOS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	SER.CG	UN			
88267U	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,128000	18,66	2,39
88316U	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,251400	16,73	4,21
PREÇO (mão-de-obra):						3,79
PREÇO (material):						2,80
PREÇO TOTAL (unit.):						6,59
LS(%): 110,69						4,21
BDI(%): 22,12						2,39
ADM(%): 0,00						0,00
TOTAL TAXA:						6,60
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						13,19
QUANTIDADE:						2,00
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						26,38
NOVA ARQ-04	REMOÇÃO DE LOUÇAS, DE FORMA MANUAL, COM REAPROVEITAMENTO. AF 12/2017	SER.CG	UN			

TJDFT
Orçamento Analítico

Data: 14/05/2024

OBRA : REFORMA 2º PAV BLOCO D
ORÇAMENTO : TOTAL GERAL
LOCAL :

Taxa: LS: 110,69% / BDI: 22,12%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNIDADE	COEF.	PREÇO(R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
88267U	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,175500	18,66	3,27
88316U	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,344800	16,73	5,77
PREÇO (mão-de-obra):						5,21
PREÇO (material):						3,83
PREÇO TOTAL (unit.):						9,04
LS(%): 110,69						5,76
BDI(%): 22,12						3,28
ADM(%): 0,00						0,00
TOTAL TAXA:						9,04
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						18,08
QUANTIDADE:						8,00
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						144,64
NOVA ARQ-25	Remoção de bancada de granito (ou mármore) com reaproveitamento	SER.CG	M2			
88309U	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,200000	15,13	3,03
88316U	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	1,200000	16,73	20,08
PREÇO (mão-de-obra):						12,61
PREÇO (material):						10,49
PREÇO TOTAL (unit.):						23,10
LS(%): 110,69						13,96
BDI(%): 22,12						8,20
ADM(%): 0,00						0,00
TOTAL TAXA:						22,16
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						45,26
QUANTIDADE:						12,53
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						567,11
NOVA ARQ-30	Retirada de barras de apoio	SER.CG	UN			
88316U	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,080000	16,73	1,34
PREÇO (mão-de-obra):						0,74
PREÇO (material):						0,60
PREÇO TOTAL (unit.):						1,34
LS(%): 110,69						0,81
BDI(%): 22,12						0,48
ADM(%): 0,00						0,00
TOTAL TAXA:						1,29
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						2,63
QUANTIDADE:						3,00
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						7,89
NOVA ARQ-48	REMOÇÃO DE LUMINÁRIAS, COM REAPROVEITAMENTO.	SER.CG	UN			

TJDFT
Orçamento Analítico

Data: 14/05/2024

OBRA : REFORMA 2º PAV BLOCO D
ORÇAMENTO : TOTAL GERAL
LOCAL :

Taxa: LS: 110,69% / BDI: 22,12%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNIDADE	COEF.	PREÇO(R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
88264U	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,018300	22,90	0,42
88316U	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,035900	16,73	0,60
PREÇO (mão-de-obra):						0,61
PREÇO (material):						0,41
PREÇO TOTAL (unit.):						1,02
LS(%): 110,69						0,68
BDI(%): 22,12						0,37
ADM(%): 0,00						0,00
TOTAL TAXA:						1,05
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						2,07
QUANTIDADE:						28,00
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						57,96
NOVA ARQ-50	Remoção de estrutura metálica chumbada em concreto (guarda-corpo)	SER.CG	M2			
88316U	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	3,000000	16,73	50,19
PREÇO (mão-de-obra):						27,57
PREÇO (material):						22,62
PREÇO TOTAL (unit.):						50,19
LS(%): 110,69						30,52
BDI(%): 22,12						17,85
ADM(%): 0,00						0,00
TOTAL TAXA:						48,37
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						98,56
QUANTIDADE:						100,00
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						9.856,00
NOVA ARQ-51	Remoção de estrutura metálica chumbada em concreto (corrimão)	SER.CG	M			
88316U	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,500000	16,73	8,37
PREÇO (mão-de-obra):						4,60
PREÇO (material):						3,77
PREÇO TOTAL (unit.):						8,37
LS(%): 110,69						5,08
BDI(%): 22,12						2,98
ADM(%): 0,00						0,00
TOTAL TAXA:						8,06
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						16,43
QUANTIDADE:						60,00
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						985,80
NOVA ARQ-53	Proteção de elementos construtivos com lona plástica, com reaproveitamento	SER.CG	M2			

TJDFT
Orçamento Analítico

Data: 14/05/2024

OBRA : REFORMA 2º PAV BLOCO D
ORÇAMENTO : TOTAL GERAL
LOCAL :

Taxa: LS: 110,69% / BDI: 22,12%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNIDADE	COEF.	PREÇO(R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
3777	LONA PLASTICA PESADA PRETA, E = 150 MICRA	MAT.	M2	1,000000	1,01	1,01
88316U	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,010000	16,73	0,17
PREÇO (mão-de-obra):						0,09
PREÇO (material):						1,09
PREÇO TOTAL (unit.):						1,18
LS(%): 110,69						0,10
BDI(%): 22,12						0,28
ADM(%): 0,00						0,00
TOTAL TAXA:						0,38
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						1,56
QUANTIDADE:						2.000,00
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						3.120,00
NOVA ARQ-70	Proteção de elementos construtivos com papelão, com reaproveitamento	SER.CG	M2			
88316U	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,010000	16,73	0,17
PESQM-ARQ 18	Bobina papelão ondulado 1,20 x 100m	MAT.	UN	0,008333	188,40	1,57
PREÇO (mão-de-obra):						0,09
PREÇO (material):						1,65
PREÇO TOTAL (unit.):						1,74
LS(%): 110,69						0,10
BDI(%): 22,12						0,41
ADM(%): 0,00						0,00
TOTAL TAXA:						0,51
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						2,25
QUANTIDADE:						1.000,00
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						2.250,00
NOVA 08387/ORSE-SER	Remoção de bancada de granito (ou marmore)	SER.CG	M2			
88309U	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,150000	15,13	2,27
88316U	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	1,000000	16,73	16,73
PREÇO (mão-de-obra):						10,38
PREÇO (material):						8,62
PREÇO TOTAL (unit.):						19,00
LS(%): 110,69						11,49
BDI(%): 22,12						6,74
ADM(%): 0,00						0,00
TOTAL TAXA:						18,23
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						37,23
QUANTIDADE:						39,33
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						1.464,26

TJDFT
Orçamento Analítico

Data: 14/05/2024

OBRA : REFORMA 2º PAV BLOCO D
ORÇAMENTO : TOTAL GERAL
LOCAL :

Taxa: LS: 110,69% / BDI: 22,12%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNIDADE	COEF.	PREÇO(R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
NOVA 04.14.020/OBRASP	Retirada de vidro ou espelho com raspagem da massa ou retirada de baguete	SER.CG	M2			
88325U	VIDRACEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,500000	15,89	7,95
PREÇO (mão-de-obra):						4,33
PREÇO (material):						3,62
PREÇO TOTAL (unit.):						7,95
LS(%): 110,69						4,79
BDI(%): 22,12						2,82
ADM(%): 0,00						0,00
TOTAL TAXA:						7,61
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						15,56
QUANTIDADE:						17,90
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						278,52
NOVA SC 05.05.1750 (/)/SCO	Remocao de armarios, balcoes construidos com compensado de madeira.	SER.CG	M2			
88262U	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,350000	17,91	6,27
88316U	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,350000	16,73	5,86
PREÇO (mão-de-obra):						6,85
PREÇO (material):						5,27
PREÇO TOTAL (unit.):						12,12
LS(%): 110,69						7,58
BDI(%): 22,12						4,36
ADM(%): 0,00						0,00
TOTAL TAXA:						11,94
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						24,06
QUANTIDADE:						19,27
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						463,64
04.02.000	PAREDES					
04.02.100	Alvenaria de blocos cerâmicos					
93184U	VERGA PRÉ-MOLDADA PARA PORTAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	SER.CG	M			
2692	DESMOLDANTE PARA FORMA DE MADEIRA	MAT.	L	0,005000	7,47	0,04
39017	ESPACADOR / DISTANCIADOR CIRCULAR COM ENTRADA LATERAL, EM PLASTICO, PARA VERGALHAO *4,2 A 12,5* MM, COBRIMENTO 20 MM	MAT.	UN	6,000000	0,22	1,32

TJDFT
Orçamento Analítico

OBRA : REFORMA 2º PAV BLOCO D
ORÇAMENTO : TOTAL GERAL
LOCAL :

Taxa: LS: 110,69% / BDI: 22,12%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNIDADE	COEF.	PREÇO(R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
87294U	ARGAMASSA TRAÇO 1:2:9 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_08/2019	SER.CG	M3	0,001900	454,49	0,86
88309U	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,094000	15,13	1,42
88316U	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,107000	16,73	1,79
92270U	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA VIGAS, COM MADEIRA SERRADA, E = 25 MM. AF 09/2020	SER.CG	M2	0,122000	182,09	22,22
92791U	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-60, DIÂMETRO DE 5,0 MM, UTILIZADO EM ESTRUTURAS DIVERSAS, EXCETO LAJES. AF 12/2015	SER.CG	KG	0,308000	18,70	5,76
94970U	CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,7:3 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF 05/2021	SER.CG	M3	0,012000	406,99	4,88
PREÇO (mão-de-obra):						4,39
PREÇO (material):						33,90
PREÇO TOTAL (unit.):						38,29
LS(%): 110,69						4,86
BDI(%): 22,12						9,55
ADM(%): 0,00						0,00
TOTAL TAXA:						14,41
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						52,70
QUANTIDADE:						46,80
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						2.466,36
103324U	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 14X19X39 CM (ESPESSURA 14 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF 12/2021	SER.CG	M2			
34547	TELA DE AÇO SOLDADA GALVANIZADA/ZINCADA PARA ALVENARIA, FIO D = *1,20 A 1,70* MM, MALHA 15 X 15 MM, (C X L) *50 X 12* CM	MAT.	M	0,420000	5,19	2,18
37395	PINO DE AÇO COM FURO, HASTE = 27 MM (ACAO DIRETA)	MAT.	CENTO	0,010000	40,33	0,40

TJDFT
Orçamento Analítico

Data: 14/05/2024

OBRA : REFORMA 2º PAV BLOCO D
ORÇAMENTO : TOTAL GERAL
LOCAL :

Taxa: LS: 110,69% / BDI: 22,12%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNIDADE	COEF.	PREÇO(R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
37593	BLOCO CERAMICO / TIJOLO VAZADO PARA ALVENARIA DE VEDACAO, FUROS NA VERTICAL, 14 X 19 X 39 CM (NBR 15270)	MAT.	UN	13,600000	2,76	37,54
87292U	ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019	SER.CG	M3	0,011800	482,95	5,70
88309U	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,860000	15,13	13,01
88316U	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,430000	16,73	7,19
PREÇO (mão-de-obra):						11,55
PREÇO (material):						54,47
PREÇO TOTAL (unit.):						66,02
LS(%): 110,69						12,78
BDI(%): 22,12						17,44
ADM(%): 0,00						0,00
TOTAL TAXA:						30,22
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						96,24
QUANTIDADE:						90,00
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						8.661,60
NOVA ARQ-45	Friso para junta de dilatação entre materiais	SER.CG	M			
F.08.000.033572/CDH U	Friso para junta de dilatação em revestimento granito lavado tipo Fulget	MAT.	M	1,000000	10,20	10,20
PREÇO (mão-de-obra):						0,00
PREÇO (material):						10,20
PREÇO TOTAL (unit.):						10,20
LS(%): 110,69						0,00
BDI(%): 22,12						2,26
ADM(%): 0,00						0,00
TOTAL TAXA:						2,26
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						12,46
QUANTIDADE:						100,00
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						1.246,00
04.02.200	Divisórias de granito					
NOVA ARQ-20	DIVISÓRIA EM GRANITO PRETO E = 2CM, INCLUSIVE MONTAGEM COM FERRAGENS	SER.CG	M2			
02511/ORSE-MAT	Perfil Aço Inox, Cantoneira abas iguais - 1" x 1/8" (1,19kg/m)	MAT.	M	2,660000	15,49	41,20
03375/ORSE-MAT	Granito preto, e=2cm, com polimento dos 2 lados	MAT.	M2	1,000000	711,59	711,59

TJDFT
Orçamento Analítico

Data:14/05/2024

OBRA : REFORMA 2º PAV BLOCO D
ORÇAMENTO : TOTAL GERAL
LOCAL :

Taxa: LS: 110,69% / BDI: 22,12%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNIDADE	COEF.	PREÇO(R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
88309U	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	2,400000	15,13	36,31
88316U	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	2,400000	16,73	40,15
PREÇO (mão-de-obra):						41,02
PREÇO (material):						788,24
PREÇO TOTAL (unit.):						829,26
LS(%): 110,69						45,40
BDI(%): 22,12						193,47
ADM(%): 0,00						0,00
TOTAL TAXA:						238,87
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						1.068,13
QUANTIDADE:						8,35
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						8.918,89
NOVA ARQ-21	DIVISÓRIA EM GRANITO PRETO PARA MICTÓRIOS, POLIDO, E=2CM, INCLUSIVE FIXAÇÃO	SER.CG	M2			
03375/ORSE-MAT	Granito preto, e=2cm, com polimento dos 2 lados	MAT.	M2	1,000000	711,59	711,59
1379	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	MAT.	KG	1,356600	0,62	0,84
370	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	MAT.	M3	0,003200	59,70	0,19
88309U	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	1,000000	15,13	15,13
88316U	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	1,012000	16,73	16,93
PREÇO (mão-de-obra):						17,20
PREÇO (material):						727,48
PREÇO TOTAL (unit.):						744,68
LS(%): 110,69						19,04
BDI(%): 22,12						168,94
ADM(%): 0,00						0,00
TOTAL TAXA:						187,98
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						932,66
QUANTIDADE:						1,50
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						1.398,99
NOVA ARQ-35	DIVISÓRIA EM GRANITO E = 2CM - INSTALAÇÃO	SER.CG	M2			
02511/ORSE-MAT	Perfil Aço Inox, Cantoneira abas iguais - 1" x 1/8" (1,19kg/m)	MAT.	M	2,660000	15,49	41,20
88309U	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	2,400000	15,13	36,31
88316U	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	2,400000	16,73	40,15
PREÇO (mão-de-obra):						41,02
PREÇO (material):						76,65
PREÇO TOTAL (unit.):						117,67

TJDFT
Orçamento Analítico

Data:14/05/2024

OBRA : REFORMA 2º PAV BLOCO D
ORÇAMENTO : TOTAL GERAL
LOCAL :

Taxa: LS: 110,69% / BDI: 22,12%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNIDADE	COEF.	PREÇO(R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
					LS(%): 110,69	45,40
					BDI(%): 22,12	36,07
					ADM(%): 0,00	0,00
					TOTAL TAXA:	81,47
					PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):	199,14
					QUANTIDADE:	19,49
					PREÇO TOTAL (c/ taxa):	3.881,24
04.02.300	Paredes em gesso					
NOVA ARQ-24	PAREDE COM SISTEMA EM CHAPAS DE GESSO PARA DRYWALL, USO INTERNO, COM DUAS FACES DUPLAS E ESTRUTURA METÁLICA COM GUIAS DUPLAS PARA PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6 M2, COM VÃOS, COM ISOLAMENTO ACÚSTICO	SER.CG	M2			
14636-E	FELTRO DE LA DE ROCHA, UMA FACE REVESTID A COM FILME DE POLIPROPILENO, EM ROLO, D ENSIDADE DE 32KGM3, ESP=50MM	MAT.	M2	1,050000	8,97	9,42
37586	PINO DE ACO COM ARRUELA CONICA, DIAMETRO ARRUELA = *23* MM E COMP HASTE = *27* MM (ACAO INDIRETA)	MAT.	CENTO	0,059200	45,05	2,67
39413	PLACA / CHAPA DE GESSO ACARTONADO, STANDARD (ST), COR BRANCA, E = 12,5 MM, 1200 X 2400 MM (L X C)	MAT.	M2	4,212000	18,27	76,95
39419	PERFIL GUIA, FORMATO U, EM ACO ZINCADO, PARA ESTRUTURA PAREDE DRYWALL, E = 0,5 MM, 70 X 3000 MM (L X C)	MAT.	M	1,823400	6,68	12,18
39422	PERFIL MONTANTE, FORMATO C, EM ACO ZINCADO, PARA ESTRUTURA PAREDE DRYWALL, E = 0,5 MM, 70 X 3000 MM (L X C)	MAT.	M	5,827800	7,58	44,17
39431	FITA DE PAPEL MICROPERFURADO, 50 X 150 MM, PARA TRATAMENTO DE JUNTAS DE CHAPA DE GESSO PARA DRYWALL	MAT.	M	2,502700	0,30	0,75
39432	FITA DE PAPEL REFORCADA COM LAMINA DE METAL PARA REFORCO DE CANTOS DE CHAPA DE GESSO PARA DRYWALL	MAT.	M	1,585100	2,53	4,01

TJDFT
Orçamento Analítico

Data:14/05/2024

OBRA : REFORMA 2º PAV BLOCO D
ORÇAMENTO : TOTAL GERAL
LOCAL :

Taxa: LS: 110,69% / BDI: 22,12%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNIDADE	COEF.	PREÇO(R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
39434	MASSA DE REJUNTE EM PO PARA DRYWALL, A BASE DE GESSO, SECAGEM RAPIDA, PARA TRATAMENTO DE JUNTAS DE CHAPA DE GESSO (NECESSITA ADICAO DE AGUA)	MAT.	KG	1,097800	3,16	3,47
39435	PARAFUSO DRY WALL, EM ACO FOSFATIZADO, CABECA TROMBETA E PONTA AGULHA (TA), COMPRIMENTO 25 MM	MAT.	UN	20,186800	0,09	1,82
39437	PARAFUSO DRY WALL, EM ACO FOSFATIZADO, CABECA TROMBETA E PONTA AGULHA (TA), COMPRIMENTO 45 MM	MAT.	UN	20,186800	0,26	5,25
39443	PARAFUSO DRY WALL, EM ACO ZINCADO, CABECA LENTILHA E PONTA BROCA (LB), LARGURA 4,2 MM, COMPRIMENTO 13 MM	MAT.	UN	0,544100	0,22	0,12
88278U	MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,948000	21,73	20,60
88316U	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,310000	16,73	5,19
PREÇO (mão-de-obra):						17,25
PREÇO (material):						169,34
PREÇO TOTAL (unit.):						186,59
LS(%): 110,69						19,10
BDI(%): 22,12						45,50
ADM(%): 0,00						0,00
TOTAL TAXA:						64,60
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						251,19
QUANTIDADE:						600,00
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						150.714,00
NOVA ARQ-56	FECHAMENTO VERTICAL EM PLACAS DE GESSO	SER.CG	M2			
10091/ORSE-MAT	Placa de gesso acartonado (2,40x1,20m)	MAT.	M2	1,027000	48,00	49,30
44324	GESSO COLA, EM PO, PARA FIXACAO DE MOLDURAS, SANCAS E BLOCOS DE GESSO	MAT.	KG	0,010000	2,61	0,03
88309U	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,484000	15,13	7,32
88316U	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,242000	16,73	4,05
PREÇO (mão-de-obra):						6,05
PREÇO (material):						54,64
PREÇO TOTAL (unit.):						60,69
LS(%): 110,69						6,69
BDI(%): 22,12						14,91
ADM(%): 0,00						0,00

TJDFT
Orçamento Analítico

Data:14/05/2024

OBRA : REFORMA 2º PAV BLOCO D
ORÇAMENTO : TOTAL GERAL
LOCAL :

Taxa: LS: 110,69% / BDI: 22,12%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNIDADE	COEF.	PREÇO(R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
TOTAL TAXA:						21,60
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						82,29
QUANTIDADE:						250,00
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						20.572,50
04.03.000	ESQUADRIAS					
04.03.100	Esquadrias em madeira					
NOVA ARQ-16	Porta em madeira compensada (canela), lisa, semi-ôca, (0.60 x 1,60 a 2.10 m), revestida c/fórmica, inclusive ferragens (livre/ocup ado, dobradiças), para uso em divisórias granito ou mármore	SER.CG	UN			
03378/ORSE-MAT	Dobradiça para divisória mármore ou granito com mola, inclusive parafuso latão, imab ref. DO0825G00 ou similar	MAT.	UN	2,000000	177,86	355,72
05020/SINAPI-MAT	Porta de madeira, folha media (nbr 15930) de 600 x 2100 mm,de 35 mm a 40 mm de espessura, nucleo semi-solido (sarrafeado), capa lisa em hdf, acabamento laminado natural para verniz	MAT.	UN	1,000000	203,79	203,79
11457	TARJETA LIVRE / OCUPADO PARA PORTA DE BANHEIRO, CORPO EM ZAMAC E ESPELHO EM LATAO	MAT.	UN	1,000000	45,34	45,34
1339	COLA A BASE DE RESINA SINTETICA PARA CHAPA DE LAMINADO MELAMINICO	MAT.	KG	0,670000	62,30	41,74
1341	CHAPA DE LAMINADO MELAMINICO, TEXTURIZADO, DE *1,25 X 3,08* M, E = 0,8 MM	MAT.	M2	3,360000	69,19	232,48
88261U	CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,925000	17,05	15,77
88316U	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	1,964900	16,73	32,87
PREÇO (mão-de-obra):						26,87
PREÇO (material):						900,85
PREÇO TOTAL (unit.):						927,72
LS(%): 110,69						29,74
BDI(%): 22,12						211,78
ADM(%): 0,00						0,00
TOTAL TAXA:						241,52
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						1.169,24
QUANTIDADE:						6,00
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						7.015,44

TJDFT
Orçamento Analítico

OBRA : REFORMA 2º PAV BLOCO D
ORÇAMENTO : TOTAL GERAL
LOCAL :

Taxa: LS: 110,69% / BDI: 22,12%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNIDADE	COEF.	PREÇO(R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
NOVA ARQ-38	KIT Porta de Madeira de Giro 70x210cm, com fechadura e instalação	SER.CG	UN			
38124	ESPUMA EXPANSIVA DE POLIURETANO, APLICACAO MANUAL - 500 ML	MAT.	UN	1,000000	32,90	32,90
88261U	CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	2,000000	17,05	34,11
PESQM-ARQ 04	Kit Porta de Madeira de Giro freijó, lisa, com batente PVCWood regulável, 70x210cm	MAT.	UN	1,000000	1.761,01	1.761,01
PREÇO (mão-de-obra):						19,05
PREÇO (material):						1.808,97
PREÇO TOTAL (unit.):						1.828,02
LS(%): 110,69						21,08
BDI(%): 22,12						409,02
ADM(%): 0,00						0,00
TOTAL TAXA:						430,10
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						2.258,12
QUANTIDADE:						6,00
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						13.548,72
NOVA ARQ-39	KIT Porta de Madeira de Giro 80x210cm, com fechadura e instalação	SER.CG	UN			
38124	ESPUMA EXPANSIVA DE POLIURETANO, APLICACAO MANUAL - 500 ML	MAT.	UN	1,000000	32,90	32,90
88261U	CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	2,000000	17,05	34,11
PESQM-ARQ 05	Kit Porta de Madeira de Giro freijó, lisa, com batente PVCWood regulável, 80x210cm	MAT.	UN	1,000000	1.761,01	1.761,01
PREÇO (mão-de-obra):						19,05
PREÇO (material):						1.808,97
PREÇO TOTAL (unit.):						1.828,02
LS(%): 110,69						21,08
BDI(%): 22,12						409,02
ADM(%): 0,00						0,00
TOTAL TAXA:						430,10
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						2.258,12
QUANTIDADE:						19,00
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						42.904,28
NOVA ARQ-40	KIT Porta de Madeira de Giro, dupla, 140x210cm, com fechadura e instalação	SER.CG	UN			

TJDFT
Orçamento Analítico

Data:14/05/2024

OBRA : REFORMA 2º PAV BLOCO D
ORÇAMENTO : TOTAL GERAL
LOCAL :

Taxa: LS: 110,69% / BDI: 22,12%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNIDADE	COEF.	PREÇO(R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
38124	ESPUMA EXPANSIVA DE POLIURETANO, APLICACAO MANUAL - 500 ML	MAT.	UN	1,200000	32,90	39,48
88261U	CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	3,000000	17,05	51,16
PESQM-ARQ 07	Kit Porta de Madeira de Giro freijó, lisa, com batente PVCWood regulável, dupla 140x210cm	MAT.	UN	1,000000	2.674,83	2.674,83
PREÇO (mão-de-obra):						28,57
PREÇO (material):						2.736,90
PREÇO TOTAL (unit.):						2.765,47
LS(%): 110,69						31,62
BDI(%): 22,12						618,72
ADM(%): 0,00						0,00
TOTAL TAXA:						650,34
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						3.415,81
QUANTIDADE:						6,00
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						20.494,86
NOVA ARQ-44	KIT Porta de Madeira de Giro, dupla, 120x210cm, com fechadura e instalação	SER.CG	UN			
38124	ESPUMA EXPANSIVA DE POLIURETANO, APLICACAO MANUAL - 500 ML	MAT.	UN	1,200000	32,90	39,48
88261U	CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	3,000000	17,05	51,16
PESQM-ARQ 06	Kit Porta de Madeira de Giro freijó, lisa, com batente PVCWood regulável, dupla 120x210cm	MAT.	UN	1,000000	2.674,83	2.674,83
PREÇO (mão-de-obra):						28,57
PREÇO (material):						2.736,90
PREÇO TOTAL (unit.):						2.765,47
LS(%): 110,69						31,62
BDI(%): 22,12						618,72
ADM(%): 0,00						0,00
TOTAL TAXA:						650,34
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						3.415,81
QUANTIDADE:						1,00
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						3.415,81
04.03.200	Esquadrias em vidro					
102182U	PORTA PIVOTANTE DE VIDRO TEMPERADO, 90X210 CM, ESPESSURA 10 MM, INCLUSIVE ACESSÓRIOS. AF 01/2021	SER.CG	UN			

TJDFT
Orçamento Analítico

Data: 14/05/2024

OBRA : REFORMA 2º PAV BLOCO D
ORÇAMENTO : TOTAL GERAL
LOCAL :

Taxa: LS: 110,69% / BDI: 22,12%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNIDADE	COEF.	PREÇO(R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
3104	CONJ. DE FERRAGENS PARA PORTA DE VIDRO TEMPERADO, EM ZAMAC CROMADO, CONTEMPLANDO DOBRADICA INF., DOBRADICA SUP., PIVO PARA DOBRADICA INF., PIVO PARA DOBRADICA SUP., FECHADURA CENTRAL EM ZAMC. CROMADO, CONTRA FECHADURA DE PRESSAO	MAT.	CJ	1,000000	237,40	237,40
5031	VIDRO TEMPERADO INCOLOR PARA PORTA DE ABRIR, E = 10 MM (SEM FERRAGENS E SEM COLOCACAO)	MAT.	M2	1,890000	465,00	878,85
88316U	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	1,867000	16,73	31,23
88325U	VIDRACEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	1,920000	15,89	30,51
PREÇO (mão-de-obra):						33,79
PREÇO (material):						1.144,21
PREÇO TOTAL (unit.):						1.178,00
LS(%): 110,69						37,40
BDI(%): 22,12						268,85
ADM(%): 0,00						0,00
TOTAL TAXA:						306,25
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						1.484,25
QUANTIDADE:						1,00
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						1.484,25
102235U	DIVISÓRIA FIXA EM VIDRO TEMPERADO 10 MM, SEM ABERTURA. AF_01/2021_PS	SER.CG	M2			
10507	VIDRO TEMPERADO INCOLOR E = 10 MM, SEM COLOCACAO	MAT.	M2	0,987000	429,91	424,32
11950	BUCHA DE NYLON SEM ABA S6, COM PARAFUSO DE 4,20 X 40 MM EM ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS	MAT.	UN	2,370000	0,18	0,43
34360	PERFIL DE ALUMINIO ANODIZADO	MAT.	KG	0,284000	39,14	11,12
39432	FITA DE PAPEL REFORCADA COM LAMINA DE METAL PARA REFORCO DE CANTOS DE CHAPA DE GESSO PARA DRYWALL	MAT.	M	1,470000	2,53	3,72
39961	SILICONE ACETICO USO GERAL INCOLOR 280 G	MAT.	UN	0,230000	22,62	5,20
88316U	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,544000	16,73	9,10
88325U	VIDRACEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	1,088000	15,89	17,29

TJDFT
Orçamento Analítico

Data:14/05/2024

OBRA : REFORMA 2º PAV BLOCO D
ORÇAMENTO : TOTAL GERAL
LOCAL :

Taxa: LS: 110,69% / BDI: 22,12%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNIDADE	COEF.	PREÇO(R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
91692U	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHP DIURNO. AF 08/2015	SER.CG	CHP	0,095000	18,75	1,78
91693U	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHI DIURNO. AF 08/2015	SER.CG	CHI	0,993000	17,67	17,54
PREÇO (mão-de-obra):						26,44
PREÇO (material):						464,06
PREÇO TOTAL (unit.):						490,50
LS(%): 110,69						29,26
BDI(%): 22,12						114,98
ADM(%): 0,00						0,00
TOTAL TAXA:						144,24
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						634,74
QUANTIDADE:						159,39
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						101.171,21
NOVA ARQ-42	Perfil metálico 8x8cm para execução de moldura de esquadrias da fachada	SER.CG	M			
10999	ELETRODO REVESTIDO AWS - E6013, DIAMETRO IGUAL A 4,00 MM	MAT.	KG	0,100000	36,90	3,69
1318	CHAPA DE ACO FINA A QUENTE BITOLA MSG 14, E = 2,00 MM (16,0 KG/M2)	MAT.	KG	3,360000	5,25	17,64
88251U	AUXILIAR DE SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,200000	16,36	3,27
88315U	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,200000	17,32	3,46
PREÇO (mão-de-obra):						3,83
PREÇO (material):						24,24
PREÇO TOTAL (unit.):						28,07
LS(%): 110,69						4,24
BDI(%): 22,12						7,15
ADM(%): 0,00						0,00
TOTAL TAXA:						11,39
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						39,46
QUANTIDADE:						12,60
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						497,20
NOVA ARQ-72	Inspeção e emissão de relatório sobre as condições das esquadrias da fachada	SER.CG	und			
100305U	ENGENHEIRO CIVIL JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	16,000000	54,30	868,75
PREÇO (mão-de-obra):						837,87
PREÇO (material):						30,88
PREÇO TOTAL (unit.):						868,75

TJDFT
Orçamento Analítico

Data: 14/05/2024

OBRA : REFORMA 2º PAV BLOCO D
ORÇAMENTO : TOTAL GERAL
LOCAL :

Taxa: LS: 110,69% / BDI: 22,12%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNIDADE	COEF.	PREÇO(R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
					LS(%): 110,69	927,43
					BDI(%): 22,12	397,31
					ADM(%): 0,00	0,00
					TOTAL TAXA:	1.324,74
					PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):	2.193,49
					QUANTIDADE:	1,00
					PREÇO TOTAL (c/ taxa):	2.193,49
NOVA 161387/SEDOP	Vidro temperado fumê e= 8mm com ferragens	SER.CG	M2			
88316U	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	1,469000	16,73	24,58
88325U	VIDRACEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	1,511000	15,89	24,01
D00291/SEDOP	Vidro temperado fumê e= 8mm (com ferragens)	MAT.	M2	1,000000	553,74	553,74
					PREÇO (mão-de-obra):	26,59
					PREÇO (material):	575,74
					PREÇO TOTAL (unit.):	602,33
					LS(%): 110,69	29,43
					BDI(%): 22,12	139,75
					ADM(%): 0,00	0,00
					TOTAL TAXA:	169,18
					PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):	771,51
					QUANTIDADE:	9,62
					PREÇO TOTAL (c/ taxa):	7.421,93
04.04.000	REVESTIMENTOS					
04.04.100	Revestimentos de piso					
87745U	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS MOLHADAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 3CM. AF 07/2021	SER.CG	M2			
1379	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II- 32	MAT.	KG	0,500000	0,62	0,31
7334	ADITIVO ADESIVO LIQUIDO PARA ARGAMASSAS DE REVESTIMENTOS CIMENTICIOS	MAT.	L	0,210000	17,51	3,68
87301U	ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA CONTRAPISO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019	SER.CG	M3	0,043100	474,89	20,47
88309U	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,561000	15,13	8,49

TJDFT
Orçamento Analítico

Data:14/05/2024

OBRA : REFORMA 2º PAV BLOCO D
ORÇAMENTO : TOTAL GERAL
LOCAL :

Taxa: LS: 110,69% / BDI: 22,12%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNIDADE	COEF.	PREÇO(R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
88316U	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,280000	16,73	4,68
PREÇO (mão-de-obra):						10,17
PREÇO (material):						27,46
PREÇO TOTAL (unit.):						37,63
LS(%): 110,69						11,26
BDI(%): 22,12						10,81
ADM(%): 0,00						0,00
TOTAL TAXA:						22,07
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						59,70
QUANTIDADE:						1.400,00
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						83.580,00
98555U	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM ARGAMASSA POLIMÉRICA / MEMBRANA ACRÍLICA, 3 DEMÃOS. AF_06/2018	SER.CG	M2			
135	ARGAMASSA POLIMERICA IMPERMEABILIZANTE SEMIFLEXIVEL, BICOMPONENTE (MEMBRANA IMPERMEABILIZANTE ACRILICA)	MAT.	KG	3,200000	3,98	12,74
88243U	AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,108000	14,22	1,54
88270U	IMPERMEABILIZADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,532000	18,40	9,79
PREÇO (mão-de-obra):						6,67
PREÇO (material):						17,39
PREÇO TOTAL (unit.):						24,06
LS(%): 110,69						7,39
BDI(%): 22,12						6,95
ADM(%): 0,00						0,00
TOTAL TAXA:						14,34
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						38,40
QUANTIDADE:						100,00
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						3.840,00
NOVA ARQ-07	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO RETIFICADO DE DIMENSÕES 60X60 CM COM REJUNTE ACRÍLICO	SER.CG	M2			
09401/ORSE-MAT	Rejunte acrílico para revestimentos cerâmicos	MAT.	KG	0,140000	33,25	4,66
37595	ARGAMASSA COLANTE TIPO AC III	MAT.	KG	8,620000	1,99	17,15
38195	PISO PORCELANATO, BORDA RETA, EXTRA, FORMATO MAIOR QUE 2025 CM2	MAT.	M2	1,070000	92,74	99,23

TJDFT
Orçamento Analítico

Data: 14/05/2024

OBRA : REFORMA 2º PAV BLOCO D
ORÇAMENTO : TOTAL GERAL
LOCAL :

Taxa: LS: 110,69% / BDI: 22,12%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNIDADE	COEF.	PREÇO(R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
88256U	AZULEJISTA OU LADRILHISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,440000	16,37	7,20
88316U	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,200000	16,73	3,35
PREÇO (mão-de-obra):						5,86
PREÇO (material):						125,73
PREÇO TOTAL (unit.):						131,59
LS(%): 110,69						6,49
BDI(%): 22,12						30,54
ADM(%): 0,00						0,00
TOTAL TAXA:						37,03
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						168,62
QUANTIDADE:						46,89
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						7.906,59
NOVA ARQ-19	SOLEIRA GRANITO 15 CM	SER.CG	M			
20232	SOLEIRA EM GRANITO, POLIDO, TIPO ANDORINHA/ QUARTZ/ CASTELO/ CORUMBA OU OUTROS EQUIVALENTES DA REGIAO, L= *15* CM, E= *2,0* CM	MAT.	M	1,000000	67,94	67,94
37595	ARGAMASSA COLANTE TIPO AC III	MAT.	KG	1,240000	1,99	2,47
88274U	MARMORISTA/GRANITEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,547000	15,98	8,74
88316U	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,273000	16,73	4,57
NOVA ARQ 38	Impermeabilização semi-flexível com tinta alfatlica, 02 demãos, em superfícies lisas e de pequenas dimensões, tipo Viapplus 1000, r ef:Viapol ou similar	SER.CG	M2	0,150000	13,60	2,04
PREÇO (mão-de-obra):						7,74
PREÇO (material):						78,02
PREÇO TOTAL (unit.):						85,76
LS(%): 110,69						8,57
BDI(%): 22,12						20,86
ADM(%): 0,00						0,00
TOTAL TAXA:						29,43
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						115,19
QUANTIDADE:						14,00
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						1.612,66
NOVA ARQ-43	ARGAMASSA LEVE COM ADIÇÃO DE ISOPOR EM PÉROLAS	SER.CG	M3			
1379	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	MAT.	KG	390,000000	0,62	241,80
3411	POLIESTIRENO EXPANDIDO/EPS (ISOPOR), PEROLAS, PARA CONCRETO LEVE	MAT.	KG	13,110000	93,30	1.223,16

TJDFT
Orçamento Analítico

Data: 14/05/2024

OBRA : REFORMA 2º PAV BLOCO D
ORÇAMENTO : TOTAL GERAL
LOCAL :

Taxa: LS: 110,69% / BDI: 22,12%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNIDADE	COEF.	PREÇO(R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
370	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	MAT.	M3	0,118000	59,70	7,04
44396	COLA BRANCA BASE PVA	MAT.	KG	2,000000	43,07	86,14
88377U	OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONÁRIA/MISTURADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	5,090000	21,66	110,26
88830U	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - CHP DIURNO. AF 10/2014	SER.CG	CHP	1,190000	1,76	2,09
88831U	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - CHI DIURNO. AF 10/2014	SER.CG	CHI	3,900000	0,42	1,62
PREÇO (mão-de-obra):						77,02
PREÇO (material):						1.595,10
PREÇO TOTAL (unit.):						1.672,12
LS(%): 110,69						85,25
BDI(%): 22,12						388,73
ADM(%): 0,00						0,00
TOTAL TAXA:						473,98
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						2.146,10
QUANTIDADE:						120,00
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						257.532,00
NOVA ARQ-46	RECOLOCAÇÃO DE ACABAMENTO DE PISO/ESQUADRIA	SER.CG	M			
11056	PARAFUSO ROSCA SOBERBA ZINCADO CABECA CHATA FENDA SIMPLES 3,8 X 30 MM (1.1/4 ")	MAT.	UN	6,000000	0,09	0,54
11950	BUCHA DE NYLON SEM ABA S6, COM PARAFUSO DE 4,20 X 40 MM EM ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS	MAT.	UN	6,000000	0,18	1,08
1318	CHAPA DE ACO FINA A QUENTE BITOLA MSG 14, E = 2,00 MM (16,0 KG/M2)	MAT.	KG	0,050000	5,25	0,26
7288	TINTA ESMALTE SINTETICO PREMIUM FOSCO	MAT.	L	0,050000	28,85	1,44
88315U	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,200000	17,32	3,46
88316U	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,200000	16,73	3,35

TJDFT
Orçamento Analítico

Data: 14/05/2024

OBRA : REFORMA 2º PAV BLOCO D
ORÇAMENTO : TOTAL GERAL
LOCAL :

Taxa: LS: 110,69% / BDI: 22,12%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNIDADE	COEF.	PREÇO(R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
PREÇO (mão-de-obra):						3,86
PREÇO (material):						6,28
PREÇO TOTAL (unit.):						10,14
LS(%): 110,69						4,26
BDI(%): 22,12						3,19
ADM(%): 0,00						0,00
TOTAL TAXA:						7,45
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						17,59
QUANTIDADE:						370,00
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						6.508,30
NOVA ARQ-65	RECUPERAÇÃO DE PISO EM MADEIRA, LIXAMENTO, EMASSAMENTO E APLICAÇÃO DE VERNIZ, INCLUINDO RODAPÉS	SER.CG	M2			
102193U	LIXAMENTO DE MADEIRA PARA APLICAÇÃO DE FUNDO OU PINTURA. AF_01/2021	SER.CG	M2	1,000000	1,69	1,69
102194U	LIXAMENTO DE MASSA PARA MADEIRA. AF_01/2021	SER.CG	M2	1,000000	6,32	6,32
102201U	APLICAÇÃO MASSA ACRÍLICA PARA MADEIRA, PARA PINTURA COM TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA). AF_01/2021	SER.CG	M2	1,000000	15,95	15,95
102213U	PINTURA VERNIZ (INCOLOR) ALQUÍDICO EM MADEIRA, USO INTERNO E EXTERNO, 2 DEMÃOS. AF_01/2021	SER.CG	M2	1,000000	17,48	17,48
PREÇO (mão-de-obra):						15,78
PREÇO (material):						25,66
PREÇO TOTAL (unit.):						41,44
LS(%): 110,69						17,47
BDI(%): 22,12						13,03
ADM(%): 0,00						0,00
TOTAL TAXA:						30,50
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						71,94
QUANTIDADE:						399,80
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						28.761,61
NOVA ARQ-71	Recuperação de piso de alta resistência	SER.CG	M2			
00014/ORSE-SET	Polimento de piso de alta resistência - existente	SER.MO	M2	1,000000	21,00	21,00
01379/SINAPI-MAT	Cimento portland composto cp ii-32	MAT.	KG	0,800000	0,80	0,64
PREÇO (mão-de-obra):						0,00
PREÇO (material):						21,64
PREÇO TOTAL (unit.):						21,64
LS(%): 110,69						0,00
BDI(%): 22,12						4,79

TJDFT
Orçamento Analítico

Data:14/05/2024

OBRA : REFORMA 2º PAV BLOCO D
ORÇAMENTO : TOTAL GERAL
LOCAL :

Taxa: LS: 110,69% / BDI: 22,12%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNIDADE	COEF.	PREÇO(R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
					ADM(%): 0,00	0,00
					TOTAL TAXA:	4,79
					PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):	26,43
					QUANTIDADE:	100,00
					PREÇO TOTAL (c/ taxa):	2.643,00
05.001.0840-0	LIMPEZA E POLIMENTO DE PISO DE MARMORE,ANTIGO,USANDO ESTUQUE COM ADESIVO,CIMENTO BRANCO E CORANTE,SENDO 2 POLIMENTOS MECANICOSObservacao: 3%-DESGASTE DE FERRAMENTAS E EPI	SER.CG	M2			
05078-E	PEDRA ESMERIL, P/MAQUINA DE POLIMENTO, DE 6" DE GRANULOMETRIA 060	MAT.	UN	0,080000	29,24	2,34
05079-E	PEDRA ESMERIL, P/MAQUINA DE POLIMENTO, DE 6" COM GRANULOMETRIA 120	MAT.	UN	0,080000	29,24	2,34
05350-E	PIGMENTO EM PO A BASE DE OXIDO DE FERRO	MAT.	KG	0,025000	46,56	1,16
07324-E	ADESIVO A BASE DE RESINA SINTETICA DE ALTA ADERENCIA, EMBALAGEM DE 18L	MAT.	L	0,400000	9,86	3,94
1380	CIMENTO BRANCO	MAT.	KG	0,100000	2,45	0,25
88274U	MARMORISTA/GRANITEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,720000	15,98	11,51
88316U	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,515000	16,73	8,62
95276U	POLIDORA DE PISO (POLITRIZ), PESO DE 100KG, DIÂMETRO 450 MM, MOTOR ELÉTRICO, POTÊNCIA 4 HP - CHP DIURNO. AF 05/2023	SER.CG	CHP	0,156000	2,81	0,44
95277U	POLIDORA DE PISO (POLITRIZ), PESO DE 100KG, DIÂMETRO 450 MM, MOTOR ELÉTRICO, POTÊNCIA 4 HP - CHI DIURNO. AF 05/2023	SER.CG	CHI	0,312000	0,53	0,16
					PREÇO (mão-de-obra):	11,03
					PREÇO (material):	19,73
					PREÇO TOTAL (unit.):	30,76
					LS(%): 110,69	12,21
					BDI(%): 22,12	9,50
					ADM(%): 0,00	0,00
					TOTAL TAXA:	21,71
					PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):	52,47
					QUANTIDADE:	50,00
					PREÇO TOTAL (c/ taxa):	2.623,50

TJDFT
Orçamento Analítico

OBRA : REFORMA 2º PAV BLOCO D
ORÇAMENTO : TOTAL GERAL
LOCAL :

Taxa: LS: 110,69% / BDI: 22,12%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNIDADE	COEF.	PREÇO(R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
13.365.0010-0	REVESTIMENTO DE PISOS COM GRANITO PRETO EM PLACAS,COM ESPESSURA DE 2CM,COM 2 POLIMENTOS,ASSENTES EM SUPERFICIE EM OSSO,COM NATA DE CIMENTO SOBRE ARGAMASSA DE CIMENTO,AREIA E SAIBRO,NO TRACO 1:2:2 E REJUNTAMENTO DE CIMENTO BRANCO E CORANTE Observacao: 3%- DESGASTE DE FERRAMENTAS E EPI	SER.CG	M2			
00150-E	CIMENTO BRANCO	MAT.	KG	4,000000	2,91	11,64
01976-E	MAO-DE-OBRA DE MARMORISTA DE MARMORE E GRANITO, INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS	M.O.	H	2,060000	12,10	24,93
01999-E	MAO-DE-OBRA DE SERVENTE DA CONSTRUCAO CI VIL, INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS	M.O.	H	2,060000	7,49	15,43
02545-E	PLACA GRANITO PRETO, LUSTRADA E COM ESPES. DE 2CM	MAT.	M2	1,050000	465,00	488,25
05350-E	PIGMENTO EM PO A BASE DE OXIDO DE FERRO	MAT.	KG	0,025000	46,56	1,16
07.001.0010-1	PASTA DE CIMENTO COMUMObservacao: 3%-DESGASTE DE FERRAMENTAS E EPI	SER.CG	M3	0,003000	789,43	2,37
07.007.0010-1	ARGAMASSA DE CIMENTO,SAIBRO E AREIA,NO TRACO 1:2:2,PREPARO MECANICOObservacao: 3%-DESGASTE DE FERRAMENTAS E EPI	SER.CG	M3	0,030000	382,87	11,49
PREÇO (mão-de-obra):						41,44
PREÇO (material):						513,82
PREÇO TOTAL (unit.):						555,26
LS(%): 110,69						45,87
BDI(%): 22,12						132,98
ADM(%): 0,00						0,00
TOTAL TAXA:						178,85
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						734,11
QUANTIDADE:						1.300,00
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						954.343,00
04.04.200	Revestimentos de parede					

TJDFT
Orçamento Analítico

OBRA : REFORMA 2º PAV BLOCO D
ORÇAMENTO : TOTAL GERAL
LOCAL :

Taxa: LS: 110,69% / BDI: 22,12%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNIDADE	COEF.	PREÇO(R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
87825U	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE NAS PAREDES INTERNAS DA SACADA, ESPESSURA DE 25 MM, SEM USO DE TELA METÁLICA DE REFORÇO CONTRA FISSURAÇÃO. AF_08/2022	SER.CG	M2			
87292U	ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019	SER.CG	M3	0,035900	482,95	17,34
88309U	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	1,037000	15,13	15,69
88316U	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	1,037000	16,73	17,35
PREÇO (mão-de-obra):						20,17
PREÇO (material):						30,21
PREÇO TOTAL (unit.):						50,38
LS(%): 110,69						22,32
BDI(%): 22,12						16,08
ADM(%): 0,00						0,00
TOTAL TAXA:						38,40
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						88,78
QUANTIDADE:						1.312,35
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						116.510,43
87905U	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_10/2022	SER.CG	M2			
87313U	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA GROSSA ÚMIDA) PARA CHAPISCO CONVENCIONAL, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019	SER.CG	M3	0,003700	418,89	1,55
88309U	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,172400	15,13	2,61
88316U	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,057500	16,73	0,96

TJDFT
Orçamento Analítico

Data: 14/05/2024

OBRA : REFORMA 2º PAV BLOCO D
ORÇAMENTO : TOTAL GERAL
LOCAL :

Taxa: LS: 110,69% / BDI: 22,12%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNIDADE	COEF.	PREÇO(R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
					PREÇO (mão-de-obra):	2,13
					PREÇO (material):	2,99
					PREÇO TOTAL (unit.):	5,12
					LS(%): 110,69	2,37
					BDI(%): 22,12	1,65
					ADM(%): 0,00	0,00
					TOTAL TAXA:	4,02
					PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):	9,14
					QUANTIDADE:	1.312,35
					PREÇO TOTAL (c/ taxa):	11.994,88
98555U	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM ARGAMASSA POLIMÉRICA / MEMBRANA ACRÍLICA, 3 DEMÃOS. AF 06/2018	SER.CG	M2			
135	ARGAMASSA POLIMERICA IMPERMEABILIZANTE SEMIFLEXIVEL, BICOMPONENTE (MEMBRANA IMPERMEABILIZANTE ACRILICA)	MAT.	KG	3,200000	3,98	12,74
88243U	AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,108000	14,22	1,54
88270U	IMPERMEABILIZADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,532000	18,40	9,79
					PREÇO (mão-de-obra):	6,67
					PREÇO (material):	17,39
					PREÇO TOTAL (unit.):	24,06
					LS(%): 110,69	7,39
					BDI(%): 22,12	6,95
					ADM(%): 0,00	0,00
					TOTAL TAXA:	14,34
					PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):	38,40
					QUANTIDADE:	1.312,35
					PREÇO TOTAL (c/ taxa):	50.394,24
NOVA ARQ-08	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDE COM PLACAS TIPO PORCELANATO RETIFICADO DE DIMENSÕES 30X60 CM COM REJUNTE ACRÍLICO	SER.CG	M2			
09401/ORSE-MAT	Rejunte acrílico para revestimentos cerâmicos	MAT.	KG	0,140000	33,25	4,66
37595	ARGAMASSA COLANTE TIPO AC III	MAT.	KG	8,620000	1,99	17,15
38195	PISO PORCELANATO, BORDA RETA, EXTRA, FORMATO MAIOR QUE 2025 CM2	MAT.	M2	1,070000	92,74	99,23
88256U	AZULEJISTA OU LADRILHISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,440000	16,37	7,20

TJDFT
Orçamento Analítico

Data: 14/05/2024

OBRA : REFORMA 2º PAV BLOCO D
ORÇAMENTO : TOTAL GERAL
LOCAL :

Taxa: LS: 110,69% / BDI: 22,12%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNIDADE	COEF.	PREÇO(R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
88316U	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,200000	16,73	3,35
PREÇO (mão-de-obra):						5,86
PREÇO (material):						125,73
PREÇO TOTAL (unit.):						131,59
LS(%): 110,69						6,49
BDI(%): 22,12						30,54
ADM(%): 0,00						0,00
TOTAL TAXA:						37,03
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						168,62
QUANTIDADE:						1.312,35
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						221.288,46
NOVA ARQ-09	Cantoneira de alumínio para proteção de quinas de superfície revestida com azulejo	SER.CG	M			
586	CANTONEIRA ALUMINIO ABAS IGUAIS 1 ", E = 3 /16 "	MAT.	M	1,000000	19,96	19,96
88256U	AZULEJISTA OU LADRILHISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,600000	16,37	9,82
88316U	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,400000	16,73	6,69
PREÇO (mão-de-obra):						9,16
PREÇO (material):						27,31
PREÇO TOTAL (unit.):						36,47
LS(%): 110,69						10,14
BDI(%): 22,12						10,31
ADM(%): 0,00						0,00
TOTAL TAXA:						20,45
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						56,92
QUANTIDADE:						80,00
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						4.553,60
04.04.300	Pintura					
88484U	FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, UMA DEMÃO. AF_04/2023	SER.CG	M2			
6085	SELADOR ACRILICO OPACO PREMIUM INTERIOR/EXTERIOR	MAT.	L	0,166600	11,06	1,84
88310U	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,092700	21,80	2,02
88316U	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,030900	16,73	0,52
PREÇO (mão-de-obra):						1,47
PREÇO (material):						2,91
PREÇO TOTAL (unit.):						4,38
LS(%): 110,69						1,62
BDI(%): 22,12						1,33
ADM(%): 0,00						0,00

TJDFT
Orçamento Analítico

Data: 14/05/2024

OBRA : REFORMA 2º PAV BLOCO D
ORÇAMENTO : TOTAL GERAL
LOCAL :

Taxa: LS: 110,69% / BDI: 22,12%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNIDADE	COEF.	PREÇO(R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
TOTAL TAXA:						2,95
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						7,33
QUANTIDADE:						3.400,00
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						24.922,00
88485U	FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_04/2023	SER.CG	M2			
6085	SELADOR ACRILICO OPACO PREMIUM INTERIOR/EXTERIOR	MAT.	L	0,166600	11,06	1,84
88310U	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,066600	21,80	1,45
88316U	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,022200	16,73	0,37
PREÇO (mão-de-obra):						1,05
PREÇO (material):						2,62
PREÇO TOTAL (unit.):						3,67
LS(%): 110,69						1,16
BDI(%): 22,12						1,07
ADM(%): 0,00						0,00
TOTAL TAXA:						2,23
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						5,90
QUANTIDADE:						6.400,00
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						37.760,00
88488U	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	SER.CG	M2			
7356	TINTA LATEX ACRILICA PREMIUM, COR BRANCO FOSCO	MAT.	L	0,228500	29,24	6,68
88310U	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,227000	21,80	4,95
88316U	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,075700	16,73	1,27
PREÇO (mão-de-obra):						3,59
PREÇO (material):						9,31
PREÇO TOTAL (unit.):						12,90
LS(%): 110,69						3,97
BDI(%): 22,12						3,73
ADM(%): 0,00						0,00
TOTAL TAXA:						7,70
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						20,60
QUANTIDADE:						3.400,00
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						70.040,00
88489U	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	SER.CG	M2			

TJDFT
Orçamento Analítico

Data:14/05/2024

OBRA : REFORMA 2º PAV BLOCO D
ORÇAMENTO : TOTAL GERAL
LOCAL :

Taxa: LS: 110,69% / BDI: 22,12%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNIDADE	COEF.	PREÇO(R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
7356	TINTA LÁTEX ACRILICA PREMIUM, COR BRANCO FOSCO	MAT.	L	0,228500	29,24	6,68
88310U	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,163100	21,80	3,56
88316U	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,054400	16,73	0,91
PREÇO (mão-de-obra):						2,58
PREÇO (material):						8,57
PREÇO TOTAL (unit.):						11,15
LS(%): 110,69						2,85
BDI(%): 22,12						3,10
ADM(%): 0,00						0,00
TOTAL TAXA:						5,95
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						17,10
QUANTIDADE:						6.400,00
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						109.440,00
88496U	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF 06/2014	SER.CG	M2			
3767	LIXA EM FOLHA PARA PAREDE OU MADEIRA, NUMERO 120, COR VERMELHA	MAT.	UN	0,100000	1,28	0,13
43626	MASSA CORRIDA PARA SUPERFICIES DE AMBIENTES INTERNOS	MAT.	KG	1,555020	3,80	5,91
88310U	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,672000	21,80	14,65
88316U	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,247000	16,73	4,13
PREÇO (mão-de-obra):						10,83
PREÇO (material):						13,99
PREÇO TOTAL (unit.):						24,82
LS(%): 110,69						12,00
BDI(%): 22,12						8,14
ADM(%): 0,00						0,00
TOTAL TAXA:						20,14
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						44,96
QUANTIDADE:						3.400,00
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						152.864,00
88497U	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM PAREDE, DUAS DEMÃOS, LIXAMENTO MANUAL. AF 04/2023	SER.CG	M2			
3767	LIXA EM FOLHA PARA PAREDE OU MADEIRA, NUMERO 120, COR VERMELHA	MAT.	UN	0,080200	1,28	0,10
43626	MASSA CORRIDA PARA SUPERFICIES DE AMBIENTES INTERNOS	MAT.	KG	1,338900	3,80	5,09

TJDFT
Orçamento Analítico

Data:14/05/2024

OBRA : REFORMA 2º PAV BLOCO D
ORÇAMENTO : TOTAL GERAL
LOCAL :

Taxa: LS: 110,69% / BDI: 22,12%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNIDADE	COEF.	PREÇO(R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
88310U	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,361000	21,80	7,87
88316U	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,120300	16,73	2,01
PREÇO (mão-de-obra):						5,71
PREÇO (material):						9,36
PREÇO TOTAL (unit.):						15,07
LS(%): 110,69						6,32
BDI(%): 22,12						4,73
ADM(%): 0,00						0,00
TOTAL TAXA:						11,05
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						26,12
QUANTIDADE:						6.400,00
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						167.168,00
04.01.404.08	PINTURA EM ESMALTE SINTETICO EM PECAS METALICAS UTILIZANDO REVOLVER/COMPRESSOR, DUAS DEMAOS, INCLUSO UMA DEMAIO FUNDO OXIDO DE FERRO/ZARCAO	SER.CG	M2			
3768	LIXA EM FOLHA PARA FERRO, NUMERO 150	MAT.	UN	0,550000	2,86	1,57
5320	REMOVEDOR DE TINTA OLEO/ESMALTE VERNIZ	MAT.	L	0,044000	38,26	1,68
7288	TINTA ESMALTE SINTETICO PREMIUM FOSCO	MAT.	L	0,176000	28,85	5,08
7307	FUNDO ANTICORROSIVO PARA METAIS FERROSOS (ZARCAO)	MAT.	L	0,132000	42,30	5,58
88243U	AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,110000	14,22	1,56
88310U	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,210000	21,80	4,58
PREÇO (mão-de-obra):						3,41
PREÇO (material):						16,65
PREÇO TOTAL (unit.):						20,06
LS(%): 110,69						3,78
BDI(%): 22,12						5,27
ADM(%): 0,00						0,00
TOTAL TAXA:						9,05
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						29,11
QUANTIDADE:						25,00
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						727,75
04.04.400	Forro					
96114U	FORRO EM DRYWALL, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF 05/2017 P	SER.CG	M2			

TJDFT
Orçamento Analítico

OBRA : REFORMA 2º PAV BLOCO D
ORÇAMENTO : TOTAL GERAL
LOCAL :

Taxa: LS: 110,69% / BDI: 22,12%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNIDADE	COEF.	PREÇO(R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
39413	PLACA / CHAPA DE GESSO ACARTONADO, STANDARD (ST), COR BRANCA, E = 12,5 MM, 1200 X 2400 MM (L X C)	MAT.	M2	1,096600	18,27	20,03
39427	PERFIL CANALETA, FORMATO C, EM ACO ZINCADO, PARA ESTRUTURA FORRO DRYWALL, E = 0,5 MM, *46 X 18* (L X H), COMPRIMENTO 3 M	MAT.	M	3,851000	6,04	23,26
39430	PENDURAL OU PRESILHA REGULADORA, EM ACO GALVANIZADO, COM CORPO, MOLA E REBITE, PARA PERFIL TIPO CANALETA DE ESTRUTURA EM FORROS DRYWALL	MAT.	UN	1,326500	2,27	3,01
39432	FITA DE PAPEL REFORCADA COM LAMINA DE METAL PARA REFORCO DE CANTOS DE CHAPA DE GESSO PARA DRYWALL	MAT.	M	1,439500	2,53	3,64
39434	MASSA DE REJUNTE EM PO PARA DRYWALL, A BASE DE GESSO, SECAGEM RAPIDA, PARA TRATAMENTO DE JUNTAS DE CHAPA DE GESSO (NECESSITA ADICAO DE AGUA)	MAT.	KG	0,520200	3,16	1,64
39435	PARAFUSO DRY WALL, EM ACO FOSFATIZADO, CABECA TROMBETA E PONTA AGULHA (TA), COMPRIMENTO 25 MM	MAT.	UN	7,974000	0,09	0,72
39443	PARAFUSO DRY WALL, EM ACO ZINCADO, CABECA LENTILHA E PONTA BROCA (LB), LARGURA 4,2 MM, COMPRIMENTO 13 MM	MAT.	UN	2,191200	0,22	0,48
40547	PARAFUSO ZINCADO, AUTOBROCANTE, FLANGEADO, 4,2 MM X 19 MM	MAT.	CENTO	0,013200	25,37	0,33
43131	ARAME GALVANIZADO 6 BWG, D = 5,16 MM (0,157 KG/M), OU 8 BWG, D = 4,19 MM (0,101 KG/M), OU 10 BWG, D = 3,40 MM (0,0713 KG/M)	MAT.	KG	0,042600	27,64	1,18
88278U	MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,362800	21,73	7,88
88316U	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,362800	16,73	6,07
PREÇO (mão-de-obra):						8,85
PREÇO (material):						59,41
PREÇO TOTAL (unit.):						68,26
LS(%): 110,69						9,79
BDI(%): 22,12						17,26

TJDFT
Orçamento Analítico

Data: 14/05/2024

OBRA : REFORMA 2º PAV BLOCO D
ORÇAMENTO : TOTAL GERAL
LOCAL :

Taxa: LS: 110,69% / BDI: 22,12%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNIDADE	COEF.	PREÇO(R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
					ADM(%): 0,00	0,00
					TOTAL TAXA:	27,05
					PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):	95,31
					QUANTIDADE:	3.200,00
					PREÇO TOTAL (c/ taxa):	304.992,00
NOVA ARQ-06	Estrutura metálica para sustentação do forro.	SER.CG	M2			
10999	ELETRODO REVESTIDO AWS - E6013, DIAMETRO IGUAL A 4,00 MM	MAT.	KG	0,100000	36,90	3,69
39419	PERFIL GUIA, FORMATO U, EM ACO ZINCADO, PARA ESTRUTURA PAREDE DRYWALL, E = 0,5 MM, 70 X 3000 MM (L X C)	MAT.	M	0,000000	6,68	0,00
40598	PERFIL UDC ("U" DOBRADO DE CHAPA) SIMPLES DE ACO LAMINADO, GALVANIZADO, ASTM A36, 127 X 50 MM, E= 3 MM	MAT.	KG	3,000000	10,62	31,86
88315U	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,100000	17,32	1,73
					PREÇO (mão-de-obra):	1,01
					PREÇO (material):	36,27
					PREÇO TOTAL (unit.):	37,28
					LS(%): 110,69	1,12
					BDI(%): 22,12	8,49
					ADM(%): 0,00	0,00
					TOTAL TAXA:	9,61
					PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):	46,89
					QUANTIDADE:	3.200,00
					PREÇO TOTAL (c/ taxa):	150.048,00
NOVA ARQ-36	ACABAMENTOS PARA FORRO (CORTINEIRO EM GESSO)	SER.CG	M2			
20250	SISAL EM FIBRA / ESTOPA SISAL PARA GESSO	MAT.	KG	0,007800	25,99	0,20
3315	GESSO EM PO PARA REVESTIMENTOS/MOLDURAS/SANCAS E USO GERAL	MAT.	KG	0,996400	0,75	0,75
345	ARAME GALVANIZADO 18 BWG, D = 1,24MM (0,009 KG/M)	MAT.	KG	0,025000	33,06	0,83
40547	PARAFUSO ZINCADO, AUTOBROCANTE, FLANGEADO, 4,2 MM X 19 MM	MAT.	CENTO	0,030700	25,37	0,78
4812	PLACA DE GESSO PARA FORRO, *60 X 60* CM, ESPESSURA DE 12 MM (SEM COLOCACAO)	MAT.	M2	1,074000	10,55	11,33
5066	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 12 X 12	MAT.	KG	0,003700	17,69	0,07
88269U	GESSEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	1,074100	17,74	19,05

TJDFT
Orçamento Analítico

Data:14/05/2024

OBRA : REFORMA 2º PAV BLOCO D
ORÇAMENTO : TOTAL GERAL
LOCAL :

Taxa: LS: 110,69% / BDI: 22,12%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNIDADE	COEF.	PREÇO(R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
88316U	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,537100	16,73	8,99
PREÇO (mão-de-obra):						16,22
PREÇO (material):						25,77
PREÇO TOTAL (unit.):						41,99
LS(%): 110,69						17,95
BDI(%): 22,12						13,26
ADM(%): 0,00						0,00
TOTAL TAXA:						31,21
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						73,20
QUANTIDADE:						200,00
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						14.640,00
NOVA ARQ-73	RETIRADA E RECOLOCAÇÃO DE FORRO TIPO COLMÉIA MODULADO (ADAPTADO DE SBC 120411)	SER.CG	M2			
88278U	MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	1,811000	21,73	39,35
88316U	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,833000	16,73	13,94
NOVA 42	FORRO COLMEIA ACO MODULADO COLMEIA 625X1250mm B15 REFAX	MAT.	M2	0,200000	189,00	37,80
NOVA 43	MANTA TERMO ACUSTICA 1 FACE TERMOFOIL	MAT.	M2	0,200000	20,44	4,09
PREÇO (mão-de-obra):						35,18
PREÇO (material):						59,99
PREÇO TOTAL (unit.):						95,17
LS(%): 110,69						38,94
BDI(%): 22,12						29,66
ADM(%): 0,00						0,00
TOTAL TAXA:						68,60
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						163,77
QUANTIDADE:						629,77
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						103.137,43
09082/ORSE-SER	Tabica metálica 3x3cm para forro de gesso (fornecimento e montagem)	SER.CG	M			
09368/ORSE-MAT	Tabica metálica 3x3cm para forro de gesso (fornecimento e montagem)	MAT.	M	1,000000	22,76	22,76
PREÇO (mão-de-obra):						0,00
PREÇO (material):						22,76
PREÇO TOTAL (unit.):						22,76
LS(%): 110,69						0,00
BDI(%): 22,12						5,03
ADM(%): 0,00						0,00
TOTAL TAXA:						5,03

TJDFT
Orçamento Analítico

Data: 14/05/2024

OBRA : REFORMA 2º PAV BLOCO D
ORÇAMENTO : TOTAL GERAL
LOCAL :

Taxa: LS: 110,69% / BDI: 22,12%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNIDADE	COEF.	PREÇO(R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						27,79
QUANTIDADE:						1.510,00
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						41.962,90
04.04.500	Rodapé					
13.365.0020-0	RODAPE DE GRANITO PRETO COM 10CM DE ALTURA E 2CM DE ESPESSURA, COM 2 POLIMENTOS, ASSENTE EM PAREDE EM OSSO, COM ARGAMASSA DE CIMENTO, AREIA E SAIBRO, NO TRACO 1:2:2 E NATA DE CIMENTO, SOBRE CHAPISCO DE CIMENTO E AREIA, NO TRACO 1:3 (INCLUSIVE ESTE) E REJUNTAMENTO DE CIMENTO BRANCO E CORANTE	SER.CG	M			
	Observacao: 3%-DESGASTE DE FERRAMENTAS E EPI					
00150-E	CIMENTO BRANCO	MAT.	KG	0,400000	2,91	1,16
01976-E	MAO-DE-OBRA DE MARMORISTA DE MARMORE E GRANITO, INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS	M.O.	H	0,525301	12,10	6,36
01999-E	MAO-DE-OBRA DE SERVENTE DA CONSTRUCAO CIVIL, INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS	M.O.	H	0,731299	7,49	5,48
02545-E	PLACA GRANITO PRETO, LUSTRADA E COM ESPESS. DE 2CM	MAT.	M2	0,110000	465,00	51,15
05350-E	PIGMENTO EM PO A BASE DE OXIDO DE FERRO	MAT.	KG	0,002500	46,56	0,12
07.001.0010-1	PASTA DE CIMENTO COMUM	SER.CG	M3	0,000300	789,43	0,24
	Observacao: 3%-DESGASTE DE FERRAMENTAS E EPI					
07.007.0010-1	ARGAMASSA DE CIMENTO, SAIBRO E AREIA, NO TRACO 1:2:2, PREPARO MECANICO	SER.CG	M3	0,003000	382,87	1,15
	Observacao: 3%-DESGASTE DE FERRAMENTAS E EPI					
13.001.0010-1	CHAPISCO SUPERF. CONCR./ALVEN., COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA NO TRACO 1:3 (03084)	SER.CG	M2	0,100000	4,18	0,42
PREÇO (mão-de-obra):						12,16
PREÇO (material):						53,91
PREÇO TOTAL (unit.):						66,07
LS(%): 110,69						13,46
BDI(%): 22,12						17,58

TJDFT
Orçamento Analítico

Data: 14/05/2024

OBRA : REFORMA 2º PAV BLOCO D
ORÇAMENTO : TOTAL GERAL
LOCAL :

Taxa: LS: 110,69% / BDI: 22,12%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNIDADE	COEF.	PREÇO(R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
					ADM(%): 0,00	0,00
					TOTAL TAXA:	31,04
					PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):	97,11
					QUANTIDADE:	550,00
					PREÇO TOTAL (c/ taxa):	53.410,50
04.04.600	Revestimentos de Fachada					
I0705	CAMINHÃO COMERC. EQUIP. C/GUINDASTE (CHP)	EQ.LOC	H			
					PREÇO (mão-de-obra):	0,00
					PREÇO (material):	129,15
					PREÇO TOTAL (unit.):	129,15
					LS(%): 110,69	0,00
					BDI(%): 22,12	28,56
					ADM(%): 0,00	0,00
					TOTAL TAXA:	28,56
					PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):	157,71
					QUANTIDADE:	32,00
					PREÇO TOTAL (c/ taxa):	5.046,72
97064U	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ANDAIME TUBULAR TIPO TORRE	SER.CG	M			
88278U	MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,500000	21,73	10,86
88316U	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,100000	16,73	1,67
91120U	TRANSPORTE HORIZONTAL, TUBOS DE AÇO CARBONO LEVE OU MÉDIO, PRETO OU GALVANIZADO, COM DIÂMETRO MAIOR QUE 40 MM E MENOR OU IGUAL A 65 MM, MANUAL, 30M. AF 06/2015	SER.CG	M	6,700000	0,46	3,10
					PREÇO (mão-de-obra):	10,22
					PREÇO (material):	5,42
					PREÇO TOTAL (unit.):	15,64
					LS(%): 110,69	11,32
					BDI(%): 22,12	5,96
					ADM(%): 0,00	0,00
					TOTAL TAXA:	17,28
					PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):	32,92
					QUANTIDADE:	3.851,71
					PREÇO TOTAL (c/ taxa):	126.798,29
NOVA ARQ-29	LOCAÇÃO DE ANDAIME METÁLICO TUBULAR DE ENCAIXE, TIPO TORRE, COM LARGURA DE 1,00 A 1,50M E ALTURA DE 1,00M	SER.CG	MXMES			

TJDFT
Orçamento Analítico

Data: 14/05/2024

OBRA : REFORMA 2º PAV BLOCO D
ORÇAMENTO : TOTAL GERAL
LOCAL :

Taxa: LS: 110,69% / BDI: 22,12%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNIDADE	COEF.	PREÇO(R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
10527	LOCAÇÃO DE ANDAIME METALICO TUBULAR DE ENCAIXE, TIPO DE TORRE, COM LARGURA DE 1 ATE 1,5 M E ALTURA DE *1,00* M	MAT.	MXMES	1,000000	13,50	13,50
PREÇO (mão-de-obra):						0,00
PREÇO (material):						13,50
PREÇO TOTAL (unit.):						13,50
LS(%): 110,69						0,00
BDI(%): 22,12						2,99
ADM(%): 0,00						0,00
TOTAL TAXA:						2,99
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						16,49
QUANTIDADE:						7.703,42
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						127.029,40
NOVA ARQ-31	MÁRMORE/GRANITO POLIDO E=2cm, FIXADO COM INSERTES METÁLICOS EM SUBESTRUTURA METÁLICA COM REJUNTE EM SELANTE ELASTOMÉRICO A BASE DE POLIURETANO	SER.CG	M2			
02621/ORSE-MAT	Tarugo (Baguete Plástico) Tarucel d=6mm	MAT.	M	1,690000	0,44	0,74
11922/ORSE	Fita adesiva marca 3M, largura 22mm, ref. VHB - rolo com 20m	MAT.	un	0,006000	12,91	0,08
11964	PARAFUSO DE ACO TIPO CHUMBADOR PARABOLT, DIAMETRO 3/8", COMPRIMENTO 75 MM	MAT.	UN	3,150000	2,09	6,58
142	SELANTE ELASTICO MONOCOMPONENTE A BASE DE POLIURETANO (PU) PARA JUNTAS DIVERSAS	MAT.	310ML	0,140000	26,28	3,68
88243U	AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	1,500000	14,22	21,33
88274U	MARMORISTA/GRANITEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	2,000000	15,98	31,96
88309U	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	1,000000	15,13	15,13
NOVO-ARQ	Mármore branco comum, polido, e=2cm	MAT.	M2	1,000000	232,33	232,33
PESQM-ARQ 01	SISTEMA DE FIXAÇÃO POR INSERTS METÁLICOS	MAT.	M2	1,000000	32,04	32,04
PESQM-ARQ 02	PERFIL U ENRIJ. GALV. A FOGO 1/8" X 50 X 30 X 3000	MAT.	M2	0,200000	41,20	8,24
PREÇO (mão-de-obra):						35,42
PREÇO (material):						316,69
PREÇO TOTAL (unit.):						352,11
LS(%): 110,69						39,21
BDI(%): 22,12						86,56
ADM(%): 0,00						0,00

TJDFT
Orçamento Analítico

Data:14/05/2024

OBRA : REFORMA 2º PAV BLOCO D
ORÇAMENTO : TOTAL GERAL
LOCAL :

Taxa: LS: 110,69% / BDI: 22,12%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNIDADE	COEF.	PREÇO(R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
TOTAL TAXA:						125,77
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						477,88
QUANTIDADE:						655,91
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						313.446,27
NOVA ARQ-32	CHAPIM EM MÁRMORE/GRANITO POLIDO E=2cm, FIXADO COM ARGAMASSA AC-III, REJUNTE EM SELANTE ELASTOMÉRICO A BASE DE POLIURETANO	SER.CG	M2			
02621/ORSE-MAT	Tarugo (Baguete Plástico) Tarucel d=6mm	MAT.	M	1,690000	0,44	0,74
11922/ORSE	Fita adesiva marca 3M, largura 22mm, ref. VHB - rolo com 20m	MAT.	un	0,006000	12,91	0,08
142	SELANTE ELASTICO MONOCOMPONENTE A BASE DE POLIURETANO (PU) PARA JUNTAS DIVERSAS	MAT.	310ML	0,140000	26,28	3,68
37596	ARGAMASSA COLANTE TIPO ACIII E	MAT.	KG	5,000000	1,58	7,90
88243U	AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,350000	14,22	4,98
88274U	MARMORISTA/GRANITEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,750000	15,98	11,99
NOVO-ARQ	Mármore branco comum, polido, e=2cm	MAT.	M2	1,000000	232,33	232,33
PREÇO (mão-de-obra):						8,90
PREÇO (material):						252,79
PREÇO TOTAL (unit.):						261,69
LS(%): 110,69						9,85
BDI(%): 22,12						60,07
ADM(%): 0,00						0,00
TOTAL TAXA:						69,92
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						331,61
QUANTIDADE:						180,93
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						59.998,20
04.05.000	EQUIPAMENTOS E ACESSÓRIOS					
04.05.100	Bancadas					
NOVA ARQ-13	TESTEIRA EM GRANITO CINZA PRETO, H=10CM, ESP=2CM, APLICADO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA AC-III	SER.CG	M			
12067/ORSE-MAT	Testeira em granito preto, l=10cm (meia esquadria) - fornecimento e colocação	MAT.	M	1,000000	155,99	155,99
37595	ARGAMASSA COLANTE TIPO AC III	MAT.	KG	0,378000	1,99	0,75
88309U	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,400000	15,13	6,05

TJDFT
Orçamento Analítico

Data:14/05/2024

OBRA : REFORMA 2º PAV BLOCO D
ORÇAMENTO : TOTAL GERAL
LOCAL :

Taxa: LS: 110,69% / BDI: 22,12%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNIDADE	COEF.	PREÇO(R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
88316U	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,003200	16,73	0,05
PREÇO (mão-de-obra):						3,19
PREÇO (material):						159,66
PREÇO TOTAL (unit.):						162,85
LS(%): 110,69						3,53
BDI(%): 22,12						36,80
ADM(%): 0,00						0,00
TOTAL TAXA:						40,33
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						203,18
QUANTIDADE:						32,75
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						6.654,15
NOVA ARQ-14	BANCADA EM GRANITO PRETO, E=2CM	SER.CG	M2			
02080/ORSE-MAT	Tampo/bancada de granito preto e=2cm	MAT.	M2	1,000000	580,89	580,89
37591	SUPORTE MAO-FRANCESA EM ACO, ABAS IGUAIS 40 CM, CAPACIDADE MINIMA 70 KG, BRANCO	MAT.	UN	2,000000	25,48	50,96
88309U	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,650000	15,13	9,83
88316U	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	1,140000	16,73	19,07
PREÇO (mão-de-obra):						15,61
PREÇO (material):						645,15
PREÇO TOTAL (unit.):						660,76
LS(%): 110,69						17,28
BDI(%): 22,12						149,98
ADM(%): 0,00						0,00
TOTAL TAXA:						167,26
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						828,02
QUANTIDADE:						11,38
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						9.422,87
NOVA ARQ-15	RODAPIA EM GRANITO PRETO H=10CM, E=2CM, APLICADO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA AC-III	SER.CG	M			
37595	ARGAMASSA COLANTE TIPO AC III	MAT.	KG	0,756000	1,99	1,50
88309U	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,420000	15,13	6,35
88316U	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,006300	16,73	0,11
NOVA ARQ 100	RODABANCADA EM GRANITO, POLIDO, PRETO, H= 10 CM, E= *2,0* CM	MAT.	M	1,000000	55,00	55,00
PREÇO (mão-de-obra):						3,38
PREÇO (material):						59,58
PREÇO TOTAL (unit.):						62,96

TJDFT
Orçamento Analítico

Data: 14/05/2024

OBRA : REFORMA 2º PAV BLOCO D
ORÇAMENTO : TOTAL GERAL
LOCAL :

Taxa: LS: 110,69% / BDI: 22,12%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNIDADE	COEF.	PREÇO(R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
					LS(%): 110,69	3,74
					BDI(%): 22,12	14,76
					ADM(%): 0,00	0,00
					TOTAL TAXA:	18,50
					PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):	81,46
					QUANTIDADE:	81,59
					PREÇO TOTAL (c/ taxa):	6.646,32
NOVA ARQ-55	BANCADA EM GRANITO, E=2CM - INSTALAÇÃO	SER.CG	M2			
37591	SUPOORTE MAO-FRANCESA EM ACO, ABAS IGUAIS 40 CM, CAPACIDADE MINIMA 70 KG, BRANCO	MAT.	UN	2,000000	25,48	50,96
88309U	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,650000	15,13	9,83
88316U	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	1,140000	16,73	19,07
					PREÇO (mão-de-obra):	15,61
					PREÇO (material):	64,26
					PREÇO TOTAL (unit.):	79,87
					LS(%): 110,69	17,28
					BDI(%): 22,12	21,49
					ADM(%): 0,00	0,00
					TOTAL TAXA:	38,77
					PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):	118,64
					QUANTIDADE:	12,53
					PREÇO TOTAL (c/ taxa):	1.486,56
04.05.200	Metais					
86909U	TORNEIRA CROMADA TUBO MÓVEL, DE MESA, 1/2? OU 3/4?, PARA PIA DE COZINHA, PADRÃO ALTO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	SER.CG	UN			
11772	TORNEIRA METALICA CROMADA, DE MESA/BANCADA, PARA COZINHA, BICA MOVEL, COM AREJADOR, 1/2 " OU 3/4 " (REF 1167 / 1168)	MAT.	UN	1,000000	103,47	103,47
3146	FITA VEDA ROSCA EM ROLOS 18MMX10M	MAT.	UN	0,021000	3,96	0,08
88267U	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,166700	18,66	3,11
88316U	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,052500	16,73	0,88
					PREÇO (mão-de-obra):	2,42
					PREÇO (material):	105,12
					PREÇO TOTAL (unit.):	107,54

TJDFT
Orçamento Analítico

Data:14/05/2024

OBRA : REFORMA 2º PAV BLOCO D
ORÇAMENTO : TOTAL GERAL
LOCAL :

Taxa: LS: 110,69% / BDI: 22,12%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNIDADE	COEF.	PREÇO(R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
					LS(%): 110,69	2,68
					BDI(%): 22,12	24,38
					ADM(%): 0,00	0,00
					TOTAL TAXA:	27,06
					PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):	134,60
					QUANTIDADE:	5,00
					PREÇO TOTAL (c/ taxa):	673,00
NOVA ARQ-12	Torneira PNE alavanca Fornecimento e instalação	SER.CG	UN			
3146	FITA VEDA ROSCA EM ROLOS 18MMX10M	MAT.	UN	0,021000	3,96	0,08
88267U	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,096000	18,66	1,79
88316U	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,030300	16,73	0,51
PESQM ARQ 13	Torneira PNE	MAT.	UN	1,000000	105,93	105,93
					PREÇO (mão-de-obra):	1,39
					PREÇO (material):	106,92
					PREÇO TOTAL (unit.):	108,31
					LS(%): 110,69	1,54
					BDI(%): 22,12	24,30
					ADM(%): 0,00	0,00
					TOTAL TAXA:	25,84
					PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):	134,15
					QUANTIDADE:	2,00
					PREÇO TOTAL (c/ taxa):	268,30
NOVA ARQ-17	Torneira cromada para lavatório, DECA 1173C (Decamatic) ou similar	SER.CG	UN			
02747/ORSE-MAT	Torneira cromada para lavatório, DECA 1173C (Decamatic Eco) ou similar	MAT.	UN	1,000000	244,50	244,50
3146	FITA VEDA ROSCA EM ROLOS 18MMX10M	MAT.	UN	0,030000	3,96	0,12
88267U	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,500000	18,66	9,33
88316U	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,500000	16,73	8,37
					PREÇO (mão-de-obra):	10,41
					PREÇO (material):	251,90
					PREÇO TOTAL (unit.):	262,31
					LS(%): 110,69	11,52
					BDI(%): 22,12	60,57
					ADM(%): 0,00	0,00
					TOTAL TAXA:	72,09
					PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):	334,40
					QUANTIDADE:	11,00

TJDFT
Orçamento Analítico

Data: 14/05/2024

OBRA : REFORMA 2º PAV BLOCO D
ORÇAMENTO : TOTAL GERAL
LOCAL :

Taxa: LS: 110,69% / BDI: 22,12%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNIDADE	COEF.	PREÇO(R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						3.678,40
NOVA ARQ-18	Cuba de aço inox 304, dimensões 56 x 33 x 12 cm, e=0,8mm, com válvula cromada, sifão cromado (deca ref c1680), torneira cromada (de ca linha c40 ref 1159) e engate de plástico ou similares - Rev 03	SER.CG	UN			
02016/ORSE-MAT	Sifão para pia de cozinha ou tanque, DECA ref. 1680.C112, acabamento cromado 1 1/2 x 1 1/2 ou similar.	MAT.	UN	1,000000	178,60	178,60
11772	TORNEIRA METALICA CROMADA, DE MESA/BANCADA, PARA COZINHA, BICA MOVEL, COM AREJADOR, 1/2 " OU 3/4 " (REF 1167 / 1168)	MAT.	UN	1,000000	103,47	103,47
1747	CUBA ACO INOX (AISI 304) DE EMBUTIR COM VALVULA DE 3 1/2 ", DE *56 X 33 X 12* CM	MAT.	UN	1,000000	190,60	190,60
6141	ENGATE/RABICHO FLEXIVEL PLASTICO (PVC OU ABS) BRANCO 1/2 " X 30 CM	MAT.	UN	1,000000	5,38	5,38
88267U	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	1,000000	18,66	18,66
88316U	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	1,000000	16,73	16,73
PREÇO (mão-de-obra):						20,82
PREÇO (material):						492,62
PREÇO TOTAL (unit.):						513,44
LS(%): 110,69						23,04
BDI(%): 22,12						118,66
ADM(%): 0,00						0,00
TOTAL TAXA:						141,70
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						655,14
QUANTIDADE:						5,00
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						3.275,70
04.05.300	Louças					
95469U	VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL COM LOUÇA BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 01/2020	SER.CG	UN			
10420	BACIA SANITARIA (VASO) CONVENCIONAL, DE LOUCA BRANCA, SIFAO APARENTE, SAIDA VERTICAL (SEM ASSENTO)	MAT.	UN	1,000000	186,70	186,70
37329	REJUNTE EPOXI, QUALQUER COR	MAT.	KG	0,088100	98,93	8,72

TJDFT
Orçamento Analítico

Data: 14/05/2024

OBRA : REFORMA 2º PAV BLOCO D
ORÇAMENTO : TOTAL GERAL
LOCAL :

Taxa: LS: 110,69% / BDI: 22,12%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNIDADE	COEF.	PREÇO(R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
4384	PARAFUSO NIQUELADO COM ACABAMENTO CROMADO PARA FIXAR PEÇA SANITARIA, INCLUI PORCA CEGA, ARRUELA E BUCHA DE NYLON TAMANHO S-10	MAT.	UN	2,000000	25,87	51,74
6138	ANEL DE VEDACAO, PVC FLEXIVEL, 100 MM, PARA SAIDA DE BACIA / VASO SANITARIO	MAT.	UN	1,000000	12,57	12,57
88267U	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,496800	18,66	9,27
88316U	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,349500	16,73	5,85
PREÇO (mão-de-obra):						8,99
PREÇO (material):						265,85
PREÇO TOTAL (unit.):						274,84
LS(%): 110,69						9,95
BDI(%): 22,12						62,99
ADM(%): 0,00						0,00
TOTAL TAXA:						72,94
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						347,78
QUANTIDADE:						5,00
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						1.738,90
95471U	VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL PARA PCD SEM FURO FRONTAL COM LOUÇA BRANCA SEM ASSENTO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 01/2020	SER.CG	UN			
36520	BACIA SANITARIA (VASO) CONVENCIONAL PARA PCD, SEM FURO FRONTAL, DE LOUCA BRANCA (SEM ASSENTO)	MAT.	UN	1,000000	587,36	587,36
37329	REJUNTE EPOXI, QUALQUER COR	MAT.	KG	0,088100	98,93	8,72
4384	PARAFUSO NIQUELADO COM ACABAMENTO CROMADO PARA FIXAR PEÇA SANITARIA, INCLUI PORCA CEGA, ARRUELA E BUCHA DE NYLON TAMANHO S-10	MAT.	UN	2,000000	25,87	51,74
6138	ANEL DE VEDACAO, PVC FLEXIVEL, 100 MM, PARA SAIDA DE BACIA / VASO SANITARIO	MAT.	UN	1,000000	12,57	12,57
88267U	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	1,154000	18,66	21,53
88316U	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,556500	16,73	9,31
PREÇO (mão-de-obra):						18,53
PREÇO (material):						672,69
PREÇO TOTAL (unit.):						691,22

TJDFT
Orçamento Analítico

Data:14/05/2024

OBRA : REFORMA 2º PAV BLOCO D
ORÇAMENTO : TOTAL GERAL
LOCAL :

Taxa: LS: 110,69% / BDI: 22,12%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNIDADE	COEF.	PREÇO(R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
					LS(%): 110,69	20,51
					BDI(%): 22,12	157,44
					ADM(%): 0,00	0,00
					TOTAL TAXA:	177,95
					PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):	869,17
					QUANTIDADE:	2,00
					PREÇO TOTAL (c/ taxa):	1.738,34
04.01.605.10	Lavatório para PNE de linha específica para tal fim, em louça branca, com coluna suspensa, sifão cromado, válvula cromada e engate cromado	SER.CG	UN			
11760	SIFAO EM METAL CROMADO 1 X 1 1/4"	MAT.	UN	1,000000	90,45	90,45
1380	CIMENTO BRANCO	MAT.	KG	0,200000	2,45	0,49
15155.3.14.2	Válvula de escoamento metálica para lavatório / bidê (diâmetro de entrada: 1 " / tipo de acabamento: cromado)	MAT.	UN	1,000000	12,13	12,13
15410.3.14.20	Lavatório de louça para coluna suspensa, indicado para portadores de necessidades especiais	MAT.	UN	1,000000	121,03	121,03
15410.3.85.1	Coluna suspensa para lavatório de louça indicado para portadores de necessidades especiais	MAT.	UN	1,000000	78,81	78,81
3146	FITA VEDA ROSCA EM ROLOS 18MMX10M	MAT.	UN	0,084000	3,96	0,33
4351	PARAFUSO NIQUELADO 3 1/2" COM ACABAMENTO CROMADO PARA FIXAR PEÇA SANITARIA, INCLUI PORCA CEGA, ARRUELA E BUCHA DE NYLON TAMANHO S-8	MAT.	UN	2,000000	19,18	38,36
6092	JUNTA PLASTICA DE VEDACAO - BISNAGA 250G	MAT.	KG	0,050000	32,17	1,61
88243U	AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	2,000000	14,22	28,44
88267U	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	2,750000	18,66	51,30
					PREÇO (mão-de-obra):	45,33
					PREÇO (material):	377,62
					PREÇO TOTAL (unit.):	422,95
					LS(%): 110,69	50,18
					BDI(%): 22,12	104,65
					ADM(%): 0,00	0,00
					TOTAL TAXA:	154,83
					PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):	577,78
					QUANTIDADE:	2,00

TJDFT
Orçamento Analítico

Data:14/05/2024

OBRA : REFORMA 2º PAV BLOCO D
ORÇAMENTO : TOTAL GERAL
LOCAL :

Taxa: LS: 110,69% / BDI: 22,12%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNIDADE	COEF.	PREÇO(R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						1.155,56
NOVA ARQ-22	VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL COM LOUÇA BRANCA - INSTALAÇÃO.	SER.CG	UN			
37329	REJUNTE EPOXI, QUALQUER COR	MAT.	KG	0,088100	98,93	8,72
4384	PARAFUSO NIQUELADO COM ACABAMENTO CROMADO PARA FIXAR PECA SANITARIA, INCLUI PORCA CEGA, ARRUELA E BUCHA DE NYLON TAMANHO S-10	MAT.	UN	2,000000	25,87	51,74
6138	ANEL DE VEDACAO, PVC FLEXIVEL, 100 MM, PARA SAIDA DE BACIA / VASO SANITARIO	MAT.	UN	1,000000	12,57	12,57
88267U	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,496800	18,66	9,27
88316U	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,349500	16,73	5,85
PREÇO (mão-de-obra):						8,99
PREÇO (material):						79,15
PREÇO TOTAL (unit.):						88,14
LS(%): 110,69						9,95
BDI(%): 22,12						21,70
ADM(%): 0,00						0,00
TOTAL TAXA:						31,65
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						119,79
QUANTIDADE:						6,00
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						718,74
NOVA ARQ-23	MICTÓRIO SIFONADO LOUÇA BRANCA ? PADRÃO MÉDIO ? INSTALAÇÃO.	SER.CG	UN			
3146	FITA VEDA ROSCA EM ROLOS 18MMX10M	MAT.	UN	0,036500	3,96	0,14
4351	PARAFUSO NIQUELADO 3 1/2" COM ACABAMENTO CROMADO PARA FIXAR PECA SANITARIA, INCLUI PORCA CEGA, ARRUELA E BUCHA DE NYLON TAMANHO S-8	MAT.	UN	2,000000	19,18	38,36
6142	CONJUNTO DE LIGACAO PARA BACIA SANITARIA AJUSTAVEL, EM PLASTICO BRANCO, COM TUBO, CANOPLA E ESPUDE	MAT.	UN	1,000000	10,30	10,30
88267U	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	1,009000	18,66	18,82
88316U	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,317900	16,73	5,32
PREÇO (mão-de-obra):						14,65
PREÇO (material):						58,30

TJDFT
Orçamento Analítico

OBRA : REFORMA 2º PAV BLOCO D
ORÇAMENTO : TOTAL GERAL
LOCAL :

Taxa: LS: 110,69% / BDI: 22,12%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNIDADE	COEF.	PREÇO(R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
PREÇO TOTAL (unit.):						72,95
LS(%): 110,69						16,22
BDI(%): 22,12						19,72
ADM(%): 0,00						0,00
TOTAL TAXA:						35,94
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						108,89
QUANTIDADE:						2,00
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						217,78
NOVA ARQ-28	Cuba de embutir oval (deca linha ref l37) p/ instalação em bancadas, c/ sifão cromado (deca ref c1680) , engate cromado (deca) ou similares	SER.CG	UN			
00718/ORSE-MAT	Cuba de embutir oval branca (Deca - ref. L-37 ou similar)	MAT.	UN	1,000000	72,90	72,90
00981/ORSE-MAT	Fita veda rosca 18mm	MAT.	M	0,840000	0,21	0,18
02384/ORSE-MAT	Válvula de escoamento para lavatório, DECA 1602C ou similar	MAT.	UN	1,000000	52,68	52,68
6136	SIFAO EM METAL CROMADO PARA PIA OU LAVATORIO, 1 X 1.1/2 "	MAT.	UN	1,000000	146,52	146,52
6141	ENGATE/RABICHO FLEXIVEL PLASTICO (PVC OU ABS) BRANCO 1/2 " X 30 CM	MAT.	UN	1,000000	5,38	5,38
88267U	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	1,500000	18,66	27,98
88316U	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	1,500000	16,73	25,10
PREÇO (mão-de-obra):						31,22
PREÇO (material):						299,51
PREÇO TOTAL (unit.):						330,73
LS(%): 110,69						34,56
BDI(%): 22,12						80,81
ADM(%): 0,00						0,00
TOTAL TAXA:						115,37
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						446,10
QUANTIDADE:						5,00
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						2.230,50
04.05.400	Acessórios					
100849U	ASSENTO SANITÁRIO CONVENCIONAL - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_01/2020	SER.CG	UN			
377	ASSENTO SANITARIO DE PLASTICO, TIPO CONVENCIONAL	MAT.	UN	1,000000	41,72	41,72
88267U	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,153600	18,66	2,87

TJDFT
Orçamento Analítico

Data: 14/05/2024

OBRA : REFORMA 2º PAV BLOCO D
ORÇAMENTO : TOTAL GERAL
LOCAL :

Taxa: LS: 110,69% / BDI: 22,12%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNIDADE	COEF.	PREÇO(R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
88316U	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,048400	16,73	0,81
PREÇO (mão-de-obra):						2,23
PREÇO (material):						43,17
PREÇO TOTAL (unit.):						45,40
LS(%): 110,69						2,47
BDI(%): 22,12						10,58
ADM(%): 0,00						0,00
TOTAL TAXA:						13,05
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						58,45
QUANTIDADE:						13,00
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						759,85
100866U	BARRA DE APOIO RETA, EM ACO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 60CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 01/2020	SER.CG	UN			
36204	BARRA DE APOIO RETA, EM ACO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 60CM, DIAMETRO MINIMO 3 CM	MAT.	UN	1,000000	188,12	188,12
4351	PARAFUSO NIQUELADO 3 1/2" COM ACABAMENTO CROMADO PARA FIXAR PEÇA SANITARIA, INCLUI PORCA CEGA, ARRUELA E BUCHA DE NYLON TAMANHO S-8	MAT.	UN	6,000000	19,18	115,08
88267U	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,948500	18,66	17,69
88316U	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,298800	16,73	5,00
PREÇO (mão-de-obra):						13,77
PREÇO (material):						312,12
PREÇO TOTAL (unit.):						325,89
LS(%): 110,69						15,24
BDI(%): 22,12						75,47
ADM(%): 0,00						0,00
TOTAL TAXA:						90,71
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						416,60
QUANTIDADE:						4,00
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						1.666,40
100868U	BARRA DE APOIO RETA, EM ACO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 80 CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 01/2020	SER.CG	UN			
36081	BARRA DE APOIO RETA, EM ACO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 80CM, DIAMETRO MINIMO 3 CM	MAT.	UN	1,000000	222,77	222,77

TJDFT
Orçamento Analítico

Data: 14/05/2024

OBRA : REFORMA 2º PAV BLOCO D
ORÇAMENTO : TOTAL GERAL
LOCAL :

Taxa: LS: 110,69% / BDI: 22,12%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNIDADE	COEF.	PREÇO(R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
4351	PARAFUSO NIQUELADO 3 1/2" COM ACABAMENTO CROMADO PARA FIXAR PEÇA SANITARIA, INCLUI PORCA CEGA, ARRUELA E BUCHA DE NYLON TAMANHO S-8	MAT.	UN	6,000000	19,18	115,08
88267U	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,948500	18,66	17,69
88316U	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,298800	16,73	5,00
					PREÇO (mão-de-obra):	13,77
					PREÇO (material):	346,77
					PREÇO TOTAL (unit.):	360,54
					LS(%): 110,69	15,24
					BDI(%): 22,12	83,13
					ADM(%): 0,00	0,00
					TOTAL TAXA:	98,37
					PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):	458,91
					QUANTIDADE:	6,00
					PREÇO TOTAL (c/ taxa):	2.753,46
NOVA ARQ-27	Espelho cristal para sanitário # 4 mm	SER.CG	M2			
11186	ESPELHO CRISTAL E = 4 MM	MAT.	M2	1,000000	256,85	256,85
88309U	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	2,500000	15,13	37,83
88316U	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	2,500000	16,73	41,83
					PREÇO (mão-de-obra):	42,73
					PREÇO (material):	293,77
					PREÇO TOTAL (unit.):	336,50
					LS(%): 110,69	47,29
					BDI(%): 22,12	84,90
					ADM(%): 0,00	0,00
					TOTAL TAXA:	132,19
					PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):	468,69
					QUANTIDADE:	25,00
					PREÇO TOTAL (c/ taxa):	11.717,25
NOVA ARQ-49	RECOLOCAÇÃO DE LUMINÁRIA DE EMBUTIR	SER.CG	UN			
88247U	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,148000	20,19	2,99
88264U	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,355100	22,90	8,13
					PREÇO (mão-de-obra):	7,25
					PREÇO (material):	3,87
					PREÇO TOTAL (unit.):	11,12
					LS(%): 110,69	8,03
					BDI(%): 22,12	4,23
					ADM(%): 0,00	0,00

TJDFT
Orçamento Analítico

Data: 14/05/2024

OBRA : REFORMA 2º PAV BLOCO D
ORÇAMENTO : TOTAL GERAL
LOCAL :

Taxa: LS: 110,69% / BDI: 22,12%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNIDADE	COEF.	PREÇO(R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
TOTAL TAXA:						12,26
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						23,38
QUANTIDADE:						28,00
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						654,64
NOVA ARQ-52	Guarda-corpo h = 1,10m e Corrimão em tubo ferro galvanizado alt=0,92m e 0,70m , barras superiores e barra inferior, diam= 1.1/2", fechamento em vidro temperado 6mm, com fixação chumbada 15cm no concreto com furo serra copo	SER.CG	M			
10505	VIDRO TEMPERADO INCOLOR E = 6 MM, SEM COLOCACAO	MAT.	M2	1,000000	253,68	253,68
12734/ORSE-MATD	Guarda-corpo Simples em tubo ferro galvanizado, alt=1,10m, barras horizontais (quadro) de 1.1/2"	MAT.	M	1,000000	150,00	150,00
134	GRAUTE CIMENTICIO PARA USO GERAL	MAT.	KG	1,000000	2,04	2,04
39961	SILICONE ACETICO USO GERAL INCOLOR 280 G	MAT.	UN	1,000000	22,62	22,62
88309U	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	1,000000	15,13	15,13
88316U	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,890000	16,73	14,89
90441U	FURO MECANIZADO EM CONCRETO, COM MARTELO DEMOLIDOR, PARA INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS, DIÂMETROS MAIORES QUE 75 MM E MENORES OU IGUAIS A 150 MM. AF_09/2023	SER.CG	UN	1,000000	103,80	103,80
99855U	CORRIMÃO SIMPLES, DIÂMETRO EXTERNO = 1 1/2", EM AÇO GALVANIZADO. AF_04/2019_P	SER.CG	M	2,000000	105,09	210,18
PREÇO (mão-de-obra):						105,68
PREÇO (material):						666,66
PREÇO TOTAL (unit.):						772,34
LS(%): 110,69						116,98
BDI(%): 22,12						196,72
ADM(%): 0,00						0,00
TOTAL TAXA:						313,70
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						1.086,04
QUANTIDADE:						100,00
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						108.604,00

TJDFT
Orçamento Analítico

OBRA : REFORMA 2º PAV BLOCO D
ORÇAMENTO : TOTAL GERAL
LOCAL :

Taxa: LS: 110,69% / BDI: 22,12%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNIDADE	COEF.	PREÇO(R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
NOVA ARQ-54	Corrimão duplo (h=0,92m e h=0,70m) em tubo de ferro galvanizado 1 1/2", com chumbadores para fixação em alvenaria	SER.CG	M			
00370/SINAPI-MAT	Areia media - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida, sem transporte)	MAT.	M3	0,003200	100,00	0,32
01379/SINAPI-MAT	Cimento portland composto cp ii-32	MAT.	KG	1,356600	0,80	1,09
10997/SINAPI-MAT	Eletrodo revestido aws - e7018, diametro igual a 4,00 mm	MAT.	KG	0,600000	38,93	23,36
11283/ORSE-MAT	Selador horizontal para fita de aço 1"	MAT.	UN	0,000022	461,80	0,01
21012/SINAPI-MAT	Tubo aco galvanizado com costura, classe leve, dn 40 mm (1 1/2"), e = 3,00 mm, *3,48* kg/m (nbr 5580)	MAT.	M	2,330000	57,61	134,23
88309U	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,300000	15,13	4,54
88315U	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,300000	17,32	5,20
88316U	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,512000	16,73	8,57
88317U	SOLDADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,300000	18,64	5,59
PREÇO (mão-de-obra):						13,13
PREÇO (material):						169,77
PREÇO TOTAL (unit.):						182,90
LS(%): 110,69						14,54
BDI(%): 22,12						43,67
ADM(%): 0,00						0,00
TOTAL TAXA:						58,21
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						241,11
QUANTIDADE:						60,00
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						14.466,60
NOVA ARQ-60	INSTALAÇÃO DE LUMINÁRIA LED REDONDA EMBUTIR	SER.CG	UN			
91845U	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	SER.CG	M	2,217100	6,97	15,46

TJDFT
Orçamento Analítico

Data: 14/05/2024

OBRA : REFORMA 2º PAV BLOCO D
ORÇAMENTO : TOTAL GERAL
LOCAL :

Taxa: LS: 110,69% / BDI: 22,12%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNIDADE	COEF.	PREÇO(R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
91855U	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	SER.CG	M	1,242900	9,35	11,63
91924U	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	SER.CG	M	10,711400	2,43	26,04
91926U	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	SER.CG	M	1,478600	3,50	5,17
91937U	CAIXA OCTOGONAL 3" X 3", PVC, INSTALADA EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	SER.CG	UN	1,000000	13,34	13,34
91940U	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" MÉDIA (1,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	SER.CG	UN	1,000000	15,10	15,10
91953U	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	SER.CG	UN	1,000000	27,65	27,65
PESQM-ARQ 08	Luminária LED redonda de embutir, 22cm, 18w 3000k (branco quente)	MAT.	UN	1,000000	34,42	34,42
PREÇO (mão-de-obra):						41,23
PREÇO (material):						107,57
PREÇO TOTAL (unit.):						148,80
LS(%): 110,69						45,64
BDI(%): 22,12						43,01
ADM(%): 0,00						0,00
TOTAL TAXA:						88,65
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						237,45
QUANTIDADE:						187,00
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						44.403,15
NOVA ARQ-61	INSTALAÇÃO DE SPOT LED QUADRADA EMBUTIR	SER.CG	UN			

TJDFT
Orçamento Analítico

Data: 14/05/2024

OBRA : REFORMA 2º PAV BLOCO D
ORÇAMENTO : TOTAL GERAL
LOCAL :

Taxa: LS: 110,69% / BDI: 22,12%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNIDADE	COEF.	PREÇO(R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
91845U	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	SER.CG	M	2,217100	6,97	15,46
91855U	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	SER.CG	M	1,242900	9,35	11,63
91924U	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	SER.CG	M	10,711400	2,43	26,04
91926U	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	SER.CG	M	1,478600	3,50	5,17
91937U	CAIXA OCTOGONAL 3" X 3", PVC, INSTALADA EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	SER.CG	UN	1,000000	13,34	13,34
91940U	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" MÉDIA (1,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	SER.CG	UN	1,000000	15,10	15,10
91953U	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	SER.CG	UN	1,000000	27,65	27,65
PESQM-ARQ 09	Spot LED 3w, quadrado de embutir, 3000k (branco quente)	MAT.	UN	1,000000	10,33	10,33
PREÇO (mão-de-obra):						41,23
PREÇO (material):						83,48
PREÇO TOTAL (unit.):						124,71
LS(%): 110,69						45,64
BDI(%): 22,12						37,68
ADM(%): 0,00						0,00
TOTAL TAXA:						83,32
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						208,03
QUANTIDADE:						57,00
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						11.857,71

TJDFT
Orçamento Analítico

OBRA : REFORMA 2º PAV BLOCO D
ORÇAMENTO : TOTAL GERAL
LOCAL :

Taxa: LS: 110,69% / BDI: 22,12%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNIDADE	COEF.	PREÇO(R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
NOVA ARQ-62	INSTALAÇÃO DE LUMINÁRIA LED QUADRADA EMBUTIR	SER.CG	UN			
91845U	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	SER.CG	M	2,217100	6,97	15,46
91855U	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	SER.CG	M	1,242900	9,35	11,63
91924U	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	SER.CG	M	10,711400	2,43	26,04
91926U	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	SER.CG	M	1,478600	3,50	5,17
91937U	CAIXA OCTOGONAL 3" X 3", PVC, INSTALADA EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	SER.CG	UN	1,000000	13,34	13,34
91940U	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" MÉDIA (1,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	SER.CG	UN	1,000000	15,10	15,10
91953U	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	SER.CG	UN	1,000000	27,65	27,65
PESQM-ARQ 10	Luminária LED quadrada de embutir, 30x30cm, 24w 3000k (branco quente)	MAT.	UN	1,000000	36,08	36,08
PREÇO (mão-de-obra):						41,23
PREÇO (material):						109,23
PREÇO TOTAL (unit.):						150,46
LS(%): 110,69						45,64
BDI(%): 22,12						43,38
ADM(%): 0,00						0,00
TOTAL TAXA:						89,02
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						239,48

TJDFT
Orçamento Analítico

Data: 14/05/2024

OBRA : REFORMA 2º PAV BLOCO D
ORÇAMENTO : TOTAL GERAL
LOCAL :

Taxa: LS: 110,69% / BDI: 22,12%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNIDADE	COEF.	PREÇO(R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
					QUANTIDADE:	13,00
					PREÇO TOTAL (c/ taxa):	3.113,24
NOVA ARQ-63	INSTALAÇÃO DE LUMINÁRIA PENDENTE	SER.CG	UN			
91845U	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	SER.CG	M	2,217100	6,97	15,46
91855U	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	SER.CG	M	1,242900	9,35	11,63
91924U	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	SER.CG	M	10,711400	2,43	26,04
91926U	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	SER.CG	M	1,478600	3,50	5,17
91937U	CAIXA OCTOGONAL 3" X 3", PVC, INSTALADA EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	SER.CG	UN	1,000000	13,34	13,34
91940U	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" MÉDIA (1,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	SER.CG	UN	1,000000	15,10	15,10
91953U	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	SER.CG	UN	1,000000	27,65	27,65
PESQM-ARQ 11	Pendente LED retangular, 4x120x5cm, alumínio, 3000k (branco quente)	MAT.	UN	1,000000	566,19	566,19
					PREÇO (mão-de-obra):	41,23
					PREÇO (material):	639,34
					PREÇO TOTAL (unit.):	680,57
					LS(%): 110,69	45,64
					BDI(%): 22,12	160,64

TJDFT
Orçamento Analítico

Data: 14/05/2024

OBRA : REFORMA 2º PAV BLOCO D
ORÇAMENTO : TOTAL GERAL
LOCAL :

Taxa: LS: 110,69% / BDI: 22,12%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNIDADE	COEF.	PREÇO(R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
					ADM(%): 0,00	0,00
					TOTAL TAXA:	206,28
					PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):	886,85
					QUANTIDADE:	4,00
					PREÇO TOTAL (c/ taxa):	3.547,40
NOVA ARQ-68	INSTALAÇÃO DE LUMINÁRIA LED QUADRADA EMBUTIR 60x60	SER.CG	UN			
91845U	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	SER.CG	M	2,217100	6,97	15,46
91855U	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	SER.CG	M	1,242900	9,35	11,63
91924U	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	SER.CG	M	10,711400	2,43	26,04
91926U	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	SER.CG	M	1,478600	3,50	5,17
91937U	CAIXA OCTOGONAL 3" X 3", PVC, INSTALADA EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	SER.CG	UN	1,000000	13,34	13,34
91940U	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" MÉDIA (1,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	SER.CG	UN	1,000000	15,10	15,10
91953U	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	SER.CG	UN	1,000000	27,65	27,65
PESQM-ARQ 14	Luminária LED quadrada de embutir, 60x60cm, 48w 6000k (branco)	MAT.	UN	1,000000	183,44	183,44
					PREÇO (mão-de-obra):	41,23

TJDFT
Orçamento Analítico

Data: 14/05/2024

OBRA : REFORMA 2º PAV BLOCO D
ORÇAMENTO : TOTAL GERAL
LOCAL :

Taxa: LS: 110,69% / BDI: 22,12%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNIDADE	COEF.	PREÇO(R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
PREÇO (material):						256,59
PREÇO TOTAL (unit.):						297,82
LS(%): 110,69						45,64
BDI(%): 22,12						75,97
ADM(%): 0,00						0,00
TOTAL TAXA:						121,61
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						419,43
QUANTIDADE:						60,00
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						25.165,80
NOVA ARQ-69	INSTALAÇÃO DE LUMINÁRIA PERFIL DE EMBUTIR LED LINEAR	SER.CG	UN			
91845U	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	SER.CG	M	2,217100	6,97	15,46
91855U	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	SER.CG	M	1,242900	9,35	11,63
91924U	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	SER.CG	M	10,711400	2,43	26,04
91926U	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	SER.CG	M	1,478600	3,50	5,17
91937U	CAIXA OCTOGONAL 3" X 3", PVC, INSTALADA EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	SER.CG	UN	1,000000	13,34	13,34
91940U	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" MÉDIA (1,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	SER.CG	UN	1,000000	15,10	15,10
91953U	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	SER.CG	UN	0,200000	27,65	5,53

TJDFT
Orçamento Analítico

Data:14/05/2024

OBRA : REFORMA 2º PAV BLOCO D
ORÇAMENTO : TOTAL GERAL
LOCAL :

Taxa: LS: 110,69% / BDI: 22,12%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNIDADE	COEF.	PREÇO(R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
PESQM-ARQ 15	Fita LED 5m, 24w, 300 led (60 led/m) 3000K (branco quente)	MAT.	M	0,066000	55,79	3,68
PESQM-ARQ 16	Perfil de embutir para fita de LED 3m, branco, com difusor	MAT.	M	0,110000	129,57	14,25
PESQM-ARQ 17	Driver para fita de LED 24W 12V	MAT.	UN	0,083300	29,54	2,46
					PREÇO (mão-de-obra):	33,25
					PREÇO (material):	79,41
					PREÇO TOTAL (unit.):	112,66
					LS(%): 110,69	36,81
					BDI(%): 22,12	33,06
					ADM(%): 0,00	0,00
					TOTAL TAXA:	69,87
					PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):	182,53
					QUANTIDADE:	271,00
					PREÇO TOTAL (c/ taxa):	49.465,63
04.08.000	PROJETO					
COMP. SERV 01	PROJETO AS BUILT EM BIM - ARQUITETURA	SER.CG	UN			
33952	ARQUITETO PLENO	M.O.	H	160,000000	44,49	7.118,40
					PREÇO (mão-de-obra):	7.118,40
					PREÇO (material):	0,00
					PREÇO TOTAL (unit.):	7.118,40
					LS(%): 110,69	7.879,36
					BDI(%): 22,12	3.317,50
					ADM(%): 0,00	0,00
					TOTAL TAXA:	11.196,86
					PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):	18.315,26
					QUANTIDADE:	1,00
					PREÇO TOTAL (c/ taxa):	18.315,26
05.00.000	INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS E SANITÁRIAS					
05.01.000	ÁGUA FRIA					
05.01.200	TUBULAÇÕES E CONEXÕES DE PVC / CPVC RÍGIDO					
15142.8.22.2	TUBO DE PVC SOLDÁVEL, COM CONEXÕES Ø 25 mm - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	SER.CG	M			
122	ADESIVO PLASTICO PARA PVC, FRASCO COM 850 GR	MAT.	UN	0,000704	69,01	0,05
20083	SOLUCAO LIMPADORA PARA PVC, FRASCO COM 1000 CM3	MAT.	UN	0,000300	78,19	0,02
246	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO (HORISTA)	M.O.	H	0,400000	10,30	4,12
2696	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO (HORISTA)	M.O.	H	0,400000	11,41	4,56
9868	TUBO PVC, SOLDAVEL, DN 25 MM, AGUA FRIA (NBR-5648)	MAT.	M	1,200000	4,37	5,24
					PREÇO (mão-de-obra):	8,68
					PREÇO (material):	5,32
					PREÇO TOTAL (unit.):	14,00

TJDFT
Orçamento Analítico

Data: 14/05/2024

OBRA : REFORMA 2º PAV BLOCO D
ORÇAMENTO : TOTAL GERAL
LOCAL :

Taxa: LS: 110,69% / BDI: 22,12%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNIDADE	COEF.	PREÇO(R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
					LS(%): 110,69	9,62
					BDI(%): 22,12	5,22
					ADM(%): 0,00	0,00
					TOTAL TAXA:	14,84
					PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):	28,84
					QUANTIDADE:	20,00
					PREÇO TOTAL (c/ taxa):	576,80
15142.8.22.3	TUBO DE PVC SOLDÁVEL, COM CONEXÕES Ø 32 mm - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	SER.CG	M			
122	ADESIVO PLASTICO PARA PVC, FRASCO COM 850 GR	MAT.	UN	0,000968	69,01	0,07
20083	SOLUCAO LIMPADORA PARA PVC, FRASCO COM 1000 CM3	MAT.	UN	0,000500	78,19	0,04
246	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO (HORISTA)	M.O.	H	0,450000	10,30	4,64
2696	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO (HORISTA)	M.O.	H	0,450000	11,41	5,13
9869	TUBO PVC, SOLDAVEL, DE 32 MM, AGUA FRIA (NBR-5648)	MAT.	M	1,200000	9,34	11,21
					PREÇO (mão-de-obra):	9,77
					PREÇO (material):	11,31
					PREÇO TOTAL (unit.):	21,08
					LS(%): 110,69	10,81
					BDI(%): 22,12	7,06
					ADM(%): 0,00	0,00
					TOTAL TAXA:	17,87
					PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):	38,95
					QUANTIDADE:	8,00
					PREÇO TOTAL (c/ taxa):	311,60
15142.8.22.5	TUBO DE PVC SOLDÁVEL, COM CONEXÕES Ø 50 mm - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	SER.CG	M			
122	ADESIVO PLASTICO PARA PVC, FRASCO COM 850 GR	MAT.	UN	0,001500	69,01	0,10
20083	SOLUCAO LIMPADORA PARA PVC, FRASCO COM 1000 CM3	MAT.	UN	0,000700	78,19	0,05
246	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO (HORISTA)	M.O.	H	0,600000	10,30	6,18
2696	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO (HORISTA)	M.O.	H	0,600000	11,41	6,85
9875	TUBO PVC, SOLDAVEL, DN 50 MM, PARA AGUA FRIA (NBR-5648)	MAT.	M	1,200000	16,24	19,49
					PREÇO (mão-de-obra):	13,03
					PREÇO (material):	19,64
					PREÇO TOTAL (unit.):	32,67
					LS(%): 110,69	14,42

TJDFT
Orçamento Analítico

Data: 14/05/2024

OBRA : REFORMA 2º PAV BLOCO D
ORÇAMENTO : TOTAL GERAL
LOCAL :

Taxa: LS: 110,69% / BDI: 22,12%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNIDADE	COEF.	PREÇO(R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
BDI(%): 22,12						10,42
ADM(%): 0,00						0,00
TOTAL TAXA:						24,84
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						57,51
QUANTIDADE:						50,00
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						2.875,50
15142.8.22.6	TUBO DE PVC SOLDÁVEL, COM CONEXÕES Ø 60 mm - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	SER.CG	M			
122	ADESIVO PLASTICO PARA PVC, FRASCO COM 850 GR	MAT.	UN	0,001940	69,01	0,13
20083	SOLUCAO LIMPADORA PARA PVC, FRASCO COM 1000 CM3	MAT.	UN	0,000800	78,19	0,06
246	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO (HORISTA)	M.O.	H	0,700000	10,30	7,21
2696	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO (HORISTA)	M.O.	H	0,700000	11,41	7,99
9873	TUBO PVC, SOLDAVEL, DN 60 MM, AGUA FRIA (NBR-5648)	MAT.	M	1,200000	26,72	32,06
PREÇO (mão-de-obra):						15,20
PREÇO (material):						32,26
PREÇO TOTAL (unit.):						47,46
LS(%): 110,69						16,82
BDI(%): 22,12						14,22
ADM(%): 0,00						0,00
TOTAL TAXA:						31,04
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						78,50
QUANTIDADE:						60,00
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						4.710,00
05.01.500	APARELHOS E ACESSÓRIOS SANITÁRIOS					
89987U	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS. FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA. AF 12/2014	SER.CG	UN			
246	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO (HORISTA)	M.O.	H	0,230000	10,30	2,37
2696	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO (HORISTA)	M.O.	H	0,300000	11,41	3,42
3148	FITA VEDA ROSCA EM ROLOS 18MMX50M	MAT.	UN	0,013000	14,60	0,19
6005	REGISTRO GAVETA COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS, SIMPLES, BITOLA 3/4 " (REF 1509)	MAT.	UN	1,000000	114,80	114,80

TJDFT
Orçamento Analítico

Data:14/05/2024

OBRA : REFORMA 2º PAV BLOCO D
ORÇAMENTO : TOTAL GERAL
LOCAL :

Taxa: LS: 110,69% / BDI: 22,12%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNIDADE	COEF.	PREÇO(R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
88248U	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,221200	17,52	3,88
88267U	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,221200	18,66	4,13
PREÇO (mão-de-obra):						10,68
PREÇO (material):						118,10
PREÇO TOTAL (unit.):						128,78
LS(%): 110,69						11,83
BDI(%): 22,12						31,11
ADM(%): 0,00						0,00
TOTAL TAXA:						42,94
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						171,72
QUANTIDADE:						3,00
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						515,16
74181/1U	REGISTRO GAVETA 2" BRUTO LATAO - FORNECIMENTO E INSTALACAO	SER.CG	UN			
246	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO (HORISTA)	M.O.	H	0,850000	10,30	8,76
2696	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO (HORISTA)	M.O.	H	0,850000	11,41	9,70
3146	FITA VEDA ROSCA EM ROLOS 18MMX10M	MAT.	UN	0,226000	3,96	0,89
6028	REGISTRO GAVETA BRUTO EM LATAO FORJADO, BITOLA 2 " (REF 1509)	MAT.	UN	1,000000	178,01	178,01
PREÇO (mão-de-obra):						18,45
PREÇO (material):						178,91
PREÇO TOTAL (unit.):						197,36
LS(%): 110,69						20,43
BDI(%): 22,12						48,17
ADM(%): 0,00						0,00
TOTAL TAXA:						68,60
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						265,96
QUANTIDADE:						2,00
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						531,92
05.03.000	DRENAGEM DE ÁGUAS PLUVIAIS					
05.03.300	TUBULAÇÕES E CONEXÕES DE PVC					
11708D	RALO SEMI-ESFERICO FOFO TP ABACAXI D = 100MM P/ LAJES, CALHAS ETC - FORNECIMENTO E INSTALACÃO	SER.CG	UN			
11708	RALO FOFO SEMIESFERICO, 100 MM, PARA LAJES/ CALHAS	MAT.	UN	1,000000	24,92	24,92
6111	SERVENTE DE OBRAS	M.O.	H	0,035000	8,99	0,31
PREÇO (mão-de-obra):						0,31

TJDFT
Orçamento Analítico

Data: 14/05/2024

OBRA : REFORMA 2º PAV BLOCO D
ORÇAMENTO : TOTAL GERAL
LOCAL :

Taxa: LS: 110,69% / BDI: 22,12%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNIDADE	COEF.	PREÇO(R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
PREÇO (material):						24,92
PREÇO TOTAL (unit.):						25,23
LS(%): 110,69						0,35
BDI(%): 22,12						5,66
ADM(%): 0,00						0,00
TOTAL TAXA:						6,01
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						31,24
QUANTIDADE:						20,00
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						624,80
89578U	TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF 06/2022	SER.CG	M			
38383	LIXA DAGUA EM FOLHA, GRAO 100	MAT.	UN	0,042000	2,75	0,12
88248U	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,075800	17,52	1,33
88267U	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,075800	18,66	1,41
9841	TUBO PVC, SERIE R, DN 100 MM, PARA ESGOTO OU AGUAS PLUVIAIS PREDIAL (NBR 5688)	MAT.	M	1,035300	29,60	30,64
PREÇO (mão-de-obra):						1,68
PREÇO (material):						31,82
PREÇO TOTAL (unit.):						33,50
LS(%): 110,69						1,86
BDI(%): 22,12						7,82
ADM(%): 0,00						0,00
TOTAL TAXA:						9,68
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						43,18
QUANTIDADE:						100,00
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						4.318,00
89584U	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF 06/2022	SER.CG	UN			
20078	PASTA LUBRIFICANTE PARA TUBOS E CONEXOES COM JUNTA ELASTICA, EMBALAGEM DE *400* GR (USO EM PVC, ACO, POLIETILENO E OUTROS)	MAT.	UN	0,115000	28,48	3,28
20157	JOELHO, PVC SERIE R, 90 GRAUS, DN 100 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	MAT.	UN	1,000000	20,47	20,47

TJDFT
Orçamento Analítico

Data: 14/05/2024

OBRA : REFORMA 2º PAV BLOCO D
ORÇAMENTO : TOTAL GERAL
LOCAL :

Taxa: LS: 110,69% / BDI: 22,12%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNIDADE	COEF.	PREÇO(R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
299	ANEL BORRACHA, DN 100 MM, PARA TUBO SERIE REFORCADA ESGOTO PREDIAL	MAT.	UN	2,000000	3,31	6,62
88248U	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,272900	17,52	4,78
88267U	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,272900	18,66	5,09
PREÇO (mão-de-obra):						6,04
PREÇO (material):						34,20
PREÇO TOTAL (unit.):						40,24
LS(%): 110,69						6,68
BDI(%): 22,12						10,38
ADM(%): 0,00						0,00
TOTAL TAXA:						17,06
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						57,30
QUANTIDADE:						12,00
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						687,60
89585U	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF 06/2022	SER.CG	UN			
20078	PASTA LUBRIFICANTE PARA TUBOS E CONEXOES COM JUNTA ELASTICA, EMBALAGEM DE *400* GR (USO EM PVC, ACO, POLIETILENO E OUTROS)	MAT.	UN	0,115000	28,48	3,28
20151	JOELHO, PVC SERIE R, 45 GRAUS, DN 100 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	MAT.	UN	1,000000	21,55	21,55
299	ANEL BORRACHA, DN 100 MM, PARA TUBO SERIE REFORCADA ESGOTO PREDIAL	MAT.	UN	2,000000	3,31	6,62
88248U	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,272900	17,52	4,78
88267U	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,272900	18,66	5,09
PREÇO (mão-de-obra):						6,04
PREÇO (material):						35,28
PREÇO TOTAL (unit.):						41,32
LS(%): 110,69						6,68
BDI(%): 22,12						10,62
ADM(%): 0,00						0,00
TOTAL TAXA:						17,30
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						58,62

TJDFT
Orçamento Analítico

Data: 14/05/2024

OBRA : REFORMA 2º PAV BLOCO D
ORÇAMENTO : TOTAL GERAL
LOCAL :

Taxa: LS: 110,69% / BDI: 22,12%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNIDADE	COEF.	PREÇO(R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
					QUANTIDADE:	12,00
					PREÇO TOTAL (c/ taxa):	703,44
89669U	LUVA SIMPLES, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF 06/2022	SER.CG	UN			
122	ADESIVO PLASTICO PARA PVC, FRASCO COM 850 GR	MAT.	UN	0,024500	69,01	1,69
20078	PASTA LUBRIFICANTE PARA TUBOS E CONEXOES COM JUNTA ELASTICA, EMBALAGEM DE *400* GR (USO EM PVC, ACO, POLIETILENO E OUTROS)	MAT.	UN	0,057500	28,48	1,64
20083	SOLUCAO LIMPADORA PARA PVC, FRASCO COM 1000 CM3	MAT.	UN	0,040000	78,19	3,13
20170	LUVA SIMPLES, PVC SERIE R, 100 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	MAT.	UN	1,000000	14,32	14,32
299	ANEL BORRACHA, DN 100 MM, PARA TUBO SERIE REFORCADA ESGOTO PREDIAL	MAT.	UN	1,000000	3,31	3,31
38383	LIXA DAGUA EM FOLHA, GRAO 100	MAT.	UN	0,051000	2,75	0,14
88248U	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,181900	17,52	3,19
88267U	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,181900	18,66	3,39
					PREÇO (mão-de-obra):	4,02
					PREÇO (material):	26,79
					PREÇO TOTAL (unit.):	30,81
					LS(%): 110,69	4,45
					BDI(%): 22,12	7,80
					ADM(%): 0,00	0,00
					TOTAL TAXA:	12,25
					PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):	43,06
					QUANTIDADE:	12,00
					PREÇO TOTAL (c/ taxa):	516,72
89677U	LUVA SIMPLES, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 150 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF 06/2022	SER.CG	UN			
122	ADESIVO PLASTICO PARA PVC, FRASCO COM 850 GR	MAT.	UN	0,030600	69,01	2,11

TJDFT
Orçamento Analítico

Data: 14/05/2024

OBRA : REFORMA 2º PAV BLOCO D
ORÇAMENTO : TOTAL GERAL
LOCAL :

Taxa: LS: 110,69% / BDI: 22,12%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNIDADE	COEF.	PREÇO(R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
20078	PASTA LUBRIFICANTE PARA TUBOS E CONEXOES COM JUNTA ELASTICA, EMBALAGEM DE *400* GR (USO EM PVC, ACO, POLIETILENO E OUTROS)	MAT.	UN	0,087500	28,48	2,49
20083	SOLUCAO LIMPADORA PARA PVC, FRASCO COM 1000 CM3	MAT.	UN	0,050000	78,19	3,91
20171	LUVA SIMPLES, PVC SERIE R, 150 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	MAT.	UN	1,000000	41,28	41,28
300	ANEL BORRACHA, DN 150 MM, PARA TUBO SERIE REFORCADA ESGOTO PREDIAL	MAT.	UN	1,000000	11,44	11,44
38383	LIXA DAGUA EM FOLHA, GRAO 100	MAT.	UN	0,088000	2,75	0,24
88248U	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,314200	17,52	5,51
88267U	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,314200	18,66	5,86
					PREÇO (mão-de-obra):	6,95
					PREÇO (material):	65,89
					PREÇO TOTAL (unit.):	72,84
					LS(%): 110,69	7,69
					BDI(%): 22,12	17,82
					ADM(%): 0,00	0,00
					TOTAL TAXA:	25,51
					PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):	98,35
					QUANTIDADE:	12,00
					PREÇO TOTAL (c/ taxa):	1.180,20
89699U	JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 150 X 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF 06/2022	SER.CG	UN			
20078	PASTA LUBRIFICANTE PARA TUBOS E CONEXOES COM JUNTA ELASTICA, EMBALAGEM DE *400* GR (USO EM PVC, ACO, POLIETILENO E OUTROS)	MAT.	UN	0,232500	28,48	6,62
20145	JUNCAO SIMPLES, PVC SERIE R, DN 150 X 100 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	MAT.	UN	1,000000	141,02	141,02
299	ANEL BORRACHA, DN 100 MM, PARA TUBO SERIE REFORCADA ESGOTO PREDIAL	MAT.	UN	1,000000	3,31	3,31
300	ANEL BORRACHA, DN 150 MM, PARA TUBO SERIE REFORCADA ESGOTO PREDIAL	MAT.	UN	2,000000	11,44	22,88

TJDFT
Orçamento Analítico

Data: 14/05/2024

OBRA : REFORMA 2º PAV BLOCO D
ORÇAMENTO : TOTAL GERAL
LOCAL :

Taxa: LS: 110,69% / BDI: 22,12%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNIDADE	COEF.	PREÇO(R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
88248U	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,540200	17,52	9,47
88267U	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,540200	18,66	10,08
PREÇO (mão-de-obra):						11,95
PREÇO (material):						181,43
PREÇO TOTAL (unit.):						193,38
LS(%): 110,69						13,23
BDI(%): 22,12						45,69
ADM(%): 0,00						0,00
TOTAL TAXA:						58,92
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						252,30
QUANTIDADE:						12,00
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						3.027,60
90441U	FURO MECANIZADO EM CONCRETO, COM MARTELO DEMOLIDOR, PARA INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS, DIÂMETROS MAIORES QUE 75 MM E MENORES OU IGUAIS A 150 MM. AF 09/2023	SER.CG	UN			
102274U	MARTELO DEMOLIDOR ELÉTRICO, COM POTÊNCIA DE 2.000 W, 1.000 IMPACTOS POR MINUTO, PESO DE 30 KG - CHI DIURNO. AF 01/2021	SER.CG	CHI	0,810900	14,36	11,65
102275U	MARTELO DEMOLIDOR ELÉTRICO, COM POTÊNCIA DE 2.000 W, 1.000 IMPACTOS POR MINUTO, PESO DE 30 KG - CHP DIURNO. AF 01/2021	SER.CG	CHP	0,332000	16,38	5,44
5795U	MARTELETE OU ROMPEDOR PNEUMÁTICO MANUAL, 28 KG, COM SILENCIADOR - CHP DIURNO. AF 07/2016	SER.CG	CHP	0,750000	16,05	12,03
5952U	MARTELETE OU ROMPEDOR PNEUMÁTICO MANUAL, 28 KG, COM SILENCIADOR - CHI DIURNO. AF 07/2016	SER.CG	CHI	1,647000	14,77	24,33
88248U	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,321400	17,52	5,63
88267U	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	2,397000	18,66	44,72
PREÇO (mão-de-obra):						56,37
PREÇO (material):						47,43
PREÇO TOTAL (unit.):						103,80
LS(%): 110,69						62,38
BDI(%): 22,12						36,76

TJDFT
Orçamento Analítico

Data:14/05/2024

OBRA : REFORMA 2º PAV BLOCO D
ORÇAMENTO : TOTAL GERAL
LOCAL :

Taxa: LS: 110,69% / BDI: 22,12%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNIDADE	COEF.	PREÇO(R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
					ADM(%): 0,00	0,00
					TOTAL TAXA:	99,14
					PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):	202,94
					QUANTIDADE:	20,00
					PREÇO TOTAL (c/ taxa):	4.058,80
94229U	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 100 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF 07/2019	SER.CG	M			
13388	SOLDA EM BARRA DE ESTANHO-CHUMBO 50/50	MAT.	KG	0,180000	194,66	35,04
142	SELANTE ELASTICO MONOCOMPONENTE A BASE DE POLIURETANO (PU) PARA JUNTAS DIVERSAS	MAT.	310ML	0,161000	26,28	4,23
40784	CALHA QUADRADA DE CHAPA DE ACO GALVANIZADA NUM 24, CORTE 100 CM	MAT.	M	1,050000	90,05	94,55
5061	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 27 (2 1/2 X 10)	MAT.	KG	0,025000	21,50	0,54
5104	REBITE DE ALUMINIO VAZADO DE REPUXO, 3,2 X 8 MM (1KG = 1025 UNIDADES)	MAT.	KG	0,004900	64,57	0,32
88316U	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,633000	16,73	10,59
88323U	TELHADISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,539000	17,57	9,47
93281U	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHP DIURNO. AF_03/2016	SER.CG	CHP	0,013200	14,64	0,19
93282U	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHI DIURNO. AF_03/2016	SER.CG	CHI	0,018300	13,77	0,25
					PREÇO (mão-de-obra):	11,43
					PREÇO (material):	143,75
					PREÇO TOTAL (unit.):	155,18
					LS(%): 110,69	12,66
					BDI(%): 22,12	37,13
					ADM(%): 0,00	0,00
					TOTAL TAXA:	49,79
					PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):	204,97
					QUANTIDADE:	162,00
					PREÇO TOTAL (c/ taxa):	33.205,14
05.04.000	ESGOTO SANITÁRIO					

TJDFT
Orçamento Analítico

Data: 14/05/2024

OBRA : REFORMA 2º PAV BLOCO D
ORÇAMENTO : TOTAL GERAL
LOCAL :

Taxa: LS: 110,69% / BDI: 22,12%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNIDADE	COEF.	PREÇO(R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
05.04.300	TUBULAÇÕES E CONEXÕES DE PVC					
89711U	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, COM CONEXÕES, DN 40 MM, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2014 P	SER.CG	M			
246	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO (HORISTA)	M.O.	H	0,300000	10,30	3,09
2696	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO (HORISTA)	M.O.	H	0,300000	11,41	3,42
3767	LIXA EM FOLHA PARA PAREDE OU MADEIRA, NUMERO 120, COR VERMELHA	MAT.	UN	0,100000	1,28	0,13
9835	TUBO PVC SERIE NORMAL, DN 40 MM, PARA ESGOTO PREDIAL (NBR 5688)	MAT.	M	1,100000	6,64	7,30
					PREÇO (mão-de-obra):	6,51
					PREÇO (material):	7,44
					PREÇO TOTAL (unit.):	13,95
					LS(%): 110,69	7,20
					BDI(%): 22,12	4,68
					ADM(%): 0,00	0,00
					TOTAL TAXA:	11,88
					PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):	25,83
					QUANTIDADE:	10,00
					PREÇO TOTAL (c/ taxa):	258,30
89712U	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, COM CONEXÕES, DN 50 MM, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2014 P	SER.CG	M			
122	ADESIVO PLASTICO PARA PVC, FRASCO COM 850 GR	MAT.	UN	0,010800	69,01	0,75
20083	SOLUCAO LIMPADORA PARA PVC, FRASCO COM 1000 CM3	MAT.	UN	0,016300	78,19	1,27
246	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO (HORISTA)	M.O.	H	0,380000	10,30	3,91
2696	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO (HORISTA)	M.O.	H	0,380000	11,41	4,34
3767	LIXA EM FOLHA PARA PAREDE OU MADEIRA, NUMERO 120, COR VERMELHA	MAT.	UN	0,127000	1,28	0,16
9838	TUBO PVC SERIE NORMAL, DN 50 MM, PARA ESGOTO PREDIAL (NBR 5688)	MAT.	M	1,200000	10,97	13,16
					PREÇO (mão-de-obra):	8,25
					PREÇO (material):	15,35
					PREÇO TOTAL (unit.):	23,60

TJDFT
Orçamento Analítico

Data:14/05/2024

OBRA : REFORMA 2º PAV BLOCO D
ORÇAMENTO : TOTAL GERAL
LOCAL :

Taxa: LS: 110,69% / BDI: 22,12%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNIDADE	COEF.	PREÇO(R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
					LS(%): 110,69	9,13
					BDI(%): 22,12	7,24
					ADM(%): 0,00	0,00
					TOTAL TAXA:	16,37
					PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):	39,97
					QUANTIDADE:	40,00
					PREÇO TOTAL (c/ taxa):	1.598,80
89713U	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, COM CONEXÕES, DN 75 MM, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.AF 12/2014 P	SER.CG	M			
122	ADESIVO PLASTICO PARA PVC, FRASCO COM 850 GR	MAT.	UN	0,024700	69,01	1,70
20083	SOLUCAO LIMPADORA PARA PVC, FRASCO COM 1000 CM3	MAT.	UN	0,038500	78,19	3,01
246	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO (HORISTA)	M.O.	H	0,560000	10,30	5,77
2696	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO (HORISTA)	M.O.	H	0,560000	11,41	6,39
3767	LIXA EM FOLHA PARA PAREDE OU MADEIRA, NUMERO 120, COR VERMELHA	MAT.	UN	0,187000	1,28	0,24
9837	TUBO PVC SERIE NORMAL, DN 75 MM, PARA ESGOTO PREDIAL (NBR 5688)	MAT.	M	1,200000	14,39	17,27
					PREÇO (mão-de-obra):	12,16
					PREÇO (material):	22,22
					PREÇO TOTAL (unit.):	34,38
					LS(%): 110,69	13,46
					BDI(%): 22,12	10,58
					ADM(%): 0,00	0,00
					TOTAL TAXA:	24,04
					PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):	58,42
					QUANTIDADE:	20,00
					PREÇO TOTAL (c/ taxa):	1.168,40
89714U	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, COM CONEXÕES, DN 100 MM, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.AF 12/2014 P	SER.CG	M			
122	ADESIVO PLASTICO PARA PVC, FRASCO COM 850 GR	MAT.	UN	0,036300	69,01	2,51
20083	SOLUCAO LIMPADORA PARA PVC, FRASCO COM 1000 CM3	MAT.	UN	0,059300	78,19	4,64
246	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO (HORISTA)	M.O.	H	0,740000	10,30	7,62

TJDFT
Orçamento Analítico

Data: 14/05/2024

OBRA : REFORMA 2º PAV BLOCO D
ORÇAMENTO : TOTAL GERAL
LOCAL :

Taxa: LS: 110,69% / BDI: 22,12%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNIDADE	COEF.	PREÇO(R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
2696	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO (HORISTA)	M.O.	H	0,740000	11,41	8,44
3767	LIXA EM FOLHA PARA PAREDE OU MADEIRA, NUMERO 120, COR VERMELHA	MAT.	UN	0,247000	1,28	0,32
9836	TUBO PVC SERIE NORMAL, DN 100 MM, PARA ESGOTO PREDIAL (NBR 5688)	MAT.	M	1,200000	15,20	18,24
PREÇO (mão-de-obra):						16,07
PREÇO (material):						25,69
PREÇO TOTAL (unit.):						41,76
LS(%): 110,69						17,79
BDI(%): 22,12						13,17
ADM(%): 0,00						0,00
TOTAL TAXA:						30,96
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						72,72
QUANTIDADE:						30,00
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						2.181,60
05.04.800	ACESSÓRIOS					
89709U	RALO SIFONADO, PVC, DN 100 X 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF 12/2014	SER.CG	UN			
11741	RALO SIFONADO CILINDRICO, PVC, 100 X 40 MM, COM GRELHA REDONDA BRANCA	MAT.	UN	1,000000	17,67	17,67
122	ADESIVO PLASTICO PARA PVC, FRASCO COM 850 GR	MAT.	UN	0,004900	69,01	0,34
20083	SOLUCAO LIMPADORA PARA PVC, FRASCO COM 1000 CM3	MAT.	UN	0,007500	78,19	0,59
38383	LIXA DAGUA EM FOLHA, GRAO 100	MAT.	UN	0,017000	2,75	0,05
88248U	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,070000	17,52	1,23
88267U	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,070000	18,66	1,31
PREÇO (mão-de-obra):						1,55
PREÇO (material):						19,62
PREÇO TOTAL (unit.):						21,17
LS(%): 110,69						1,71
BDI(%): 22,12						5,07
ADM(%): 0,00						0,00
TOTAL TAXA:						6,78
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						27,95
QUANTIDADE:						2,00
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						55,90

TJDFT
Orçamento Analítico

OBRA : REFORMA 2º PAV BLOCO D
ORÇAMENTO : TOTAL GERAL
LOCAL :

Taxa: LS: 110,69% / BDI: 22,12%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNIDADE	COEF.	PREÇO(R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
104328U	CAIXA SIFONADA, COM GRELHA QUADRADA, PVC, DN 150 X 150 X 50 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF 08/2022	SER.CG	UN			
11712	CAIXA SIFONADA, PVC, 150 X 150 X 50 MM, COM GRELHA QUADRADA, BRANCA (NBR 5688)	MAT.	UN	1,000000	65,90	65,90
122	ADESIVO PLASTICO PARA PVC, FRASCO COM 850 GR	MAT.	UN	0,029200	69,01	2,02
20083	SOLUCAO LIMPADORA PARA PVC, FRASCO COM 1000 CM3	MAT.	UN	0,044000	78,19	3,44
38383	LIXA DAGUA EM FOLHA, GRAO 100	MAT.	UN	0,015400	2,75	0,04
88248U	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,423100	17,52	7,41
88267U	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,423100	18,66	7,89
PREÇO (mão-de-obra):						9,36
PREÇO (material):						77,35
PREÇO TOTAL (unit.):						86,71
LS(%): 110,69						10,36
BDI(%): 22,12						21,47
ADM(%): 0,00						0,00
TOTAL TAXA:						31,83
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						118,54
QUANTIDADE:						3,00
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						355,62
05.06.000	SERVIÇOS DIVERSOS					
05.06.200	SERVIÇOS COMPLEMENTARES					
90440U	FURO EM CONCRETO PARA DIÂMETROS MAIORES QUE 40 MM E MENORES OU IGUAIS A 75 MM. AF 05/2015	SER.CG	UN			
5795U	MARTELETE OU ROMPEDOR PNEUMÁTICO MANUAL, 28 KG, COM SILENCIADOR - CHP DIURNO. AF 07/2016	SER.CG	CHP	0,587000	16,05	9,42
5952U	MARTELETE OU ROMPEDOR PNEUMÁTICO MANUAL, 28 KG, COM SILENCIADOR - CHI DIURNO. AF 07/2016	SER.CG	CHI	1,290000	14,77	19,05
88248U	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,293000	17,52	5,13

TJDFT
Orçamento Analítico

Data: 14/05/2024

OBRA : REFORMA 2º PAV BLOCO D
ORÇAMENTO : TOTAL GERAL
LOCAL :

Taxa: LS: 110,69% / BDI: 22,12%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNIDADE	COEF.	PREÇO(R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
88267U	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	1,877000	18,66	35,02
PREÇO (mão-de-obra):						38,21
PREÇO (material):						30,41
PREÇO TOTAL (unit.):						68,62
LS(%): 110,69						42,30
BDI(%): 22,12						24,54
ADM(%): 0,00						0,00
TOTAL TAXA:						66,84
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						135,46
QUANTIDADE:						5,00
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						677,30
NOVA 12	FIXAÇÃO DE TUBULAÇÃO HORIZONTAL OU VERTICAL, SOBRE FORRO OU EM PAREDES, QUALQUER DIÂMETRO	SER.CG	M			
91170U	FIXAÇÃO DE TUBOS HORIZONTAIS DE PVC, CPVC OU COBRE DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM OU ELETROCALHAS ATÉ 150MM DE LARGURA, COM ABRAÇADEIRA METÁLICA RÍGIDA TIPO D 1/2", FIXADA EM PERFILADO EM LAJE. AF_05/2015	SER.CG	M	0,250000	2,55	0,64
91171U	FIXAÇÃO DE TUBOS HORIZONTAIS DE PVC, CPVC OU COBRE DIÂMETROS MAIORES QUE 40 MM E MENORES OU IGUAIS A 75 MM COM ABRAÇADEIRA METÁLICA RÍGIDA TIPO D 1 1/2", FIXADA EM PERFILADO EM LAJE. AF_05/2015	SER.CG	M	0,250000	3,21	0,80
91173U	FIXAÇÃO DE TUBOS VERTICAIS DE PPR DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM COM ABRAÇADEIRA METÁLICA RÍGIDA TIPO D 1/2", FIXADA EM PERFILADO EM ALVENARIA. AF_05/2015	SER.CG	M	0,250000	1,30	0,32
91174U	FIXAÇÃO DE TUBOS VERTICAIS DE PPR DIÂMETROS MAIORES QUE 40 MM E MENORES OU IGUAIS A 75 MM COM ABRAÇADEIRA METÁLICA RÍGIDA TIPO D 1 1/2", FIXADA EM PERFILADO EM ALVENARIA. AF_05/2015	SER.CG	M	0,250000	2,55	0,64
PREÇO (mão-de-obra):						0,84
PREÇO (material):						1,56

TJDFT
Orçamento Analítico

Data: 14/05/2024

OBRA : REFORMA 2º PAV BLOCO D
ORÇAMENTO : TOTAL GERAL
LOCAL :

Taxa: LS: 110,69% / BDI: 22,12%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNIDADE	COEF.	PREÇO(R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
PREÇO TOTAL (unit.):						2,40
LS(%): 110,69						0,92
BDI(%): 22,12						0,74
ADM(%): 0,00						0,00
TOTAL TAXA:						1,66
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						4,06
QUANTIDADE:						138,00
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						560,28
NOVA 13	DESMONTAGEM E RETIRADA DE TUBULAÇÃO DE QUALQUER DIÂMETRO, EM TETO, PAREDE OU PISO	SER.CG	M2			
88316U	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,250000	16,73	4,18
PREÇO (mão-de-obra):						2,29
PREÇO (material):						1,89
PREÇO TOTAL (unit.):						4,18
LS(%): 110,69						2,54
BDI(%): 22,12						1,49
ADM(%): 0,00						0,00
TOTAL TAXA:						4,03
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						8,21
QUANTIDADE:						200,00
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						1.642,00
06.00.000	Instalações Elétricas e Eletrônicas					
06.01.000	Instalações Elétricas					
06.01.100	Quadros Gerais					
06.01.100.01	QGAC - Quadro Geral Ar Condicionado	SER.CG	UN			
03445/ORSE-MAT	Terminal de compressão para cabo de 185 mm²	MAT.	UN	6,000000	27,40	164,40
09109/ORSE-MAT	Identificador Sollus numérico de (0 a 9) ou similar	MAT.	UN	40,000000	1,00	40,00
09172/ORSE-MAT	Disjuntor termomagnético tripolar 300 A com caixa moldada 10 kA	MAT.	UN	1,000000	1.694,79	1.694,79
10061/ORSE-MAT	Disjuntor termomagnético tripolar 250 A com caixa moldada 10 kA	MAT.	UN	2,000000	1.161,00	2.322,00
10066/ORSE-MAT	Disjuntor termomagnético tripolar 160 A com caixa moldada 10 kA	MAT.	UN	1,000000	712,00	712,00
1573	TERMINAL A COMPRESSAO EM COBRE ESTANHADO PARA CABO 6 MM2, 1 FURO E 1 COMPRESSAO, PARA PARAFUSO DE FIXACAO M6	MAT.	UN	7,000000	1,55	10,85
1574	TERMINAL A COMPRESSAO EM COBRE ESTANHADO PARA CABO 10 MM2, 1 FURO E 1 COMPRESSAO, PARA PARAFUSO DE FIXACAO M6	MAT.	UN	2,000000	1,68	3,36

TJDFT
Orçamento Analítico

Data: 14/05/2024

OBRA : REFORMA 2º PAV BLOCO D
ORÇAMENTO : TOTAL GERAL
LOCAL :

Taxa: LS: 110,69% / BDI: 22,12%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNIDADE	COEF.	PREÇO(R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
1577	TERMINAL A COMPRESSAO EM COBRE ESTANHADO PARA CABO 35 MM2, 1 FURO E 1 COMPRESSAO, PARA PARAFUSO DE FIXACAO M8	MAT.	UN	2,000000	3,02	6,04
1578	TERMINAL A COMPRESSAO EM COBRE ESTANHADO PARA CABO 50 MM2, 1 FURO E 1 COMPRESSAO, PARA PARAFUSO DE FIXACAO M8	MAT.	UN	2,000000	5,24	10,48
1579	TERMINAL A COMPRESSAO EM COBRE ESTANHADO PARA CABO 70 MM2, 1 FURO E 1 COMPRESSAO, PARA PARAFUSO DE FIXACAO M10	MAT.	UN	8,000000	6,53	52,24
1580	TERMINAL A COMPRESSAO EM COBRE ESTANHADO PARA CABO 95 MM2, 1 FURO E 1 COMPRESSAO, PARA PARAFUSO DE FIXACAO M12	MAT.	UN	6,000000	8,04	48,24
34709	DISJUNTOR TIPO DIN/IEC, TRIPOLAR DE 10 ATE 50A	MAT.	UN	3,000000	53,68	161,04
39471	DISPOSITIVO DPS CLASSE II, 1 POLO, TENSAO MAXIMA DE 275 V, CORRENTE MAXIMA DE *45* KA (TIPO AC)	MAT.	UN	4,000000	88,00	352,00
88247U	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	15,000000	20,19	302,86
88264U	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	15,000000	22,90	343,54
I0192	BARRAMENTO DE COBRE 3/8	MAT.	M	10,500000	49,60	520,80
I0998	DISJUNTOR TIPO COMPACTO E ABERTO 3X1000A	MAT.	UN	1,000000	15.201,49	15.201,49
I1751	QUADRO DE FORÇA (0,90 X 1,90 X 0,60)M	MAT.	UN	1,000000	2.262,00	2.262,00
PREÇO (mão-de-obra):						415,40
PREÇO (material):						23.792,73
PREÇO TOTAL (unit.):						24.208,13
LS(%): 110,69						459,81
BDI(%): 22,12						5.456,55
ADM(%): 0,00						0,00
TOTAL TAXA:						5.916,36
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						30.124,49
QUANTIDADE:						1,00
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						30.124,49

TJDFT
Orçamento Analítico

OBRA : REFORMA 2º PAV BLOCO D
ORÇAMENTO : TOTAL GERAL
LOCAL :

Taxa: LS: 110,69% / BDI: 22,12%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNIDADE	COEF.	PREÇO(R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
06.01.100.02	Adequações necessárias ao QGBT (existente), incluindo retirada de disjuntores, inclusão do disjuntor e da conexão do circuito alimentador do QGAC	SER.CG	UN			
88247U	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	12,000000	20,19	242,29
88264U	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	12,000000	22,90	274,83
I0998	DISJUNTOR TIPO COMPACTO E ABERTO 3X1000A	MAT.	UN	1,000000	15.201,49	15.201,49
PREÇO (mão-de-obra):						332,32
PREÇO (material):						15.386,29
PREÇO TOTAL (unit.):						15.718,61
LS(%): 110,69						367,85
BDI(%): 22,12						3.558,33
ADM(%): 0,00						0,00
TOTAL TAXA:						3.926,18
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						19.644,79
QUANTIDADE:						1,00
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						19.644,79
06.01.200	Quadros Parciais					
06.01.200.02	QDAC-S1-1 (Alimentação das evaporadoras e exaustores do S1 e S2): Quadro de distribuição em chapa de aço. Inclusos barramento trifásico, porta documentos, disjuntores, terminais e demais acessórios, conforme projeto. Fornecimento e instalação conforme projeto.	SER.CG	UN			
09109/ORSE-MAT	Identificador Sollus numérico de (0 a 9) ou similar	MAT.	UN	40,000000	1,00	40,00
13863/ORSE-MAT	Programador horário alimentação de 100ª 240VAC, uma saída a rele SPDT 16A – 250V, com led para identificação do status, função horário de verão, caixa em ABX, para fixação em trilho, com 40 memórias para programação	MAT.	UN	2,000000	230,80	461,60
1570	TERMINAL A COMPRESSAO EM COBRE ESTANHADO PARA CABO 2,5 MM2, 1 FURO E 1 COMPRESSAO, PARA PARAFUSO DE FIXACAO M5	MAT.	UN	14,000000	1,00	14,00

TJDFT
Orçamento Analítico

Data: 14/05/2024

OBRA : REFORMA 2º PAV BLOCO D
ORÇAMENTO : TOTAL GERAL
LOCAL :

Taxa: LS: 110,69% / BDI: 22,12%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNIDADE	COEF.	PREÇO(R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
1571	TERMINAL A COMPRESSAO EM COBRE ESTANHADO PARA CABO 4 MM2, 1 FURO E 1 COMPRESSAO, PARA PARAFUSO DE FIXACAO M5	MAT.	UN	6,000000	1,30	7,80
1573	TERMINAL A COMPRESSAO EM COBRE ESTANHADO PARA CABO 6 MM2, 1 FURO E 1 COMPRESSAO, PARA PARAFUSO DE FIXACAO M6	MAT.	UN	5,000000	1,55	7,75
1574	TERMINAL A COMPRESSAO EM COBRE ESTANHADO PARA CABO 10 MM2, 1 FURO E 1 COMPRESSAO, PARA PARAFUSO DE FIXACAO M6	MAT.	UN	2,000000	1,68	3,36
34653	DISJUNTOR TIPO DIN/IEC, MONOPOLAR DE 6 ATE 32A	MAT.	UN	14,000000	7,64	106,96
34709	DISJUNTOR TIPO DIN/IEC, TRIPOLAR DE 10 ATE 50A	MAT.	UN	1,000000	53,68	53,68
39469	DISPOSITIVO DPS CLASSE II, 1 POLO, TENSÃO MÁXIMA DE 275 V, CORRENTE MÁXIMA DE *20* KA (TIPO AC)	MAT.	UN	4,000000	59,59	238,36
39757	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, DE SOBREPOR, EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, PARA 28 DISJUNTORES DIN, 100 A	MAT.	UN	1,000000	408,37	408,37
88247U	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	4,000000	20,19	80,76
88264U	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	4,000000	22,90	91,61
PREÇO (mão-de-obra):						110,77
PREÇO (material):						1.403,48
PREÇO TOTAL (unit.):						1.514,25
LS(%): 110,69						122,62
BDI(%): 22,12						362,08
ADM(%): 0,00						0,00
TOTAL TAXA:						484,70
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						1.998,95
QUANTIDADE:						1,00
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						1.998,95
06.01.200.03	QDAC-S1-2 (Alimentação de condensadoras no S1): Quadro de distribuição em chapa de aço. Incluídos barramento trifásico, porta documentos, disjuntores, terminais e demais acessórios, conforme projeto. Fornecimento e instalação.	SER.CG	UN			

TJDFT
Orçamento Analítico

OBRA : REFORMA 2º PAV BLOCO D
ORÇAMENTO : TOTAL GERAL
LOCAL :

Taxa: LS: 110,69% / BDI: 22,12%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNIDADE	COEF.	PREÇO(R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
08261/ORSE-MAT	Quadro de distribuição de embutir em chapa de aço, p/até 70 disjuntores c/barramento, padrão DIN, Cemar ou similar	MAT.	UN	1,000000	2.635,00	2.635,00
09109/ORSE-MAT	Identificador Sollus numérico de (0 a 9) ou similar	MAT.	UN	40,000000	1,00	40,00
10061/ORSE-MAT	Disjuntor termomagnético tripolar 250 A com caixa moldada 10 kA	MAT.	UN	1,000000	1.161,00	1.161,00
1573	TERMINAL A COMPRESSAO EM COBRE ESTANHADO PARA CABO 6 MM2, 1 FURO E 1 COMPRESSAO, PARA PARAFUSO DE FIXACAO M6	MAT.	UN	5,000000	1,55	7,75
1574	TERMINAL A COMPRESSAO EM COBRE ESTANHADO PARA CABO 10 MM2, 1 FURO E 1 COMPRESSAO, PARA PARAFUSO DE FIXACAO M6	MAT.	UN	2,000000	1,68	3,36
1575	TERMINAL A COMPRESSAO EM COBRE ESTANHADO PARA CABO 16 MM2, 1 FURO E 1 COMPRESSAO, PARA PARAFUSO DE FIXACAO M6	MAT.	UN	6,000000	1,99	11,94
1576	TERMINAL A COMPRESSAO EM COBRE ESTANHADO PARA CABO 25 MM2, 1 FURO E 1 COMPRESSAO, PARA PARAFUSO DE FIXACAO M8	MAT.	UN	1,000000	2,76	2,76
1577	TERMINAL A COMPRESSAO EM COBRE ESTANHADO PARA CABO 35 MM2, 1 FURO E 1 COMPRESSAO, PARA PARAFUSO DE FIXACAO M8	MAT.	UN	3,000000	3,02	9,06
1579	TERMINAL A COMPRESSAO EM COBRE ESTANHADO PARA CABO 70 MM2, 1 FURO E 1 COMPRESSAO, PARA PARAFUSO DE FIXACAO M10	MAT.	UN	2,000000	6,53	13,06
34653	DISJUNTOR TIPO DIN/IEC, MONOPOLAR DE 6 ATE 32A	MAT.	UN	4,000000	7,64	30,56
34709	DISJUNTOR TIPO DIN/IEC, TRIPOLAR DE 10 ATE 50A	MAT.	UN	3,000000	53,68	161,04
34714	DISJUNTOR TIPO DIN/IEC, TRIPOLAR 63 A	MAT.	UN	2,000000	64,11	128,22
39456	DISPOSITIVO DR, 4 POLOS, SENSIBILIDADE DE 30 MA, CORRENTE DE 40 A, TIPO AC	MAT.	UN	2,000000	134,20	268,40
39457	DISPOSITIVO DR, 4 POLOS, SENSIBILIDADE DE 30 MA, CORRENTE DE 63 A, TIPO AC	MAT.	UN	3,000000	146,30	438,90

TJDFT
Orçamento Analítico

Data: 14/05/2024

OBRA : REFORMA 2º PAV BLOCO D
ORÇAMENTO : TOTAL GERAL
LOCAL :

Taxa: LS: 110,69% / BDI: 22,12%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNIDADE	COEF.	PREÇO(R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
39469	DISPOSITIVO DPS CLASSE II, 1 POLO, TENSÃO MÁXIMA DE 275 V, CORRENTE MÁXIMA DE *20* KA (TIPO AC)	MAT.	UN	4,000000	59,59	238,36
88247U	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	6,000000	20,19	121,14
88264U	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	6,000000	22,90	137,42
PREÇO (mão-de-obra):						166,16
PREÇO (material):						5.241,81
PREÇO TOTAL (unit.):						5.407,97
LS(%): 110,69						183,92
BDI(%): 22,12						1.236,93
ADM(%): 0,00						0,00
TOTAL TAXA:						1.420,85
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						6.828,82
QUANTIDADE:						1,00
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						6.828,82
06.01.200.04	QDAC-S1-3 (Alimentação de condensadoras no S1) Quadro de destruição em chapa de aço. Incluso barramento trifásico, porta documentos, disjuntores, terminais e demais acessórios, conforme projeto. Fornecimento e instalação.	SER.CG	UN			
08261/ORSE-MAT	Quadro de distribuição de embutir em chapa de aço, p/até 70 disjuntores c/barramento, padrão DIN, Cemar ou similar	MAT.	UN	1,000000	2.635,00	2.635,00
09109/ORSE-MAT	Identificador Sollus numérico de (0 a 9) ou similar	MAT.	UN	40,000000	1,00	40,00
09172/ORSE-MAT	Disjuntor termomagnético tripolar 300 A com caixa moldada 10 kA	MAT.	UN	1,000000	1.694,79	1.694,79
1573	TERMINAL A COMPRESSÃO EM COBRE ESTANHADO PARA CABO 6 MM2, 1 FURO E 1 COMPRESSÃO, PARA PARAFUSO DE FIXAÇÃO M6	MAT.	UN	5,000000	1,55	7,75
1574	TERMINAL A COMPRESSÃO EM COBRE ESTANHADO PARA CABO 10 MM2, 1 FURO E 1 COMPRESSÃO, PARA PARAFUSO DE FIXAÇÃO M6	MAT.	UN	2,000000	1,68	3,36
1575	TERMINAL A COMPRESSÃO EM COBRE ESTANHADO PARA CABO 16 MM2, 1 FURO E 1 COMPRESSÃO, PARA PARAFUSO DE FIXAÇÃO M6	MAT.	UN	6,000000	1,99	11,94

TJDFT
Orçamento Analítico

OBRA : REFORMA 2º PAV BLOCO D
ORÇAMENTO : TOTAL GERAL
LOCAL :

Taxa: LS: 110,69% / BDI: 22,12%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNIDADE	COEF.	PREÇO(R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
1576	TERMINAL A COMPRESSAO EM COBRE ESTANHADO PARA CABO 25 MM2, 1 FURO E 1 COMPRESSAO, PARA PARAFUSO DE FIXACAO M8	MAT.	UN	2,000000	2,76	5,52
1577	TERMINAL A COMPRESSAO EM COBRE ESTANHADO PARA CABO 35 MM2, 1 FURO E 1 COMPRESSAO, PARA PARAFUSO DE FIXACAO M8	MAT.	UN	2,000000	3,02	6,04
1578	TERMINAL A COMPRESSAO EM COBRE ESTANHADO PARA CABO 50 MM2, 1 FURO E 1 COMPRESSAO, PARA PARAFUSO DE FIXACAO M8	MAT.	UN	2,000000	5,24	10,48
1579	TERMINAL A COMPRESSAO EM COBRE ESTANHADO PARA CABO 70 MM2, 1 FURO E 1 COMPRESSAO, PARA PARAFUSO DE FIXACAO M10	MAT.	UN	2,000000	6,53	13,06
1580	TERMINAL A COMPRESSAO EM COBRE ESTANHADO PARA CABO 95 MM2, 1 FURO E 1 COMPRESSAO, PARA PARAFUSO DE FIXACAO M12	MAT.	UN	2,000000	8,04	16,08
34653	DISJUNTOR TIPO DIN/IEC, MONOPOLAR DE 6 ATE 32A	MAT.	UN	4,000000	7,64	30,56
34709	DISJUNTOR TIPO DIN/IEC, TRIPOLAR DE 10 ATE 50A	MAT.	UN	3,000000	53,68	161,04
34714	DISJUNTOR TIPO DIN/IEC, TRIPOLAR 63 A	MAT.	UN	3,000000	64,11	192,33
39456	DISPOSITIVO DR, 4 POLOS, SENSIBILIDADE DE 30 MA, CORRENTE DE 40 A, TIPO AC	MAT.	UN	2,000000	134,20	268,40
39457	DISPOSITIVO DR, 4 POLOS, SENSIBILIDADE DE 30 MA, CORRENTE DE 63 A, TIPO AC	MAT.	UN	4,000000	146,30	585,20
39469	DISPOSITIVO DPS CLASSE II, 1 POLO, TENSÃO MÁXIMA DE 275 V, CORRENTE MÁXIMA DE *20* KA (TIPO AC)	MAT.	UN	4,000000	59,59	238,36
88247U	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	6,000000	20,19	121,14
88264U	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	6,000000	22,90	137,42
PREÇO (mão-de-obra):						166,16
PREÇO (material):						6.012,31
PREÇO TOTAL (unit.):						6.178,47
LS(%): 110,69						183,92
BDI(%): 22,12						1.407,37
ADM(%): 0,00						0,00

TJDFT
Orçamento Analítico

Data: 14/05/2024

OBRA : REFORMA 2º PAV BLOCO D
ORÇAMENTO : TOTAL GERAL
LOCAL :

Taxa: LS: 110,69% / BDI: 22,12%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNIDADE	COEF.	PREÇO(R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
TOTAL TAXA:						1.591,29
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						7.769,76
QUANTIDADE:						1,00
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						7.769,76
06.01.200.05	QDAC-S2-1 (Alimentação de condensadoras no S2) Quadro de distruição em chapa de aço. Inclusos barramento trifásico, porta documentos, disjuntores, terminais e demais acessórios, conforme projeto. Fornecimento e instalação.	SER.CG	UN			
09109/ORSE-MAT	Identificador Sollus numérico de (0 a 9) ou similar	MAT.	UN	20,000000	1,00	20,00
10066/ORSE-MAT	Disjuntor termomagnético tripolar 160 A com caixa moldada 10 kA	MAT.	UN	1,000000	712,00	712,00
12232/ORSE-SER	Quadro de distribuição de embutir, em chapa de aço, para até 56 disjuntores, com barramento, padrão DIN, exclusive disiuntores	SER.CG	UN	1,000000	2.206,75	2.206,75
1573	TERMINAL A COMPRESSAO EM COBRE ESTANHADO PARA CABO 6 MM2, 1 FURO E 1 COMPRESSAO, PARA PARAFUSO DE FIXACAO M6	MAT.	UN	5,000000	1,55	7,75
1574	TERMINAL A COMPRESSAO EM COBRE ESTANHADO PARA CABO 10 MM2, 1 FURO E 1 COMPRESSAO, PARA PARAFUSO DE FIXACAO M6	MAT.	UN	2,000000	1,68	3,36
1575	TERMINAL A COMPRESSAO EM COBRE ESTANHADO PARA CABO 16 MM2, 1 FURO E 1 COMPRESSAO, PARA PARAFUSO DE FIXACAO M6	MAT.	UN	2,000000	1,99	3,98
1576	TERMINAL A COMPRESSAO EM COBRE ESTANHADO PARA CABO 25 MM2, 1 FURO E 1 COMPRESSAO, PARA PARAFUSO DE FIXACAO M8	MAT.	UN	2,000000	2,76	5,52
1578	TERMINAL A COMPRESSAO EM COBRE ESTANHADO PARA CABO 50 MM2, 1 FURO E 1 COMPRESSAO, PARA PARAFUSO DE FIXACAO M8	MAT.	UN	1,000000	5,24	5,24
1580	TERMINAL A COMPRESSAO EM COBRE ESTANHADO PARA CABO 95 MM2, 1 FURO E 1 COMPRESSAO, PARA PARAFUSO DE FIXACAO M12	MAT.	UN	1,000000	8,04	8,04

TJDFT
Orçamento Analítico

Data: 14/05/2024

OBRA : REFORMA 2º PAV BLOCO D
ORÇAMENTO : TOTAL GERAL
LOCAL :

Taxa: LS: 110,69% / BDI: 22,12%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNIDADE	COEF.	PREÇO(R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
34653	DISJUNTOR TIPO DIN/IEC, MONOPOLAR DE 6 ATE 32A	MAT.	UN	4,000000	7,64	30,56
34709	DISJUNTOR TIPO DIN/IEC, TRIPOLAR DE 10 ATE 50A	MAT.	UN	1,000000	53,68	53,68
34714	DISJUNTOR TIPO DIN/IEC, TRIPOLAR 63 A	MAT.	UN	2,000000	64,11	128,22
39456	DISPOSITIVO DR, 4 POLOS, SENSIBILIDADE DE 30 MA, CORRENTE DE 40 A, TIPO AC	MAT.	UN	1,000000	134,20	134,20
39457	DISPOSITIVO DR, 4 POLOS, SENSIBILIDADE DE 30 MA, CORRENTE DE 63 A, TIPO AC	MAT.	UN	2,000000	146,30	292,60
39469	DISPOSITIVO DPS CLASSE II, 1 POLO, TENSAO MAXIMA DE 275 V, CORRENTE MAXIMA DE *20* KA (TIPO AC)	MAT.	UN	4,000000	59,59	238,36
88247U	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	6,000000	20,19	121,14
88264U	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	6,000000	22,90	137,42
PREÇO (mão-de-obra):						301,42
PREÇO (material):						3.807,41
PREÇO TOTAL (unit.):						4.108,83
LS(%): 110,69						333,64
BDI(%): 22,12						982,66
ADM(%): 0,00						0,00
TOTAL TAXA:						1.316,30
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						5.425,13
QUANTIDADE:						1,00
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						5.425,13
06.01.200.06	QDAC-S2-2 (Alimentação de condensadoras no S2) Quadro de distribuição em chapa de aço. Inclusos barramento trifásico, porta documentos, disjuntores, terminais e demais acessórios, conforme projeto. Fornecimento e instalação.	SER.CG	UN			
08261/ORSE-MAT	Quadro de distribuição de embutir em chapa de aço, p/até 70 disjuntores c/barramento, padrão DIN, Cemar ou similar	MAT.	UN	1,000000	2.635,00	2.635,00
09109/ORSE-MAT	Identificador Sollus numérico de (0 a 9) ou similar	MAT.	UN	40,000000	1,00	40,00
10061/ORSE-MAT	Disjuntor termomagnético tripolar 250 A com caixa moldada 10 kA	MAT.	UN	1,000000	1.161,00	1.161,00
1573	TERMINAL A COMPRESSAO EM COBRE ESTANHADO PARA CABO 6 MM2, 1 FURO E 1 COMPRESSAO, PARA PARAFUSO DE FIXACAO M6	MAT.	UN	5,000000	1,55	7,75

TJDFT
Orçamento Analítico

Data: 14/05/2024

OBRA : REFORMA 2º PAV BLOCO D
ORÇAMENTO : TOTAL GERAL
LOCAL :

Taxa: LS: 110,69% / BDI: 22,12%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNIDADE	COEF.	PREÇO(R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
1575	TERMINAL A COMPRESSAO EM COBRE ESTANHADO PARA CABO 16 MM2, 1 FURO E 1 COMPRESSAO, PARA PARAFUSO DE FIXACAO M6	MAT.	UN	7,000000	1,99	13,93
1577	TERMINAL A COMPRESSAO EM COBRE ESTANHADO PARA CABO 35 MM2, 1 FURO E 1 COMPRESSAO, PARA PARAFUSO DE FIXACAO M8	MAT.	UN	5,000000	3,02	15,10
1579	TERMINAL A COMPRESSAO EM COBRE ESTANHADO PARA CABO 70 MM2, 1 FURO E 1 COMPRESSAO, PARA PARAFUSO DE FIXACAO M10	MAT.	UN	2,000000	6,53	13,06
34653	DISJUNTOR TIPO DIN/IEC, MONOPOLAR DE 6 ATE 32A	MAT.	UN	4,000000	7,64	30,56
34709	DISJUNTOR TIPO DIN/IEC, TRIPOLAR DE 10 ATE 50A	MAT.	UN	2,000000	53,68	107,36
34714	DISJUNTOR TIPO DIN/IEC, TRIPOLAR 63 A	MAT.	UN	3,000000	64,11	192,33
39456	DISPOSITIVO DR, 4 POLOS, SENSIBILIDADE DE 30 MA, CORRENTE DE 40 A, TIPO AC	MAT.	UN	2,000000	134,20	268,40
39457	DISPOSITIVO DR, 4 POLOS, SENSIBILIDADE DE 30 MA, CORRENTE DE 63 A, TIPO AC	MAT.	UN	3,000000	146,30	438,90
39469	DISPOSITIVO DPS CLASSE II, 1 POLO, TENSÃO MÁXIMA DE 275 V, CORRENTE MÁXIMA DE *20* KA (TIPO AC)	MAT.	UN	4,000000	59,59	238,36
88247U	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	6,000000	20,19	121,14
88264U	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	6,000000	22,90	137,42
PREÇO (mão-de-obra):						166,16
PREÇO (material):						5.254,15
PREÇO TOTAL (unit.):						5.420,31
LS(%): 110,69						183,92
BDI(%): 22,12						1.239,66
ADM(%): 0,00						0,00
TOTAL TAXA:						1.423,58
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						6.843,89
QUANTIDADE:						1,00
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						6.843,89

TJDFT
Orçamento Analítico

OBRA : REFORMA 2º PAV BLOCO D
ORÇAMENTO : TOTAL GERAL
LOCAL :

Taxa: LS: 110,69% / BDI: 22,12%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNIDADE	COEF.	PREÇO(R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
06.01.200.07	QDAC-T-1 (Alimentação das evaporadoras e exaustores do Térreo): Quadro de distribuição em chapa de aço. Inclusos barramento trifásico, porta documentos, disjuntores, terminais e demais acessórios, conforme projeto. Fornecimento e instalação conforme projeto.	SER.CG	UN			
09109/ORSE-MAT	Identificador Sollus numérico de (0 a 9) ou similar	MAT.	UN	30,000000	1,00	30,00
13863/ORSE-MAT	Programador horário alimentação de 100ª 240VAC, uma saída a rele SPDT 16A – 250V, com led para identificação do status, função horário de verão, caixa em ABX, para fixação em trilho, com 40 memórias para programação	MAT.	UN	1,000000	230,80	230,80
1570	TERMINAL A COMPRESSAO EM COBRE ESTANHADO PARA CABO 2,5 MM2, 1 FURO E 1 COMPRESSAO, PARA PARAFUSO DE FIXACAO M5	MAT.	UN	4,000000	1,00	4,00
1571	TERMINAL A COMPRESSAO EM COBRE ESTANHADO PARA CABO 4 MM2, 1 FURO E 1 COMPRESSAO, PARA PARAFUSO DE FIXACAO M5	MAT.	UN	10,000000	1,30	13,00
1573	TERMINAL A COMPRESSAO EM COBRE ESTANHADO PARA CABO 6 MM2, 1 FURO E 1 COMPRESSAO, PARA PARAFUSO DE FIXACAO M6	MAT.	UN	5,000000	1,55	7,75
1576	TERMINAL A COMPRESSAO EM COBRE ESTANHADO PARA CABO 25 MM2, 1 FURO E 1 COMPRESSAO, PARA PARAFUSO DE FIXACAO M8	MAT.	UN	2,000000	2,76	5,52
34653	DISJUNTOR TIPO DIN/IEC, MONOPOLAR DE 6 ATE 32A	MAT.	UN	11,000000	7,64	84,04
34709	DISJUNTOR TIPO DIN/IEC, TRIPOLAR DE 10 ATE 50A	MAT.	UN	1,000000	53,68	53,68
39469	DISPOSITIVO DPS CLASSE II, 1 POLO, TENSAO MAXIMA DE 275 V, CORRENTE MAXIMA DE *20* KA (TIPO AC)	MAT.	UN	4,000000	59,59	238,36
39757	QUADRO DE DISTRIBUICAO COM BARRAMENTO TRIFASICO, DE SOBREPOR, EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO, PARA 28 DISJUNTORES DIN, 100 A	MAT.	UN	1,000000	408,37	408,37

TJDFT
Orçamento Analítico

Data: 14/05/2024

OBRA : REFORMA 2º PAV BLOCO D
ORÇAMENTO : TOTAL GERAL
LOCAL :

Taxa: LS: 110,69% / BDI: 22,12%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNIDADE	COEF.	PREÇO(R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
88247U	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	4,000000	20,19	80,76
88264U	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	4,000000	22,90	91,61
PREÇO (mão-de-obra):						110,77
PREÇO (material):						1.137,12
PREÇO TOTAL (unit.):						1.247,89
LS(%): 110,69						122,62
BDI(%): 22,12						303,16
ADM(%): 0,00						0,00
TOTAL TAXA:						425,78
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						1.673,67
QUANTIDADE:						1,00
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						1.673,67
06.01.200.08	QDAC-P1-1 (Alimentação das evaporadoras e exaustores do P1): Quadro de distribuição em chapa de aço. Inclusos barramento trifásico, porta documentos, disjuntores, terminais e demais acessórios, conforme projeto. Fornecimento e instalação conforme projeto.	SER.CG	UN			
09109/ORSE-MAT	Identificador Sollus numérico de (0 a 9) ou similar	MAT.	UN	30,000000	1,00	30,00
13863/ORSE-MAT	Programador horário alimentação de 100ª 240VAC, uma saída a rele SPDT 16A – 250V, com led para identificação do status, função horário de verão, caixa em ABX, para fixação em trilho, com 40 memórias para programação	MAT.	UN	2,000000	230,80	461,60
1570	TERMINAL A COMPRESSAO EM COBRE ESTANHADO PARA CABO 2,5 MM2, 1 FURO E 1 COMPRESSAO, PARA PARAFUSO DE FIXACAO M5	MAT.	UN	12,000000	1,00	12,00
1573	TERMINAL A COMPRESSAO EM COBRE ESTANHADO PARA CABO 6 MM2, 1 FURO E 1 COMPRESSAO, PARA PARAFUSO DE FIXACAO M6	MAT.	UN	7,000000	1,55	10,85
34653	DISJUNTOR TIPO DIN/IEC, MONOPOLAR DE 6 ATE 32A	MAT.	UN	7,000000	7,64	53,48
34709	DISJUNTOR TIPO DIN/IEC, TRIPOLAR DE 10 ATE 50A	MAT.	UN	1,000000	53,68	53,68
39469	DISPOSITIVO DPS CLASSE II, 1 POLO, TENSAO MAXIMA DE 275 V, CORRENTE MAXIMA DE *20* KA (TIPO AC)	MAT.	UN	4,000000	59,59	238,36

TJDFT
Orçamento Analítico

Data: 14/05/2024

OBRA : REFORMA 2º PAV BLOCO D
ORÇAMENTO : TOTAL GERAL
LOCAL :

Taxa: LS: 110,69% / BDI: 22,12%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNIDADE	COEF.	PREÇO(R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
39757	QUADRO DE DISTRIBUICAO COM BARRAMENTO TRIFASICO, DE SOBREPOR, EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO, PARA 28 DISJUNTORES DIN, 100 A	MAT.	UN	1,000000	408,37	408,37
88247U	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	4,000000	20,19	80,76
88264U	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	4,000000	22,90	91,61
PREÇO (mão-de-obra):						110,77
PREÇO (material):						1.329,94
PREÇO TOTAL (unit.):						1.440,71
LS(%): 110,69						122,62
BDI(%): 22,12						345,81
ADM(%): 0,00						0,00
TOTAL TAXA:						468,43
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						1.909,14
QUANTIDADE:						1,00
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						1.909,14
06.01.300	Infraestrutura - Condutos					
06.01.300.01	Perfilado 38x38 perfurado, sem tampa, fixado no teto por meio de ganchos. Incluos acessórios para fixação, emendas, curvas, etc. Fornecimento e Instalação.	SER.CG	M			
03625/ORSE-MAT	Gancho curto para perfilado, ref. Mopa ou similar	MAT.	UN	1,130000	4,80	5,42
03628/ORSE-MAT	Junção interna tipo "T" para perfilado, ref. Mopa ou simila	MAT.	UN	0,050000	6,60	0,33
03630/ORSE-MAT	Junção interna tipo "L" para perfilado, ref. Mopa ou similar	MAT.	UN	0,035000	4,90	0,17
39028	PERFILADO PERFURADO SIMPLES 38 X 38 MM, CHAPA 22	MAT.	M	1,020000	8,13	8,29
88247U	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,400000	20,19	8,08
88264U	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,400000	22,90	9,16
PREÇO (mão-de-obra):						11,08
PREÇO (material):						20,38
PREÇO TOTAL (unit.):						31,46
LS(%): 110,69						12,26
BDI(%): 22,12						9,67
ADM(%): 0,00						0,00
TOTAL TAXA:						21,93
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						53,39
QUANTIDADE:						629,80
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						33.625,02

TJDFT Orçamento Analítico

OBRA : REFORMA 2º PAV BLOCO D
ORÇAMENTO : TOTAL GERAL
LOCAL :

Taxa: LS: 110,69% / BDI: 22,12%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNIDADE	COEF.	PREÇO(R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
06.01.300.02	Eletrocalha sem tampa, perfurada, tipo U, em chapa de aço, 75x50mm [LxA], inclusive acessórios (curvas, etc.). Fornecimento e instalação	SER.CG	M			
00858/ORSE-MAT	Eletrocalha metálica perfurada 75 x 50 x 3000 mm (ref. vl 3.01 75/50 ge valemam ou similar)	MAT.	UN	0,350000	60,51	21,18
09768/ORSE-MAT	Tê horizontal 75 x 50 mm para eletrocalha metálica (ref. Mopa ou similar)	MAT.	UN	0,008000	30,75	0,25
12152/ORSE-MAT	Curva horizontal 75 x 50 mm para eletrocalha metálica (ref.: mopa ou similar)	MAT.	UN	0,016000	44,00	0,70
13378/ORSE-MAT	Saída para perfilado 38x38mm (ref. mopa ou similar)	MAT.	UN	0,140000	3,10	0,43
88247U	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,300000	20,19	6,06
88316U	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,300000	16,73	5,02
91677U	ENGENHEIRO ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,300000	53,90	16,17
PREÇO (mão-de-obra):						22,09
PREÇO (material):						27,72
PREÇO TOTAL (unit.):						49,81
LS(%): 110,69						24,45
BDI(%): 22,12						16,43
ADM(%): 0,00						0,00
TOTAL TAXA:						40,88
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						90,69
QUANTIDADE:						115,70
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						10.492,83
06.01.300.03	Eletrocalha sem tampa, perfurada, tipo U, em chapa de aço, 100x50mm [LxA]. Inclusive acessórios (curvas, etc.). Fornecimento e instalação	SER.CG	M			
00860/ORSE-MAT	Eletrocalha metálica perfurada 100 x 50 x 3000 mm (ref. mopa ou similar)	MAT.	M	1,020000	22,50	22,95
02002/ORSE-MAT	Saída horizontal para eletroduto 2" (ref. vl 33 ge valemam ou similar)	MAT.	UN	0,126000	8,50	1,07
03997/ORSE-MAT	Curva horizontal 100 x 50 mm para eletrocalha metálica, com ângulo 90º (ref.: mopa ou similar)	MAT.	UN	0,063000	20,50	1,29
13378/ORSE-MAT	Saída para perfilado 38x38mm (ref. mopa ou similar)	MAT.	UN	0,440000	3,10	1,36
88247U	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,300000	20,19	6,06

TJDFT
Orçamento Analítico

Data: 14/05/2024

OBRA : REFORMA 2º PAV BLOCO D
ORÇAMENTO : TOTAL GERAL
LOCAL :

Taxa: LS: 110,69% / BDI: 22,12%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNIDADE	COEF.	PREÇO(R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
88316U	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,300000	16,73	5,02
91677U	ENGENHEIRO ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,300000	53,90	16,17
PREÇO (mão-de-obra):						22,09
PREÇO (material):						31,83
PREÇO TOTAL (unit.):						53,92
LS(%): 110,69						24,45
BDI(%): 22,12						17,34
ADM(%): 0,00						0,00
TOTAL TAXA:						41,79
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						95,71
QUANTIDADE:						15,90
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						1.521,79
06.01.300.04	Eletrocalha sem tampa, perfurada, tipo U, em chapa de aço, 150x50mm [LxA]. Inclusive acessórios (curvas, etc.). Fornecimento e instalação	SER.CG	M			
00859/ORSE-MAT	Eletrocalha metálica perfurada 150 x 50 x 3000 mm (ref. vl 3.01 ge valemam ou similar)	MAT.	UN	0,350000	105,10	36,79
12578/ORSE-SER	Saída para perfilado 38x38mm (mopa ou similar)	SER.CG	UN	0,180000	7,35	1,32
13317/ORSE-MAT	Saída horizontal para eletroduto 4" (ref. mopa ou similar)	MAT.	UN	0,044000	25,22	1,11
13969/ORSE-MAT	Curva Horizontal 90º para eletrocalha 150 x 50mm	MAT.	UN	0,044000	31,00	1,36
88247U	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,400000	20,19	8,08
88316U	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,400000	16,73	6,69
91677U	ENGENHEIRO ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,400000	53,90	21,56
PREÇO (mão-de-obra):						29,95
PREÇO (material):						46,96
PREÇO TOTAL (unit.):						76,91
LS(%): 110,69						33,15
BDI(%): 22,12						24,35
ADM(%): 0,00						0,00
TOTAL TAXA:						57,50
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						134,41
QUANTIDADE:						20,80
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						2.795,73

TJDFT
Orçamento Analítico

OBRA : REFORMA 2º PAV BLOCO D
ORÇAMENTO : TOTAL GERAL
LOCAL :

Taxa: LS: 110,69% / BDI: 22,12%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNIDADE	COEF.	PREÇO(R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
06.01.300.05	Eletrocalha sem tampa, perfurada, tipo U, em chapa de aço, 150x100mm [LxA]. Inclusive acessórios (curvas, etc.). Fornecimento e instalação	SER.CG	M			
03458/ORSE-MAT	Eletrocalha metálica perfurada 150 x 100 x 3000 mm (ref. vl 3.01 ge valemam ou similar)	MAT.	UN	0,350000	149,00	52,15
04012/ORSE-MAT	Curva vertical 150 x 100 mm para eletrocalha metálica, com ângulo 90° (ref.: mopa ou similar)	MAT.	UN	0,006000	45,20	0,27
11548/ORSE-SER	Curva horizontal 150 x 100 mm para eletrocalha metálica, com ângulo 90° (ref.: mopa ou similar)	SER.CG	UN	0,012000	47,35	0,57
13317/ORSE-MAT	Saída horizontal para eletroduto 4" (ref. mopa ou similar)	MAT.	UN	0,011600	25,22	0,29
13378/ORSE-MAT	Saída para perfilado 38x38mm (ref. mopa ou similar)	MAT.	UN	0,023000	3,10	0,07
88247U	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,400000	20,19	8,08
88316U	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,400000	16,73	6,69
91677U	ENGENHEIRO ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,400000	53,90	21,56
PREÇO (mão-de-obra):						29,49
PREÇO (material):						60,19
PREÇO TOTAL (unit.):						89,68
LS(%): 110,69						32,64
BDI(%): 22,12						27,06
ADM(%): 0,00						0,00
TOTAL TAXA:						59,70
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						149,38
QUANTIDADE:						172,20
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						25.723,24
06.01.300.06	Eletrocalha sem tampa, perfurada, tipo U, em chapa de aço, 200x100mm [LxA]. Inclusive acessórios (curvas etc.) Fornecimento e instalação	SER.CG	M			
00861/ORSE-MAT	Eletrocalha metálica perfurada 200 x 100 x 3000 mm (ref. mopa ou similar)	MAT.	M	1,020000	63,00	64,26
03999/ORSE-MAT	Curva horizontal 200 x 100 mm para eletrocalha metálica, com ângulo 90° (ref.: mopa ou similar)	MAT.	UN	0,087000	55,15	4,80
11289/ORSE-SER	Curva vertical 200 x 100 mm para eletrocalha metálica, com ângulo 90° (ref.: mopa ou similar)	SER.CG	UN	0,087000	111,61	9,71

TJDFT
Orçamento Analítico

Data: 14/05/2024

OBRA : REFORMA 2º PAV BLOCO D
ORÇAMENTO : TOTAL GERAL
LOCAL :

Taxa: LS: 110,69% / BDI: 22,12%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNIDADE	COEF.	PREÇO(R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
88247U	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,400000	20,19	8,08
88316U	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,400000	16,73	6,69
91677U	ENGENHEIRO ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,400000	53,90	21,56
PREÇO (mão-de-obra):						29,70
PREÇO (material):						85,39
PREÇO TOTAL (unit.):						115,09
LS(%): 110,69						32,88
BDI(%): 22,12						32,73
ADM(%): 0,00						0,00
TOTAL TAXA:						65,61
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						180,70
QUANTIDADE:						20,90
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						3.776,63
06.01.300.07	Eletroduto galvanizado 1", inclusive acessórios - Fornecimento e Instalações	SER.CG	M			
88247U	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,750000	20,19	15,14
88264U	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,750000	22,90	17,18
88316U	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,750000	16,73	12,55
P.04.000.042172/CD HU	Eletroduto com costura galvanizado eletroliticamente, DN = 1' - NBR13057	MAT.	M	1,050000	11,67	12,25
PREÇO (mão-de-obra):						27,66
PREÇO (material):						29,46
PREÇO TOTAL (unit.):						57,12
LS(%): 110,69						30,62
BDI(%): 22,12						19,41
ADM(%): 0,00						0,00
TOTAL TAXA:						50,03
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						107,15
QUANTIDADE:						11,30
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						1.210,80
06.01.300.08	Eletroduto galvanizado 2", inclusive acessórios - Fornecimento e Instalação	SER.CG	M			
88247U	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,750000	20,19	15,14
88264U	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,750000	22,90	17,18
88316U	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,750000	16,73	12,55

TJDFT
Orçamento Analítico

Data:14/05/2024

OBRA : REFORMA 2º PAV BLOCO D
ORÇAMENTO : TOTAL GERAL
LOCAL :

Taxa: LS: 110,69% / BDI: 22,12%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNIDADE	COEF.	PREÇO(R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
P.04.000.042175/CD HU	Eletróduto com costura galvanizado eletroliticamente, DN = 2' - NBR13057	MAT.	M	1,050000	27,76	29,15
PREÇO (mão-de-obra):						27,66
PREÇO (material):						46,36
PREÇO TOTAL (unit.):						74,02
LS(%): 110,69						30,61
BDI(%): 22,12						23,15
ADM(%): 0,00						0,00
TOTAL TAXA:						53,76
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						127,78
QUANTIDADE:						20,70
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						2.645,05
06.01.300.09	Eletróduto galvanizado 3", inclusive acessórios - Fornecimento e Instalação	SER.CG	M			
88247U	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,750000	20,19	15,14
88264U	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,750000	22,90	17,18
88316U	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,750000	16,73	12,55
P.04.000.042177/CD HU	Eletróduto com costura galvanizado eletroliticamente, DN = 3' - NBR13057	MAT.	M	1,050000	58,61	61,54
PREÇO (mão-de-obra):						27,66
PREÇO (material):						78,75
PREÇO TOTAL (unit.):						106,41
LS(%): 110,69						30,62
BDI(%): 22,12						30,31
ADM(%): 0,00						0,00
TOTAL TAXA:						60,93
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						167,34
QUANTIDADE:						64,50
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						10.793,43
06.01.300.10	Eletróduto galvanizado 4", inclusive acessórios - Fornecimento e Instalação	SER.CG	M			
03977/ORSE-MAT	Eletróduto em ferro galvanizado pesado sem costura 4" x 3m	MAT.	UN	0,350000	550,00	192,50
88247U	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,750000	20,19	15,14
88264U	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,750000	22,90	17,18
88316U	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,750000	16,73	12,55
PREÇO (mão-de-obra):						27,66
PREÇO (material):						209,71
PREÇO TOTAL (unit.):						237,37

TJDFT
Orçamento Analítico

Data:14/05/2024

OBRA : REFORMA 2º PAV BLOCO D
ORÇAMENTO : TOTAL GERAL
LOCAL :

Taxa: LS: 110,69% / BDI: 22,12%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNIDADE	COEF.	PREÇO(R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
					LS(%): 110,69	30,62
					BDI(%): 22,12	59,28
					ADM(%): 0,00	0,00
					TOTAL TAXA:	89,90
					PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):	327,27
					QUANTIDADE:	43,30
					PREÇO TOTAL (c/ taxa):	14.170,79
06.01.400	Condutores					
06.01.400.01	Cabo de cobre flexível com isolação termofixa, 2,5 MM2, 0,6/1kV - Fornecimento e Instalação	SER.CG	UN			
03816/ORSE-MAT	Cabo de cobre isolado HEPR (XLPE), 2,5mm², 1kv / 90º C	MAT.	M	1,240000	2,60	3,22
21127	FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 5 M	MAT.	UN	0,009400	7,65	0,07
88247U	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,029000	20,19	0,59
88264U	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,029000	22,90	0,66
					PREÇO (mão-de-obra):	0,80
					PREÇO (material):	3,75
					PREÇO TOTAL (unit.):	4,55
					LS(%): 110,69	0,89
					BDI(%): 22,12	1,20
					ADM(%): 0,00	0,00
					TOTAL TAXA:	2,09
					PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):	6,64
					QUANTIDADE:	3.635,30
					PREÇO TOTAL (c/ taxa):	24.138,39
06.01.400.02	Cabo de cobre flexível com isolação termofixa, 4 MM2, 0,6/1kV - Fornecimento e Instalação	SER.CG	UN			
03817/ORSE-MAT	Cabo de cobre isolado HEPR (XLPE), 4,0mm², 1kv / 90º C	MAT.	M	1,240000	3,60	4,46
21127	FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 5 M	MAT.	UN	0,009400	7,65	0,07
88247U	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,039000	20,19	0,79
88264U	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,039000	22,90	0,89
					PREÇO (mão-de-obra):	1,08
					PREÇO (material):	5,14
					PREÇO TOTAL (unit.):	6,22
					LS(%): 110,69	1,20
					BDI(%): 22,12	1,63

TJDFT
Orçamento Analítico

Data: 14/05/2024

OBRA : REFORMA 2º PAV BLOCO D
ORÇAMENTO : TOTAL GERAL
LOCAL :

Taxa: LS: 110,69% / BDI: 22,12%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNIDADE	COEF.	PREÇO(R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
					ADM(%): 0,00	0,00
					TOTAL TAXA:	2,83
					PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):	9,05
					QUANTIDADE:	1.705,10
					PREÇO TOTAL (c/ taxa):	15.431,16
06.01.400.03	Cabo de cobre flexível com isolação termofixa, 6 MM2, 0,6/1kV - Fornecimento e Instalação	SER.CG	UN			
03818/ORSE-MAT	Cabo de cobre isolado EPR ou XLPE), 6,0mm², 0,6/1kv / 90º C	MAT.	M	1,050000	7,30	7,67
21127	FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 5 M	MAT.	UN	0,009400	7,65	0,07
88247U	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,051000	20,19	1,03
88264U	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,051000	22,90	1,17
					PREÇO (mão-de-obra):	1,41
					PREÇO (material):	8,52
					PREÇO TOTAL (unit.):	9,93
					LS(%): 110,69	1,56
					BDI(%): 22,12	2,55
					ADM(%): 0,00	0,00
					TOTAL TAXA:	4,11
					PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):	14,04
					QUANTIDADE:	404,20
					PREÇO TOTAL (c/ taxa):	5.674,97
06.01.400.04	Cabo de cobre flexível com isolação termofixa, 10 MM2, 0,6/1kV - Fornecimento e Instalação	SER.CG	UN			
03812/ORSE-MAT	Cabo de cobre isolado HEPR (XLPE), 10mm², 1kv / 90º C	MAT.	M	1,100000	8,92	9,81
21127	FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 5 M	MAT.	UN	0,009400	7,65	0,07
88247U	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,076000	20,19	1,53
88264U	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,076000	22,90	1,74
					PREÇO (mão-de-obra):	2,10
					PREÇO (material):	11,06
					PREÇO TOTAL (unit.):	13,16
					LS(%): 110,69	2,33
					BDI(%): 22,12	3,42
					ADM(%): 0,00	0,00
					TOTAL TAXA:	5,75
					PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):	18,91

TJDFT
Orçamento Analítico

Data:14/05/2024

OBRA : REFORMA 2º PAV BLOCO D
ORÇAMENTO : TOTAL GERAL
LOCAL :

Taxa: LS: 110,69% / BDI: 22,12%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNIDADE	COEF.	PREÇO(R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
QUANTIDADE:						189,60
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						3.585,34
06.01.400.05	Cabo de cobre flexível com isolação termofixa, 16 MM2, 0,6/1kV - Fornecimento e Instalação	SER.CG	UN			
03813/ORSE-MAT	Cabo de cobre isolado HEPR (XLPE), 16mm², 1kv / 90° C	MAT.	M	1,100000	14,60	16,06
21127	FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 5 M	MAT.	UN	0,009400	7,65	0,07
88247U	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,114000	20,19	2,30
88264U	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,114000	22,90	2,61
PREÇO (mão-de-obra):						3,16
PREÇO (material):						17,88
PREÇO TOTAL (unit.):						21,04
LS(%): 110,69						3,49
BDI(%): 22,12						5,44
ADM(%): 0,00						0,00
TOTAL TAXA:						8,93
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						29,97
QUANTIDADE:						500,10
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						14.988,00
06.01.400.06	Cabo de cobre flexível com isolação termofixa, 25 MM2, 0,6/1kV - Fornecimento e Instalação	SER.CG	UN			
03814/ORSE-MAT	Cabo de cobre isolado HEPR (XLPE), 25mm², 1kv / 90° C	MAT.	M	1,100000	22,60	24,86
21127	FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 5 M	MAT.	UN	0,009400	7,65	0,07
88247U	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,070000	20,19	1,41
88264U	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,070000	22,90	1,60
PREÇO (mão-de-obra):						1,94
PREÇO (material):						26,01
PREÇO TOTAL (unit.):						27,95
LS(%): 110,69						2,15
BDI(%): 22,12						6,65
ADM(%): 0,00						0,00
TOTAL TAXA:						8,80
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						36,75
QUANTIDADE:						617,60
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						22.696,80

TJDFT
Orçamento Analítico

Data:14/05/2024

OBRA : REFORMA 2º PAV BLOCO D
ORÇAMENTO : TOTAL GERAL
LOCAL :

Taxa: LS: 110,69% / BDI: 22,12%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNIDADE	COEF.	PREÇO(R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
06.01.400.07	Cabo de cobre flexível com isolação termofixa, 35 MM2, 0,6/1kV - Fornecimento e Instalação	SER.CG	UN			
02626/ORSE-MAT	Cabo de cobre isolado HEPR (XLPE), 35mm², 1kv / 90° C	MAT.	M	1,100000	30,08	33,09
21127	FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 5 M	MAT.	UN	0,009400	7,65	0,07
88247U	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,114000	20,19	2,30
88264U	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,114000	22,90	2,61
PREÇO (mão-de-obra):						3,16
PREÇO (material):						34,91
PREÇO TOTAL (unit.):						38,07
LS(%): 110,69						3,49
BDI(%): 22,12						9,20
ADM(%): 0,00						0,00
TOTAL TAXA:						12,69
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						50,76
QUANTIDADE:						511,00
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						25.938,36
06.01.400.08	Cabo de cobre flexível com isolação termofixa, 50 MM2, 0,6/1kV - Fornecimento e Instalação	SER.CG	UN			
04925/ORSE-MAT	Cabo de cobre isolado HEPR (XLPE), 50mm², 1kv / 90° C	MAT.	M	1,050000	44,40	46,62
21127	FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 5 M	MAT.	UN	0,009400	7,65	0,07
88247U	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,083000	20,19	1,68
88264U	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,083000	22,90	1,90
PREÇO (mão-de-obra):						2,30
PREÇO (material):						47,97
PREÇO TOTAL (unit.):						50,27
LS(%): 110,69						2,54
BDI(%): 22,12						11,69
ADM(%): 0,00						0,00
TOTAL TAXA:						14,23
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						64,50
QUANTIDADE:						203,50
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						13.125,75

TJDFT Orçamento Analítico

OBRA : REFORMA 2º PAV BLOCO D
ORÇAMENTO : TOTAL GERAL
LOCAL :

Taxa: LS: 110,69% / BDI: 22,12%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNIDADE	COEF.	PREÇO(R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
06.01.400.09	Cabo de cobre flexível com isolação termofixa, 70 MM2, 0,6/1kV - Fornecimento e Instalação	SER.CG	UN			
03815/ORSE-MAT	Cabo de cobre isolado HEPR (XLPE), 70mm², 1kv / 90° C	MAT.	M	1,050000	73,00	76,65
21127	FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 5 M	MAT.	UN	0,009400	7,65	0,07
88247U	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,105000	20,19	2,12
88264U	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,105000	22,90	2,40
PREÇO (mão-de-obra):						2,91
PREÇO (material):						78,34
PREÇO TOTAL (unit.):						81,25
LS(%): 110,69						3,22
BDI(%): 22,12						18,68
ADM(%): 0,00						0,00
TOTAL TAXA:						21,90
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						103,15
QUANTIDADE:						949,40
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						97.930,61
06.01.400.11	Cabo de cobre flexível com isolação termofixa, 95 MM2, 0,6/1kV - Fornecimento e Instalação	SER.CG	UN			
07918/ORSE-SER	Cabo de cobre isolado em EPR flexível unipolar 95mm² - 0,6Kv/1Kv/90°	SER.CG	M	1,050000	94,60	99,33
21127	FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 5 M	MAT.	UN	0,009400	7,65	0,07
88247U	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,145000	20,19	2,93
88264U	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,145000	22,90	3,32
PREÇO (mão-de-obra):						9,22
PREÇO (material):						96,43
PREÇO TOTAL (unit.):						105,65
LS(%): 110,69						10,21
BDI(%): 22,12						25,62
ADM(%): 0,00						0,00
TOTAL TAXA:						35,83
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						141,48
QUANTIDADE:						948,60
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						134.207,93

TJDFT
Orçamento Analítico

Data:14/05/2024

OBRA : REFORMA 2º PAV BLOCO D
ORÇAMENTO : TOTAL GERAL
LOCAL :

Taxa: LS: 110,69% / BDI: 22,12%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNIDADE	COEF.	PREÇO(R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
06.01.400.13	Cabo de cobre flexível com isolação termofixa, 185 MM2, 0,6/1kV - Fornecimento e Instalação	SER.CG	UN			
04122/ORSE-MAT	Cabo de cobre isolado EPR, flexível, 185mm², 0,6/1KV / 90° C (Eprotenax- G7 ou similar)	MAT.	M	1,050000	166,25	174,56
21127	FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 5 M	MAT.	UN	0,009400	7,65	0,07
88247U	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,145000	20,19	2,93
88264U	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,145000	22,90	3,32
PREÇO (mão-de-obra):						4,02
PREÇO (material):						176,86
PREÇO TOTAL (unit.):						180,88
LS(%): 110,69						4,44
BDI(%): 22,12						41,00
ADM(%): 0,00						0,00
TOTAL TAXA:						45,44
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						226,32
QUANTIDADE:						538,40
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						121.850,69
06.01.400.15	Cabo de cobre flexível unipolar com isolação de PVC, 6 MM2, 0,6/1kV - Fornecimento e Instalação	SER.CG	M			
21127	FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 5 M	MAT.	UN	0,009000	7,65	0,07
88247U	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,051000	20,19	1,03
88264U	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,051000	22,90	1,17
994	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, COBERTURA PVC- ST1, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 0,6/1 KV, SECAO NOMINAL 6 MM2	MAT.	M	1,050000	4,63	4,86
PREÇO (mão-de-obra):						1,41
PREÇO (material):						5,72
PREÇO TOTAL (unit.):						7,13
LS(%): 110,69						1,56
BDI(%): 22,12						1,92
ADM(%): 0,00						0,00
TOTAL TAXA:						3,48
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						10,61
QUANTIDADE:						45,00

TJDFT
Orçamento Analítico

Data: 14/05/2024

OBRA : REFORMA 2º PAV BLOCO D
ORÇAMENTO : TOTAL GERAL
LOCAL :

Taxa: LS: 110,69% / BDI: 22,12%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNIDADE	COEF.	PREÇO(R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						477,45
06.01.500	Pontos de Força - Dispositivos de Conexão					
06.01.500.01	Tomada 2P+T (10A) instalada em caixa sobre perfilado. Fornecimento e instalação.	SER.CG	UN			
13369/ORSE-MAT	Caixa metálica com tomada 10A 250V para perfilado e fixação	MAT.	UN	1,000000	5,90	5,90
21127	FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 5 M	MAT.	UN	0,100000	7,65	0,77
38102	TOMADA 2P+T 20A, 250V (APENAS MODULO)	MAT.	UN	1,000000	10,87	10,87
88247U	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,150000	20,19	3,03
88264U	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,150000	22,90	3,44
PREÇO (mão-de-obra):						4,15
PREÇO (material):						19,85
PREÇO TOTAL (unit.):						24,00
LS(%): 110,69						4,60
BDI(%): 22,12						6,32
ADM(%): 0,00						0,00
TOTAL TAXA:						10,92
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						34,92
QUANTIDADE:						131,00
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						4.574,52
06.01.500.02	Rabicho composto por cabo multipolar 3x2,5 mm2, comprimento médio de 1 m, podendo variar conforme distância da carga ser conectada	SER.CG	UN			
03283/ORSE-MAT	Cabo de cobre PP Cordplast 3 x 2,5 mm², 450/750v	MAT.	M	1,000000	7,16	7,16
04887/ORSE-MAT	Plugue para tomada, tipo macho, 2P+T 10A	MAT.	UN	1,000000	2,60	2,60
21127	FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 5 M	MAT.	UN	0,100000	7,65	0,77
88247U	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,150000	20,19	3,03
88264U	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,150000	22,90	3,44
PREÇO (mão-de-obra):						4,15
PREÇO (material):						12,84
PREÇO TOTAL (unit.):						16,99
LS(%): 110,69						4,60
BDI(%): 22,12						4,77
ADM(%): 0,00						0,00

TJDFT
Orçamento Analítico

Data: 14/05/2024

OBRA : REFORMA 2º PAV BLOCO D
ORÇAMENTO : TOTAL GERAL
LOCAL :

Taxa: LS: 110,69% / BDI: 22,12%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNIDADE	COEF.	PREÇO(R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
TOTAL TAXA:						9,37
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						26,36
QUANTIDADE:						131,00
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						3.453,16
06.01.500.03	Ponto de conexão trifásico para motores (condensadoras), composto de condute e eletroduto flexível metálico (diâmetro de 1.1/2') revestido de PVC, cabos unipolares, fita isolante e/ou conectores. Fornecimento e instalação.	SER.CG	UN			
12056	ELETRODUTO FLEXIVEL, EM ACO, TIPO CONDUITE, DIAMETRO DE 1 1/2"	MAT.	M	0,510000	25,95	13,23
21127	FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 5 M	MAT.	UN	0,150000	7,65	1,15
2576	CONDULETE DE ALUMINIO TIPO T, PARA ELETRODUTO ROSCAVEL DE 1 1/2", COM TAMPA CEGA	MAT.	UN	0,630000	45,62	28,74
2587	CONDULETE DE ALUMINIO TIPO LR, PARA ELETRODUTO ROSCAVEL DE 1 1/2", COM TAMPA CEGA	MAT.	UN	0,360000	38,08	13,71
88247U	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,150000	20,19	3,03
88264U	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,150000	22,90	3,44
PREÇO (mão-de-obra):						4,15
PREÇO (material):						59,15
PREÇO TOTAL (unit.):						63,30
LS(%): 110,69						4,60
BDI(%): 22,12						15,01
ADM(%): 0,00						0,00
TOTAL TAXA:						19,61
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						82,91
QUANTIDADE:						19,00
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						1.575,29
06.01.600	Serviços de Engenharia					

TJDFT
Orçamento Analítico

Data: 14/05/2024

OBRA : REFORMA 2º PAV BLOCO D
ORÇAMENTO : TOTAL GERAL
LOCAL :

Taxa: LS: 110,69% / BDI: 22,12%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNIDADE	COEF.	PREÇO(R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
06.01.600.01	Relatório de medição e avaliação dos serviços de instalações elétricas executado, bem como o impacto dos equipamentos até então instalados sobre a rede da edificação. Atualização das anotações de projeto as built (datar e fazer rubrica) em jogo de plantas que será mantido na obra para tal finalidade. (O valor pago pelo relatório será proporcional à medição - fração do custo total)	SER.CG	UN			
91677U	ENGENHEIRO ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	48,000000	53,90	2.586,96
PREÇO (mão-de-obra):						2.494,32
PREÇO (material):						92,64
PREÇO TOTAL (unit.):						2.586,96
LS(%): 110,69						2.760,97
BDI(%): 22,12						1.182,96
ADM(%): 0,00						0,00
TOTAL TAXA:						3.943,93
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						6.530,89
QUANTIDADE:						1,00
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						6.530,89
06.01.600.02	Vistoria com emissão de relatório técnico inicial sobre as condições encontradas e estudo de viabilidade, mediante a definição dos equipamentos de ar condicionado e renovação de ar e respectivo projeto detalhado para instalação do sistema. Todas as despesas de transporte e alocação de equipamentos para medições correrão por conta da Contratada.	SER.CG	UN			
91677U	ENGENHEIRO ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	16,000000	53,90	862,32
PREÇO (mão-de-obra):						831,44
PREÇO (material):						30,88
PREÇO TOTAL (unit.):						862,32
LS(%): 110,69						920,32
BDI(%): 22,12						394,32
ADM(%): 0,00						0,00
TOTAL TAXA:						1.314,64
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						2.176,96
QUANTIDADE:						1,00

TJDFT
Orçamento Analítico

Data: 14/05/2024

OBRA : REFORMA 2º PAV BLOCO D
ORÇAMENTO : TOTAL GERAL
LOCAL :

Taxa: LS: 110,69% / BDI: 22,12%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNIDADE	COEF.	PREÇO(R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						2.176,96
06.01.600.03	Projeto Executivo de Instalações Elétricas conforme orientações contidas no Caderno de Especificações, compatibilizado com os demais projetos e com as condições de execução encontradas na edificação. Plantas baixas atualizadas, detalhes de execução, memoriais e planilhas.	SER.CG	UN			
88597U	DESENHISTA DETALHISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	40,000000	28,77	1.150,90
90771U	AUXILIAR DE DESENHISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	40,000000	23,54	941,79
90775U	DESENHISTA PROJETISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	40,000000	27,35	1.094,20
91677U	ENGENHEIRO ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	35,000000	53,90	1.886,33
PREÇO (mão-de-obra):						4.770,46
PREÇO (material):						302,75
PREÇO TOTAL (unit.):						5.073,21
LS(%): 110,69						5.280,42
BDI(%): 22,12						2.290,22
ADM(%): 0,00						0,00
TOTAL TAXA:						7.570,64
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						12.643,85
QUANTIDADE:						1,00
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						12.643,85
07.00.000	Instalações Mecânicas					
07.03.000	Instalações de Combate a Incêndio - SPK					
92645U	TUBO DE AÇO PRETO SEM COSTURA, CONEXÃO SOLDADA, DN 25 (1"), INSTALADO EM REDE DE ALIMENTAÇÃO PARA SPRINKLER - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, INCLUSIVE CONEXÕES. AF 10/2020	SER.CG	M			
42574	TUBO AÇO CARBONO SEM COSTURA 1", E= *3,38 MM, SCHEDULE 40, *2,50* KG/M	MAT.	M	1,300000	64,18	83,43
88248U	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,100000	17,52	1,75
88267U	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,100000	18,66	1,87

TJDFT
Orçamento Analítico

Data:14/05/2024

OBRA : REFORMA 2º PAV BLOCO D
ORÇAMENTO : TOTAL GERAL
LOCAL :

Taxa: LS: 110,69% / BDI: 22,12%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNIDADE	COEF.	PREÇO(R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
88317U	SOLDADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,100000	18,64	1,86
PREÇO (mão-de-obra):						3,22
PREÇO (material):						85,70
PREÇO TOTAL (unit.):						88,92
LS(%): 110,69						3,57
BDI(%): 22,12						20,45
ADM(%): 0,00						0,00
TOTAL TAXA:						24,02
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						112,94
QUANTIDADE:						463,79
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						52.380,44
92646U	TUBO DE AÇO PRETO SEM COSTURA, CONEXÃO SOLDADA, DN 32 (1 1/4"), INSTALADO EM REDE DE ALIMENTAÇÃO PARA SPRINKLER - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, INCLUSIVE CONEXÕES. AF 10/2020	SER.CG	M			
42575	TUBO AÇO CARBONO SEM COSTURA 1 1/4", E= *3,56 MM, SCHEDULE 40, *3,38* KG/M	MAT.	M	1,300000	86,00	111,80
88248U	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,114000	17,52	2,00
88267U	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,114000	18,66	2,13
88317U	SOLDADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,114000	18,64	2,13
PREÇO (mão-de-obra):						3,67
PREÇO (material):						114,38
PREÇO TOTAL (unit.):						118,05
LS(%): 110,69						4,06
BDI(%): 22,12						27,02
ADM(%): 0,00						0,00
TOTAL TAXA:						31,08
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						149,13
QUANTIDADE:						201,59
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						30.063,12
92648U	TUBO DE AÇO PRETO SEM COSTURA, CONEXÃO SOLDADA, DN 40 (1 1/2"), INSTALADO EM REDE DE ALIMENTAÇÃO PARA SPRINKLER - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, INCLUSIVE CONEXÕES. AF 10/2020	SER.CG	M			

TJDFT
Orçamento Analítico

Data: 14/05/2024

OBRA : REFORMA 2º PAV BLOCO D
ORÇAMENTO : TOTAL GERAL
LOCAL :

Taxa: LS: 110,69% / BDI: 22,12%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNIDADE	COEF.	PREÇO(R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
40624	TUBO ACO CARBONO SEM COSTURA 1 1/2", E= *3,68 MM, SCHEDULE 40, 4,05 KG/M	MAT.	M	1,300000	93,72	121,84
88248U	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,130000	17,52	2,28
88267U	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,130000	18,66	2,43
88317U	SOLDADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,130000	18,64	2,42
					PREÇO (mão-de-obra):	4,19
					PREÇO (material):	124,77
					PREÇO TOTAL (unit.):	128,96
					LS(%): 110,69	4,64
					BDI(%): 22,12	29,55
					ADM(%): 0,00	0,00
					TOTAL TAXA:	34,19
					PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):	163,15
					QUANTIDADE:	321,11
					PREÇO TOTAL (c/ taxa):	52.389,10
92649U	TUBO DE AÇO PRETO SEM COSTURA, CONEXÃO SOLDADA, DN 50 (2"), INSTALADO EM REDE DE ALIMENTAÇÃO PARA SPRINKLER - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, INCLUSIVE CONEXÕES. AF 10/2020	SER.CG	M			
21148	TUBO ACO CARBONO SEM COSTURA 2", E= *3,91* MM, SCHEDULE 40, *5,43* KG/M	MAT.	M	1,300000	115,01	149,51
88248U	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,150000	17,52	2,63
88267U	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,150000	18,66	2,80
88317U	SOLDADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,150000	18,64	2,80
					PREÇO (mão-de-obra):	4,83
					PREÇO (material):	152,91
					PREÇO TOTAL (unit.):	157,74
					LS(%): 110,69	5,35
					BDI(%): 22,12	36,07
					ADM(%): 0,00	0,00
					TOTAL TAXA:	41,42
					PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):	199,16
					QUANTIDADE:	141,44
					PREÇO TOTAL (c/ taxa):	28.169,19

TJDFT
Orçamento Analítico

Data: 14/05/2024

OBRA : REFORMA 2º PAV BLOCO D
ORÇAMENTO : TOTAL GERAL
LOCAL :

Taxa: LS: 110,69% / BDI: 22,12%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNIDADE	COEF.	PREÇO(R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
92650U	TUBO DE AÇO PRETO SEM COSTURA, CONEXÃO SOLDADA, DN 65 (2 1/2"), INSTALADO EM REDE DE ALIMENTAÇÃO PARA SPRINKLER - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, INCLUSIVE CONEXÕES. AF 10/2020	SER.CG	M			
21147	TUBO ACO CARBONO SEM COSTURA 2 1/2", E = 5,16 MM, SCHEDULE 40 (8,62 KG/M)	MAT.	M	1,300000	186,34	242,24
88248U	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,180000	17,52	3,15
88267U	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,180000	18,66	3,36
88317U	SOLDADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,180000	18,64	3,36
					PREÇO (mão-de-obra):	5,80
					PREÇO (material):	246,31
					PREÇO TOTAL (unit.):	252,11
					LS(%): 110,69	6,42
					BDI(%): 22,12	57,19
					ADM(%): 0,00	0,00
					TOTAL TAXA:	63,61
					PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):	315,72
					QUANTIDADE:	82,32
					PREÇO TOTAL (c/ taxa):	25.990,07
07.03.001	Tubo aco carbono sem costura 6", fornecimento e instalação	SER.CG	m			
07672/SINAPI	Tubo aco carbono sem costura 6", e= 7,11 mm, schedule 40, *28,26 kg/m	MAT.	m	1,300000	625,49	813,14
88248U	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	1,000000	17,52	17,52
88267U	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	1,000000	18,66	18,66
88317U	SOLDADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	1,000000	18,64	18,64
B.07.000.069552/CD HU	Fita teflon de 18 mm	MAT.	M	4,000000	0,22	0,88
					PREÇO (mão-de-obra):	32,21
					PREÇO (material):	836,63
					PREÇO TOTAL (unit.):	868,84
					LS(%): 110,69	35,66
					BDI(%): 22,12	200,07
					ADM(%): 0,00	0,00
					TOTAL TAXA:	235,73

TJDFT
Orçamento Analítico

Data:14/05/2024

OBRA : REFORMA 2º PAV BLOCO D
ORÇAMENTO : TOTAL GERAL
LOCAL :

Taxa: LS: 110,69% / BDI: 22,12%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNIDADE	COEF.	PREÇO(R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						1.104,57
QUANTIDADE:						5,13
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						5.666,44
46.21.060/CDHU	Tubo de aço carbono preto sem costura Schedule 40, DN= 3´ - Fornecimento e Instalação, inclusive conexões	SER.CG	M			
B.01.000.010118/CDHU	Encanador	M.O.	H	2,250000	11,06	24,89
B.01.000.010119/CDHU	Ajudante de encanador	M.O.	H	2,250000	7,34	16,52
B.07.000.069552/CDHU	Fita teflon de 18 mm	MAT.	M	2,392700	0,22	0,53
O.04.000.021101/CDHU	Tubo de aço carbono preto sem costura, SCH 40 DN= 3´	MAT.	M	1,300000	167,95	218,34
PREÇO (mão-de-obra):						41,40
PREÇO (material):						218,86
PREÇO TOTAL (unit.):						260,26
LS(%): 110,69						45,83
BDI(%): 22,12						67,70
ADM(%): 0,00						0,00
TOTAL TAXA:						113,53
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						373,79
QUANTIDADE:						59,81
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						22.356,38
46.21.080/CDHU	Tubo de aço carbono preto sem costura Schedule 40, DN= 4´ - Fornecimento e Instalação, inclusive conexões	SER.CG	M			
B.01.000.010118/CDHU	Encanador	M.O.	H	2,500000	11,06	27,65
B.01.000.010119/CDHU	Ajudante de encanador	M.O.	H	2,500000	7,34	18,35
B.07.000.069552/CDHU	Fita teflon de 18 mm	MAT.	M	3,190200	0,22	0,70
O.04.000.021107/CDHU	Tubo de aço carbono preto sem costura SCH 40 DN= 4´	MAT.	M	1,300000	232,75	302,58
PREÇO (mão-de-obra):						46,00
PREÇO (material):						303,28
PREÇO TOTAL (unit.):						349,28
LS(%): 110,69						50,92
BDI(%): 22,12						88,52
ADM(%): 0,00						0,00
TOTAL TAXA:						139,44
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						488,72
QUANTIDADE:						152,23
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						74.397,85

TJDFT
Orçamento Analítico

Data: 14/05/2024

OBRA : REFORMA 2º PAV BLOCO D
ORÇAMENTO : TOTAL GERAL
LOCAL :

Taxa: LS: 110,69% / BDI: 22,12%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNIDADE	COEF.	PREÇO(R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
50.02.020/CDHU	Bico de sprinkler tipo pendente com rompimento da ampola a 68°C.	SER.CG	UN			
B.01.000.010118/CDHU	Encanador	M.O.	H	0,250000	11,06	2,77
B.01.000.010119/CDHU	Ajudante de encanador	M.O.	H	0,500000	7,34	3,67
B.07.000.069552/CDHU	Fita teflon de 18 mm	MAT.	M	0,300000	0,22	0,07
O.16.000.091292/CDHU	Bico sprinkler tipo pendente, spray e CMDA, acabamento cromado, para tubulação 1/2", com rompimento da ampola a 68°C; certificações ABNT, FM e ULbr	MAT.	UN	1,000000	29,98	29,98
PREÇO (mão-de-obra):						6,44
PREÇO (material):						30,04
PREÇO TOTAL (unit.):						36,48
LS(%): 110,69						7,12
BDI(%): 22,12						9,65
ADM(%): 0,00						0,00
TOTAL TAXA:						16,77
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						53,25
QUANTIDADE:						377,00
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						20.075,25
08.00.000	INSTALAÇÕES DE PREVENÇÃO E COMBATE A INCÊNDIO					
08.01.000	SISTEMA DE HIDRANTES					
08.02.100	TUBULAÇÕES E CONEXÕES DE AÇO GALVANIZADO					
92367U	TUBO DE AÇO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE MÉDIA, DN 65 (2 1/2"), INCLUSIVE CONEXÕES ROSQUEADAS, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	SER.CG	M			
7701	TUBO AÇO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE MEDIA, DN 2.1/2", E = *3,65* MM, PESO *6,51* KG/M (NBR 5580)	MAT.	M	1,100000	113,99	125,39
88248U	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,245000	17,52	4,29
88267U	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,245000	18,66	4,57
PREÇO (mão-de-obra):						5,42
PREÇO (material):						128,83
PREÇO TOTAL (unit.):						134,25
LS(%): 110,69						6,00
BDI(%): 22,12						31,03
ADM(%): 0,00						0,00
TOTAL TAXA:						37,03

TJDFT
Orçamento Analítico

Data:14/05/2024

OBRA : REFORMA 2º PAV BLOCO D
ORÇAMENTO : TOTAL GERAL
LOCAL :

Taxa: LS: 110,69% / BDI: 22,12%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNIDADE	COEF.	PREÇO(R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						171,28
QUANTIDADE:						80,00
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						13.702,40
94499U	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 2 1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 08/2021	SER.CG	UN			
3148	FITA VEDA ROSCA EM ROLOS 18MMX50M	MAT.	UN	0,030200	14,60	0,44
6011	REGISTRO GAVETA BRUTO EM LATAO FORJADO, BITOLA 2 1/2 " (REF 1509)	MAT.	UN	1,000000	369,18	369,18
88248U	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,454600	17,52	7,97
88267U	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,454600	18,66	8,48
PREÇO (mão-de-obra):						10,06
PREÇO (material):						376,01
PREÇO TOTAL (unit.):						386,07
LS(%): 110,69						11,13
BDI(%): 22,12						87,86
ADM(%): 0,00						0,00
TOTAL TAXA:						98,99
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						485,06
QUANTIDADE:						1,00
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						485,06
101912U	ABRIGO PARA HIDRANTE, COM TAMPA DE VIDRO PADRÃO JÁ EXISTENTE NO LOCAL, COM REGISTRO GLOBO ANGULAR 45 GRAUS 2 1/2", ADAPTADOR STORZ 2 1/2", MANGUEIRA DE INCÊNDIO 15M 2 1/2" E ESGUICHO EM LATÃO 2 1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 10/2020	SER.CG	UN			
102183UD	PORTA PIVOTANTE DE VIDRO TEMPERADO, 2 FOLHAS DE 90X210 CM, ESPESSURA DE 10MM, INCLUSIVE ACESSÓRIOS. AF_01/2021	SER.CG	UN	0,500000	2.364,38	1.182,19

TJDFT
Orçamento Analítico

Data: 14/05/2024

OBRA : REFORMA 2º PAV BLOCO D
ORÇAMENTO : TOTAL GERAL
LOCAL :

Taxa: LS: 110,69% / BDI: 22,12%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNIDADE	COEF.	PREÇO(R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
10521	CAIXA DE INCENDIO/ABRIGO DE MANGUEIRAS EM CHAPA SAE 1020 LAMINADA A FRIO, PORTA C/ VENTILACAO E VISOR SUPORTE 1/2 LUA P/ MANG, DE EMBUTIR, INSCR. INCENDIO 75 X 45 X 17CM	MAT.	UN	1,000000	267,27	267,27
10899	ADAPTADOR EM LATAO P/ INSTALACAO PREDIAL DE COMBATE A INCENDIO ENGATE RAPIDO 2 1/2" X ROSCA INTERNA 5 FIOS 2 1/2"	MAT.	UN	1,000000	87,61	87,61
10904	REGISTRO OU VÁLVULA GLOBO ANGULAR DE LATÃO, 45 GRAUS, D = 2 1/2", PARA HIDRANTES EM INSTALAÇÃO PREDIAL DE INCÊNDIO	MAT.	UN	1,000000	200,00	200,00
20971	CHAVE DUPLA PARA CONEXOES TIPO STORZ, ENGATE RAPIDO 1 1/2" X 2 1/2", EM LATAO, PARA INSTALACAO PREDIAL COMBATE A INCENDIO	MAT.	UN	1,000000	19,04	19,04
21034	MANGUEIRA DE INCENDIO, TIPO 2, DE 2 1/2", COMPRIMENTO = 15 M, TECIDO EM FIO DE POLIESTER E TUBO INTERNO EM BORRACHA SINTETICA, COM UNIOES ENGATE RAPIDO	MAT.	UN	1,000000	615,39	615,39
37555	ESGUICHO JATO REGULAVEL, TIPO ELKHART, ENGATE RAPIDO 2 1/2", PARA COMBATE A INCENDIO	MAT.	UN	1,000000	285,71	285,71
87367U	ARGAMASSA TRAÇO 1:1:6 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MANUAL. AF_08/2019	SER.CG	M3	0,294000	547,54	160,98
88248U	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	1,905300	17,52	33,39
88267U	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	1,905300	18,66	35,54
					PREÇO (mão-de-obra):	108,57
					PREÇO (material):	2.778,55
					PREÇO TOTAL (unit.):	2.887,12
					LS(%): 110,69	120,17
					BDI(%): 22,12	665,22
					ADM(%): 0,00	0,00
					TOTAL TAXA:	785,39

TJDFT
Orçamento Analítico

Data:14/05/2024

OBRA : REFORMA 2º PAV BLOCO D
ORÇAMENTO : TOTAL GERAL
LOCAL :

Taxa: LS: 110,69% / BDI: 22,12%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNIDADE	COEF.	PREÇO(R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						3.672,51
QUANTIDADE:						3,00
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						11.017,53
73924/2U	PINTURA ESMALTE ACETINADO, DUAS DEMAOS, SOBRE SUPERFICIE METALICA	SER.CG	M2			
3768	LIXA EM FOLHA PARA FERRO, NUMERO 150	MAT.	UN	0,600000	2,86	1,72
5318	DILUENTE AGUARRAS	MAT.	L	0,070000	22,50	1,58
7311	TINTA ESMALTE SINTETICO ACETINADO	MAT.	L	0,160000	41,59	6,65
88310U	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,500000	21,80	10,90
88316U	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,500000	16,73	8,37
PREÇO (mão-de-obra):						10,97
PREÇO (material):						18,24
PREÇO TOTAL (unit.):						29,21
LS(%): 110,69						12,14
BDI(%): 22,12						9,15
ADM(%): 0,00						0,00
TOTAL TAXA:						21,29
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						50,50
QUANTIDADE:						10,00
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						505,00
96559UMOD	SUPORTE TIPO MÃO FRANCESA PARA TUBOS DE AÇO - FORNECIMENTO E INTALAÇÃO	SER.CG	UN			
11267	ARRUELA REDONDA DE LATAO, DIAMETRO EXTERNO = 34 MM, ESPESSURA = 2,5 MM, DIAMETRO DO FURO = 17 MM	MAT.	UN	2,000000	1,56	3,12
11976	CHUMBADOR OMEGA C/PARAFUSO OM1404 1/4"	MAT.	UN	2,000000	1,28	2,56
37590	SUPORTE MAO-FRANCESA EM ACO, ABAS IGUAIS 30 CM, CAPACIDADE MINIMA 60 KG, BRANCO	MAT.	UN	1,000000	21,20	21,20
39996	VERGALHAO ZINCADO ROSCA TOTAL, 1/4 " (6,3 MM)	MAT.	M	0,300000	3,53	1,06
39997	PORCA ZINCADA, SEXTAVADA, DIAMETRO 1/4"	MAT.	UN	2,000000	0,32	0,64
88316U	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,160000	16,73	2,68
PREÇO (mão-de-obra):						1,47
PREÇO (material):						29,79
PREÇO TOTAL (unit.):						31,26
LS(%): 110,69						1,63
BDI(%): 22,12						7,27

TJDFT
Orçamento Analítico

Data: 14/05/2024

OBRA : REFORMA 2º PAV BLOCO D
ORÇAMENTO : TOTAL GERAL
LOCAL :

Taxa: LS: 110,69% / BDI: 22,12%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNIDADE	COEF.	PREÇO(R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
					ADM(%): 0,00	0,00
					TOTAL TAXA:	8,90
					PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):	40,16
					QUANTIDADE:	20,00
					PREÇO TOTAL (c/ taxa):	803,20
08.02.000	SISTEMA DE SPRINKLER					
92364U	TUBO DE AÇO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE MÉDIA, DN 32 (1 1/4"), INCLUSIVE CONEXÕES ROSQUEADAS, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	SER.CG	M			
7698	TUBO AÇO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE MEDIA, DN 1.1/4", E = *3,25* MM, PESO *3,14* KG/M (NBR 5580)	MAT.	M	1,100000	54,83	60,31
88248U	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,178000	17,52	3,12
88267U	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,178000	18,66	3,32
					PREÇO (mão-de-obra):	3,94
					PREÇO (material):	62,81
					PREÇO TOTAL (unit.):	66,75
					LS(%): 110,69	4,36
					BDI(%): 22,12	15,73
					ADM(%): 0,00	0,00
					TOTAL TAXA:	20,09
					PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):	86,84
					QUANTIDADE:	201,59
					PREÇO TOTAL (c/ taxa):	17.506,08
92367U	TUBO DE AÇO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE MÉDIA, DN 65 (2 1/2"), INCLUSIVE CONEXÕES ROSQUEADAS, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	SER.CG	M			
7701	TUBO AÇO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE MEDIA, DN 2.1/2", E = *3,65* MM, PESO *6,51* KG/M (NBR 5580)	MAT.	M	1,100000	113,99	125,39
88248U	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,245000	17,52	4,29
88267U	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,245000	18,66	4,57
					PREÇO (mão-de-obra):	5,42
					PREÇO (material):	128,83

TJDFT
Orçamento Analítico

Data: 14/05/2024

OBRA : REFORMA 2º PAV BLOCO D
ORÇAMENTO : TOTAL GERAL
LOCAL :

Taxa: LS: 110,69% / BDI: 22,12%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNIDADE	COEF.	PREÇO(R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
PREÇO TOTAL (unit.):						134,25
LS(%): 110,69						6,00
BDI(%): 22,12						31,03
ADM(%): 0,00						0,00
TOTAL TAXA:						37,03
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						171,28
QUANTIDADE:						82,32
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						14.099,77
92653U	TUBO DE AÇO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE MÉDIA, DN 40 (1 1/2"), INCLUSIVE CONEXÕES ROSQUEADAS, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	SER.CG	M			
7697	TUBO AÇO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE MEDIA, DN 1.1/2", E = *3,25* MM, PESO *3,61* KG/M (NBR 5580)	MAT.	M	1,200000	63,70	76,44
88248U	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,292000	17,52	5,12
88267U	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,292000	18,66	5,45
PREÇO (mão-de-obra):						6,46
PREÇO (material):						80,54
PREÇO TOTAL (unit.):						87,00
LS(%): 110,69						7,15
BDI(%): 22,12						20,83
ADM(%): 0,00						0,00
TOTAL TAXA:						27,98
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						114,98
QUANTIDADE:						321,11
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						36.921,23
92654U	TUBO DE AÇO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE MÉDIA, CONEXÃO ROSQUEADA, DN 50 (2"), INSTALADO EM REDE DE ALIMENTAÇÃO PARA SPRINKLER - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 10/2020	SER.CG	M			
7696	TUBO AÇO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE MEDIA, DN 2", E = *3,65* MM, PESO *5,10* KG/M (NBR 5580)	MAT.	M	1,039000	91,86	95,44
88248U	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,313000	17,52	5,49

TJDFT
Orçamento Analítico

Data: 14/05/2024

OBRA : REFORMA 2º PAV BLOCO D
ORÇAMENTO : TOTAL GERAL
LOCAL :

Taxa: LS: 110,69% / BDI: 22,12%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNIDADE	COEF.	PREÇO(R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
88267U	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,313000	18,66	5,84
PREÇO (mão-de-obra):						6,92
PREÇO (material):						99,85
PREÇO TOTAL (unit.):						106,77
LS(%): 110,69						7,66
BDI(%): 22,12						25,31
ADM(%): 0,00						0,00
TOTAL TAXA:						32,97
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						139,74
QUANTIDADE:						141,44
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						19.764,83
97535U	TUBO DE AÇO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE MÉDIA, CONEXÃO ROSQUEADA, DN 25 (1"), INSTALADO EM REDE DE ALIMENTAÇÃO PARA SPRINKLER - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 10/2020	SER.CG	M			
40626	TUBO ACO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE MEDIA, DN 1", E = 3,38 MM, PESO 2,50 KG/M (NBR 5580)	MAT.	M	1,039000	34,49	35,84
88248U	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,260000	17,52	4,56
88267U	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,260000	18,66	4,85
PREÇO (mão-de-obra):						5,75
PREÇO (material):						39,49
PREÇO TOTAL (unit.):						45,24
LS(%): 110,69						6,37
BDI(%): 22,12						11,41
ADM(%): 0,00						0,00
TOTAL TAXA:						17,78
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						63,02
QUANTIDADE:						463,79
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						29.228,05
07.03.001	Tubo aco carbono sem costura 6", fornecimento e instalação	SER.CG	m			
07672/SINAPI	Tubo aco carbono sem costura 6", e= 7,11 mm, schedule 40, *28,26 kg/m	MAT.	m	1,300000	625,49	813,14
88248U	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	1,000000	17,52	17,52

TJDFT
Orçamento Analítico

Data: 14/05/2024

OBRA : REFORMA 2º PAV BLOCO D
ORÇAMENTO : TOTAL GERAL
LOCAL :

Taxa: LS: 110,69% / BDI: 22,12%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNIDADE	COEF.	PREÇO(R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
88267U	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	1,000000	18,66	18,66
88317U	SOLDADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	1,000000	18,64	18,64
B.07.000.069552/CD HU	Fita teflon de 18 mm	MAT.	M	4,000000	0,22	0,88
PREÇO (mão-de-obra):						32,21
PREÇO (material):						836,63
PREÇO TOTAL (unit.):						868,84
LS(%): 110,69						35,66
BDI(%): 22,12						200,07
ADM(%): 0,00						0,00
TOTAL TAXA:						235,73
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						1.104,57
QUANTIDADE:						5,13
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						5.666,44
46.21.060/CDHU	Tubo de aço carbono preto sem costura Schedule 40, DN= 3' - Fornecimento e Instalação, inclusive conexões	SER.CG	M			
B.01.000.010118/CD HU	Encanador	M.O.	H	2,250000	11,06	24,89
B.01.000.010119/CD HU	Ajudante de encanador	M.O.	H	2,250000	7,34	16,52
B.07.000.069552/CD HU	Fita teflon de 18 mm	MAT.	M	2,392700	0,22	0,53
O.04.000.021101/CD HU	Tubo de aço carbono preto sem costura, SCH 40 DN= 3'	MAT.	M	1,300000	167,95	218,34
PREÇO (mão-de-obra):						41,40
PREÇO (material):						218,86
PREÇO TOTAL (unit.):						260,26
LS(%): 110,69						45,83
BDI(%): 22,12						67,70
ADM(%): 0,00						0,00
TOTAL TAXA:						113,53
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						373,79
QUANTIDADE:						59,81
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						22.356,38
46.21.080/CDHU	Tubo de aço carbono preto sem costura Schedule 40, DN= 4' - Fornecimento e Instalação, inclusive conexões	SER.CG	M			
B.01.000.010118/CD HU	Encanador	M.O.	H	2,500000	11,06	27,65
B.01.000.010119/CD HU	Ajudante de encanador	M.O.	H	2,500000	7,34	18,35
B.07.000.069552/CD HU	Fita teflon de 18 mm	MAT.	M	3,190200	0,22	0,70

TJDFT
Orçamento Analítico

Data: 14/05/2024

OBRA : REFORMA 2º PAV BLOCO D
ORÇAMENTO : TOTAL GERAL
LOCAL :

Taxa: LS: 110,69% / BDI: 22,12%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNIDADE	COEF.	PREÇO(R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
O.04.000.021107/CD HU	Tubo de aço carbono preto sem costura SCH 40 DN= 4´	MAT.	M	1,300000	232,75	302,58
PREÇO (mão-de-obra):						46,00
PREÇO (material):						303,28
PREÇO TOTAL (unit.):						349,28
LS(%): 110,69						50,92
BDI(%): 22,12						88,52
ADM(%): 0,00						0,00
TOTAL TAXA:						139,44
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						488,72
QUANTIDADE:						152,23
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						74.397,85
50.02.020/CDHU	Bico de sprinkler tipo pendente com rompimento da ampola a 68°C.	SER.CG	UN			
B.01.000.010118/CD HU	Encanador	M.O.	H	0,250000	11,06	2,77
B.01.000.010119/CD HU	Ajudante de encanador	M.O.	H	0,500000	7,34	3,67
B.07.000.069552/CD HU	Fita teflon de 18 mm	MAT.	M	0,300000	0,22	0,07
O.16.000.091292/CD HU	Bico sprinkler tipo pendente, spray e CMDA, acabamento cromado, para tubulação 1/2", com rompimento da ampola a 68°C; certificações ABNT, FM e ULbr	MAT.	UN	1,000000	29,98	29,98
PREÇO (mão-de-obra):						6,44
PREÇO (material):						30,04
PREÇO TOTAL (unit.):						36,48
LS(%): 110,69						7,12
BDI(%): 22,12						9,65
ADM(%): 0,00						0,00
TOTAL TAXA:						16,77
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						53,25
QUANTIDADE:						377,00
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						20.075,25
08.04.000 37539D	EXTINTORES E SINALIZAÇÃO VISUAL PLACA DE SINALIZACAO DE SEGURANCA CONTRA INCENDIO, FOTOLUMINESCENTE, RETANGULAR, *13 X 26* CM, EM PVC *2* MM ANTI-CHAMAS (SIMBOLOS, CORES E PICTOGRAMAS CONFORME NBR 13434)	SER.CG	UN			

TJDFT
Orçamento Analítico

Data: 14/05/2024

OBRA : REFORMA 2º PAV BLOCO D
ORÇAMENTO : TOTAL GERAL
LOCAL :

Taxa: LS: 110,69% / BDI: 22,12%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNIDADE	COEF.	PREÇO(R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
37539	PLACA DE SINALIZACAO DE SEGURANCA CONTRA INCENDIO, FOTOLUMINESCENTE, RETANGULAR, *13 X 26* CM, EM PVC *2* MM ANTI-CHAMAS (SIMBOLOS, CORES E PICTOGRAMAS CONFORME NBR 13434)	MAT.	UN	1,000000	25,00	25,00
88316U	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,030000	16,73	0,50
PREÇO (mão-de-obra):						0,28
PREÇO (material):						25,22
PREÇO TOTAL (unit.):						25,50
LS(%): 110,69						0,31
BDI(%): 22,12						5,71
ADM(%): 0,00						0,00
TOTAL TAXA:						6,02
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						31,52
QUANTIDADE:						25,00
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						788,00
37556D	PLACA DE SINALIZACAO DE SEGURANCA CONTRA INCENDIO, FOTOLUMINESCENTE, QUADRADA, *20 X 20* CM, EM PVC *2* MM ANTI-CHAMAS (SIMBOLOS, CORES E PICTOGRAMAS CONFORME NBR 13434) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	SER.CG	UN			
37556	PLACA DE SINALIZACAO DE SEGURANCA CONTRA INCENDIO, FOTOLUMINESCENTE, QUADRADA, *20 X 20* CM, EM PVC *2* MM ANTI-CHAMAS (SIMBOLOS, CORES E PICTOGRAMAS CONFORME NBR 13434)	MAT.	UN	1,000000	28,91	28,91
88316U	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,030000	16,73	0,50
PREÇO (mão-de-obra):						0,28
PREÇO (material):						29,13
PREÇO TOTAL (unit.):						29,41
LS(%): 110,69						0,31
BDI(%): 22,12						6,57
ADM(%): 0,00						0,00
TOTAL TAXA:						6,88
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						36,29
QUANTIDADE:						25,00
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						907,25

TJDFT
Orçamento Analítico

Data:14/05/2024

OBRA : REFORMA 2º PAV BLOCO D
ORÇAMENTO : TOTAL GERAL
LOCAL :

Taxa: LS: 110,69% / BDI: 22,12%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNIDADE	COEF.	PREÇO(R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
09.00.000	SERVIÇOS COMPLEMENTARES					
09.02.000	LIMPEZA DE OBRA					
9537U	LIMPEZA FINAL DA OBRA	SER.CG	M2			
	3 ACIDO MURIATICO, DILUICAO 10% A 12% PARA USO EM LIMPEZA	MAT.	L	0,050000	13,42	0,67
	88316U SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,140000	16,73	2,34
PREÇO (mão-de-obra):						1,29
PREÇO (material):						1,72
PREÇO TOTAL (unit.):						3,01
LS(%): 110,69						1,43
BDI(%): 22,12						0,98
ADM(%): 0,00						0,00
TOTAL TAXA:						2,41
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						5,42
QUANTIDADE:						1.500,00
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						8.130,00
C3447	LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA	SER.CG	M2			
	12543 SERVENTE	M.O.	H	0,075000	14,76	1,11
PREÇO (mão-de-obra):						1,11
PREÇO (material):						0,00
PREÇO TOTAL (unit.):						1,11
LS(%): 110,69						1,22
BDI(%): 22,12						0,52
ADM(%): 0,00						0,00
TOTAL TAXA:						1,74
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						2,85
QUANTIDADE:						2.000,00
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						5.700,00
NOVA 11	LIMPEZA PERMANENTE DE OBRA	SER.CG	MÊS			
	101452U SERVENTE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	MÊS	1,000000	2.935,47	2.935,47
PREÇO (mão-de-obra):						1.457,65
PREÇO (material):						1.477,82
PREÇO TOTAL (unit.):						2.935,47
LS(%): 110,69						1.613,46
BDI(%): 22,12						1.006,23
ADM(%): 0,00						0,00
TOTAL TAXA:						2.619,69
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						5.555,16
QUANTIDADE:						12,00
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						66.661,92

TJDFT
Orçamento Analítico

Data:14/05/2024

OBRA : REFORMA 2º PAV BLOCO D
ORÇAMENTO : TOTAL GERAL
LOCAL :

Taxa: LS: 110,69% / BDI: 22,12%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNIDADE	COEF.	PREÇO(R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
65000070/COPASA	LIMPEZA COM RETIRADA DE ENTULHO, TRANSPORTE HORIZONTAL E VERTICAL DISTANCIA DE ATE 100M	SER.CG	M3			
35000044/COPASA	SERVENTE, INCLUSIVE ES E ENCARGOS COMPLEMENTARES	M.O.	H	0,600000	17,43	10,46
65000189/COPASA	TRANSPORTE MANUAL (PEDRA BRITADA, PEDREGULHO) DISTANCIA ENTRE 60 E 100 M	SER.CG	M3	1,000000	69,72	69,72
65000973/COPASA	GUINCHO DE COLUNA ELETRICO COM CABO, CAPACIDADE ATE 330 KG E CACAMBA COM 60 L - H. PRODUTIVA	SER.CG	H	0,800000	20,10	16,08
PREÇO (mão-de-obra):						95,65
PREÇO (material):						0,60
PREÇO TOTAL (unit.):						96,25
LS(%): 110,69						105,88
BDI(%): 22,12						44,71
ADM(%): 0,00						0,00
TOTAL TAXA:						150,59
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						246,84
QUANTIDADE:						14,00
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						3.455,76
10.00.000	SERVIÇOS AUXILIARES E ADMINISTRATIVOS					
10.01.000	PESSOAL					
93567U	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	MÊS			
40813	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO (MENSALISTA)	M.O.	MÊS	1,000000	12.770,67	12.770,67
40863	EXAMES - MENSALISTA (COLETADO CAIXA)	MAT.	MÊS	1,000000	215,56	215,56
40864	SEGURO - MENSALISTA (COLETADO CAIXA)	MAT.	MÊS	1,000000	12,89	12,89
93557U	EPI (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - MENSALISTA	SER.CG	MÊS	0,050000	237,45	11,87
95417U	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - MENSALISTA	SER.CG	MÊS	1,000000	116,21	116,21
PREÇO (mão-de-obra):						12.886,89
PREÇO (material):						240,32
PREÇO TOTAL (unit.):						13.127,21
LS(%): 110,69						14.264,49
BDI(%): 22,12						6.059,04
ADM(%): 0,00						0,00
TOTAL TAXA:						20.323,53
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						33.450,74
QUANTIDADE:						12,00
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						401.408,88

TJDFT
Orçamento Analítico

Data:14/05/2024

OBRA : REFORMA 2º PAV BLOCO D
ORÇAMENTO : TOTAL GERAL
LOCAL :

Taxa: LS: 110,69% / BDI: 22,12%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNIDADE	COEF.	PREÇO(R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
94295U	MESTRE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	MÊS			
40819	MESTRE DE OBRAS (MENSALISTA)	M.O.	MÊS	1,000000	4.748,23	4.748,23
40863	EXAMES - MENSALISTA (COLETADO CAIXA)	MAT.	MÊS	1,000000	215,56	215,56
40864	SEGURO - MENSALISTA (COLETADO CAIXA)	MAT.	MÊS	1,000000	12,89	12,89
93557U	EPI (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - MENSALISTA	SER.CG	MÊS	0,050000	237,45	11,87
95423U	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA MESTRE DE OBRAS (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - MENSALISTA	SER.CG	MÊS	1,000000	61,73	61,73
PREÇO (mão-de-obra):						4.809,96
PREÇO (material):						240,32
PREÇO TOTAL (unit.):						5.050,28
LS(%): 110,69						5.324,14
BDI(%): 22,12						2.294,82
ADM(%): 0,00						0,00
TOTAL TAXA:						7.618,96
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						12.669,24
QUANTIDADE:						12,00
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						152.030,88
7.000.000	SISTEMA DE CLIMATIZAÇÃO E RENOVAÇÃO DE AR					
7.001.000	EQUIPAMENTOS DO SISTEMA VRF					
7.001.001	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE EVAPORADORA 1 VIA, 12.000 BTU/H	SER.CG	U			
34794	MECANICO DE REFRIGERACAO (HORISTA)	M.O.	H	1,000000	13,32	13,32
PESQ1	EVAPORADORA 1 VIA, 12.000 BTU/H	MAT.	U	1,000000	2.331,00	2.331,00
PESQ24	CONTROLE REMOTO PARA AS UNIDADES EVAPORADORAS	MAT.	U	1,000000	159,50	159,50
PREÇO (mão-de-obra):						13,32
PREÇO (material):						2.490,50
PREÇO TOTAL (unit.):						2.503,82
LS(%): 110,69						14,74
BDI(%): 22,12						557,11
ADM(%): 0,00						0,00
TOTAL TAXA:						571,85
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						3.075,67
QUANTIDADE:						10,00
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						30.756,70
7.001.002	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE EVAPORADORA 1 VIA, 15.000 BTU/H	SER.CG	U			
34794	MECANICO DE REFRIGERACAO (HORISTA)	M.O.	H	1,000000	13,32	13,32

TJDFT
Orçamento Analítico

Data: 14/05/2024

OBRA : REFORMA 2º PAV BLOCO D
ORÇAMENTO : TOTAL GERAL
LOCAL :

Taxa: LS: 110,69% / BDI: 22,12%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNIDADE	COEF.	PREÇO(R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
PESQ2	EVAPORADORA 1 VIA, 15.000 BTU/H	MAT.	U	1,000000	2.737,50	2.737,50
PESQ24	CONTROLE REMOTO PARA AS UNIDADES EVAPORADORAS	MAT.	U	1,000000	159,50	159,50
PREÇO (mão-de-obra):						13,32
PREÇO (material):						2.897,00
PREÇO TOTAL (unit.):						2.910,32
LS(%): 110,69						14,74
BDI(%): 22,12						647,03
ADM(%): 0,00						0,00
TOTAL TAXA:						661,77
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						3.572,09
QUANTIDADE:						15,00
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						53.581,35
7.001.003	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE EVAPORADORA 4 VIAS, 12.000 BTU/H	SER.CG	U			
34794	MECANICO DE REFRIGERACAO (HORISTA)	M.O.	H	1,000000	13,32	13,32
PESQ24	CONTROLE REMOTO PARA AS UNIDADES EVAPORADORAS	MAT.	U	1,000000	159,50	159,50
PESQ3	EVAPORADORA 4 VIAS, 12.000 BTU/H	MAT.	U	1,000000	2.176,00	2.176,00
PREÇO (mão-de-obra):						13,32
PREÇO (material):						2.335,50
PREÇO TOTAL (unit.):						2.348,82
LS(%): 110,69						14,74
BDI(%): 22,12						522,82
ADM(%): 0,00						0,00
TOTAL TAXA:						537,56
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						2.886,38
QUANTIDADE:						19,00
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						54.841,22
7.001.004	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE EVAPORADORA 4 VIAS, 15.000 BTU/H	SER.CG	U			
34794	MECANICO DE REFRIGERACAO (HORISTA)	M.O.	H	1,000000	13,32	13,32
PESQ24	CONTROLE REMOTO PARA AS UNIDADES EVAPORADORAS	MAT.	U	1,000000	159,50	159,50
PESQ4	EVAPORADORA 4 VIAS, 15.000 BTU/H	MAT.	U	1,000000	2.366,50	2.366,50
PREÇO (mão-de-obra):						13,32
PREÇO (material):						2.526,00
PREÇO TOTAL (unit.):						2.539,32
LS(%): 110,69						14,74
BDI(%): 22,12						564,96
ADM(%): 0,00						0,00
TOTAL TAXA:						579,70

TJDFT
Orçamento Analítico

Data:14/05/2024

OBRA : REFORMA 2º PAV BLOCO D
ORÇAMENTO : TOTAL GERAL
LOCAL :

Taxa: LS: 110,69% / BDI: 22,12%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNIDADE	COEF.	PREÇO(R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						3.119,02
QUANTIDADE:						40,00
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						124.760,80
7.001.005	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE EVAPORADORA 4 VIAS, 39.000 BTU/H	SER.CG	U			
34794	MECANICO DE REFRIGERACAO (HORISTA)	M.O.	H	1,000000	13,32	13,32
PESQ24	CONTROLE REMOTO PARA AS UNIDADES EVAPORADORAS	MAT.	U	1,000000	159,50	159,50
PESQ5	EVAPORADORA 4 VIAS, 39.000 BTU/H	MAT.	U	1,000000	2.791,50	2.791,50
PREÇO (mão-de-obra):						13,32
PREÇO (material):						2.951,00
PREÇO TOTAL (unit.):						2.964,32
LS(%): 110,69						14,74
BDI(%): 22,12						658,97
ADM(%): 0,00						0,00
TOTAL TAXA:						673,71
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						3.638,03
QUANTIDADE:						3,00
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						10.914,09
7.001.006	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE EVAPORADORA 4 VIAS, 48.000 BTU/H	SER.CG	U			
34794	MECANICO DE REFRIGERACAO (HORISTA)	M.O.	H	1,000000	13,32	13,32
PESQ24	CONTROLE REMOTO PARA AS UNIDADES EVAPORADORAS	MAT.	U	1,000000	159,50	159,50
PESQ6	EVAPORADORA 4 VIAS, 48.000 BTU/H	MAT.	U	1,000000	2.872,50	2.872,50
PREÇO (mão-de-obra):						13,32
PREÇO (material):						3.032,00
PREÇO TOTAL (unit.):						3.045,32
LS(%): 110,69						14,74
BDI(%): 22,12						676,89
ADM(%): 0,00						0,00
TOTAL TAXA:						691,63
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						3.736,95
QUANTIDADE:						26,00
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						97.160,70
7.001.007	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE EVAPORADORA DUTADA, 48.000 BTU/H	SER.CG	U			
34794	MECANICO DE REFRIGERACAO (HORISTA)	M.O.	H	1,000000	13,32	13,32
PESQ24	CONTROLE REMOTO PARA AS UNIDADES EVAPORADORAS	MAT.	U	1,000000	159,50	159,50

TJDFT
Orçamento Analítico

Data:14/05/2024

OBRA : REFORMA 2º PAV BLOCO D
ORÇAMENTO : TOTAL GERAL
LOCAL :

Taxa: LS: 110,69% / BDI: 22,12%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNIDADE	COEF.	PREÇO(R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
PESQ7	EVAPORADORA DE DUTO, 48.000 BTU/H	MAT.	U	1,000000	2.578,00	2.578,00
PREÇO (mão-de-obra):						13,32
PREÇO (material):						2.737,50
PREÇO TOTAL (unit.):						2.750,82
LS(%): 110,69						14,74
BDI(%): 22,12						611,75
ADM(%): 0,00						0,00
TOTAL TAXA:						626,49
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						3.377,31
QUANTIDADE:						3,00
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						10.131,93
7.001.008	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE EVAPORADORA DUTADA, 95.000 BTU/H	SER.CG	U			
34794	MECANICO DE REFRIGERACAO (HORISTA)	M.O.	H	1,000000	13,32	13,32
PESQ24	CONTROLE REMOTO PARA AS UNIDADES EVAPORADORAS	MAT.	U	1,000000	159,50	159,50
PESQ8	EVAPORADORA DE DUTO, 95.000 BTU/H	MAT.	U	1,000000	7.631,50	7.631,50
PREÇO (mão-de-obra):						13,32
PREÇO (material):						7.791,00
PREÇO TOTAL (unit.):						7.804,32
LS(%): 110,69						14,74
BDI(%): 22,12						1.729,58
ADM(%): 0,00						0,00
TOTAL TAXA:						1.744,32
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						9.548,64
QUANTIDADE:						11,00
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						105.035,04
7.001.009	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE CONDENSADORA DE 330.000 BTH/H	SER.CG	U			
34794	MECANICO DE REFRIGERACAO (HORISTA)	M.O.	H	4,000000	13,32	53,28
PESQ9	CONDENSADORA DE 330.000 BTU/H	MAT.	U	1,000000	103.959,10	103.959,10
PREÇO (mão-de-obra):						53,28
PREÇO (material):						103.959,10
PREÇO TOTAL (unit.):						104.012,38
LS(%): 110,69						58,98
BDI(%): 22,12						23.020,58
ADM(%): 0,00						0,00
TOTAL TAXA:						23.079,56
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						127.091,94
QUANTIDADE:						2,00
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						254.183,88

TJDFT
Orçamento Analítico

Data:14/05/2024

OBRA : REFORMA 2º PAV BLOCO D
ORÇAMENTO : TOTAL GERAL
LOCAL :

Taxa: LS: 110,69% / BDI: 22,12%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNIDADE	COEF.	PREÇO(R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
7.001.010	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE CONDENSADORA DE 380.000 BTH/H	SER.CG	U			
34794	MECANICO DE REFRIGERACAO (HORISTA)	M.O.	H	4,000000	13,32	53,28
PESQ10	CONDENSADORA DE 380.000 BTU/H	MAT.	U	1,000000	120.002,85	120.002,85
PREÇO (mão-de-obra):						53,28
PREÇO (material):						120.002,85
PREÇO TOTAL (unit.):						120.056,13
LS(%): 110,69						58,98
BDI(%): 22,12						26.569,46
ADM(%): 0,00						0,00
TOTAL TAXA:						26.628,44
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						146.684,57
QUANTIDADE:						1,00
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						146.684,57
7.001.011	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE CONDENSADORA DE 490.000 BTH/H	SER.CG	U			
34794	MECANICO DE REFRIGERACAO (HORISTA)	M.O.	H	4,000000	13,32	53,28
PESQ11	CONDENSADORA DE 490.000 BTU/H	MAT.	U	1,000000	141.543,40	141.543,40
PREÇO (mão-de-obra):						53,28
PREÇO (material):						141.543,40
PREÇO TOTAL (unit.):						141.596,68
LS(%): 110,69						58,98
BDI(%): 22,12						31.334,23
ADM(%): 0,00						0,00
TOTAL TAXA:						31.393,21
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						172.989,89
QUANTIDADE:						1,00
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						172.989,89
7.001.012	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE CONDENSADORA DE 560.000 BTH/H	SER.CG	U			
34794	MECANICO DE REFRIGERACAO (HORISTA)	M.O.	H	4,000000	13,32	53,28
PESQ12	CONDENSADORA DE 560.000 BTU/H	MAT.	U	1,000000	138.036,00	138.036,00
PREÇO (mão-de-obra):						53,28
PREÇO (material):						138.036,00
PREÇO TOTAL (unit.):						138.089,28
LS(%): 110,69						58,98
BDI(%): 22,12						30.558,39
ADM(%): 0,00						0,00
TOTAL TAXA:						30.617,37
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						168.706,65

TJDFT
Orçamento Analítico

Data: 14/05/2024

OBRA : REFORMA 2º PAV BLOCO D
ORÇAMENTO : TOTAL GERAL
LOCAL :

Taxa: LS: 110,69% / BDI: 22,12%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNIDADE	COEF.	PREÇO(R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
					QUANTIDADE:	1,00
					PREÇO TOTAL (c/ taxa):	168.706,65
7.001.013	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE CONDENSADORA DE 740.000 BTH/H	SER.CG	U			
34794	MECANICO DE REFRIGERACAO (HORISTA)	M.O.	H	4,000000	13,32	53,28
PESQ13	CONDENSADORA DE 740.000 BTU/H	MAT.	U	1,000000	215.235,60	215.235,60
					PREÇO (mão-de-obra):	53,28
					PREÇO (material):	215.235,60
					PREÇO TOTAL (unit.):	215.288,88
					LS(%): 110,69	58,98
					BDI(%): 22,12	47.634,94
					ADM(%): 0,00	0,00
					TOTAL TAXA:	47.693,92
					PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):	262.982,80
					QUANTIDADE:	1,00
					PREÇO TOTAL (c/ taxa):	262.982,80
7.002.000	EQUIPAMENTOS DO SISTEMA DE RENOVAÇÃO DE AR					
7.002.001	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE VENTILADOR HELIOCENTRÍFUGO "IN-LINE" COM VAZÃO MÍNIMA DE 500 M³/H, 10.0 MMCA	SER.CG	U			
34794	MECANICO DE REFRIGERACAO (HORISTA)	M.O.	H	1,000000	13,32	13,32
PESQ14	VENTILADOR HELIOCENTRICO IN-LINE COM VAZÃO MÍNIMA DE 500 M³/H, 10 MMCA	MAT.	U	1,000000	994,58	994,58
					PREÇO (mão-de-obra):	13,32
					PREÇO (material):	994,58
					PREÇO TOTAL (unit.):	1.007,90
					LS(%): 110,69	14,74
					BDI(%): 22,12	226,21
					ADM(%): 0,00	0,00
					TOTAL TAXA:	240,95
					PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):	1.248,85
					QUANTIDADE:	6,00
					PREÇO TOTAL (c/ taxa):	7.493,10
7.002.002	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE VENTILADOR HELIOCENTRÍFUGO "IN-LINE" COM VAZÃO MÍNIMA DE 1000 M³/H, 10.0 MMCA	SER.CG	U			
34794	MECANICO DE REFRIGERACAO (HORISTA)	M.O.	H	1,000000	13,32	13,32

TJDFT
Orçamento Analítico

Data: 14/05/2024

OBRA : REFORMA 2º PAV BLOCO D
ORÇAMENTO : TOTAL GERAL
LOCAL :

Taxa: LS: 110,69% / BDI: 22,12%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNIDADE	COEF.	PREÇO(R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
PESQ15	VENTILADOR HELIOCENTRICO IN-LINE COM VAZÃO MÍNIMA DE 1000 M³/H, 10 MMCA	MAT.	U	1,000000	2.001,72	2.001,72
					PREÇO (mão-de-obra):	13,32
					PREÇO (material):	2.001,72
					PREÇO TOTAL (unit.):	2.015,04
					LS(%): 110,69	14,74
					BDI(%): 22,12	448,99
					ADM(%): 0,00	0,00
					TOTAL TAXA:	463,73
					PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):	2.478,77
					QUANTIDADE:	1,00
					PREÇO TOTAL (c/ taxa):	2.478,77
7.002.003	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE CAIXA DE VENTILAÇÃO COM EXAUSTOR CENTRÍFUGO COM VAZÃO MÍNIMA DE 4500 M³/H, 15,0 MMCA.	SER.CG	U			
34794	MECANICO DE REFRIGERACAO (HORISTA)	M.O.	H	1,000000	13,32	13,32
PESQ23	CAIXA DE VENTILAÇÃO COM EXAUSTOR CENTRÍFUGO, VAZÃO DE 4500 M³/H E PRESSÃO ESTÁTICA DE 15 MMCA	MAT.	U	1,000000	9.384,11	9.384,11
					PREÇO (mão-de-obra):	13,32
					PREÇO (material):	9.384,11
					PREÇO TOTAL (unit.):	9.397,43
					LS(%): 110,69	14,74
					BDI(%): 22,12	2.081,98
					ADM(%): 0,00	0,00
					TOTAL TAXA:	2.096,72
					PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):	11.494,15
					QUANTIDADE:	1,00
					PREÇO TOTAL (c/ taxa):	11.494,15
7.002.004	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE VENTILADOR HELIOCENTRÍFUGO "IN-LINE" COM VAZÃO MÍNIMA DE 2000 M³/H, 10,0 MMCA	SER.CG	U			
34794	MECANICO DE REFRIGERACAO (HORISTA)	M.O.	H	1,000000	13,32	13,32
PESQ19	VENTILADOR HELIOCENTRICO IN-LINE COM VAZÃO MÍNIMA DE 2000 M³/H, 10 MMCA	MAT.	U	1,000000	3.050,00	3.050,00
					PREÇO (mão-de-obra):	13,32
					PREÇO (material):	3.050,00
					PREÇO TOTAL (unit.):	3.063,32
					LS(%): 110,69	14,74
					BDI(%): 22,12	680,87

TJDFT
Orçamento Analítico

Data:14/05/2024

OBRA : REFORMA 2º PAV BLOCO D
ORÇAMENTO : TOTAL GERAL
LOCAL :

Taxa: LS: 110,69% / BDI: 22,12%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNIDADE	COEF.	PREÇO(R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
					ADM(%): 0,00	0,00
					TOTAL TAXA:	695,61
					PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):	3.758,93
					QUANTIDADE:	5,00
					PREÇO TOTAL (c/ taxa):	18.794,65
7.002.005	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE VENTILADOR HELIOCENTRÍFUGO "IN-LINE" COM VAZÃO MÍNIMA DE 300 M³/H, 10.0 MMCA	SER.CG	U			
34794	MECANICO DE REFRIGERACAO (HORISTA)	M.O.	H	1,000000	13,32	13,32
PESQ20	VENTILADOR HELIOCENTRICO IN-LINE COM VAZÃO MÍNIMA DE 300 M³/H, 10 MMCA	MAT.	U	1,000000	753,00	753,00
					PREÇO (mão-de-obra):	13,32
					PREÇO (material):	753,00
					PREÇO TOTAL (unit.):	766,32
					LS(%): 110,69	14,74
					BDI(%): 22,12	172,78
					ADM(%): 0,00	0,00
					TOTAL TAXA:	187,52
					PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):	953,84
					QUANTIDADE:	1,00
					PREÇO TOTAL (c/ taxa):	953,84
7.002.006	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE VENTILADOR HELIOCENTRÍFUGO "IN-LINE" COM VAZÃO MÍNIMA DE 800 M³/H, 10.0 MMCA	SER.CG	U			
34794	MECANICO DE REFRIGERACAO (HORISTA)	M.O.	H	1,000000	13,32	13,32
PESQ21	VENTILADOR HELIOCENTRICO IN-LINE COM VAZÃO MÍNIMA DE 800 M³/H, 10 MMCA	MAT.	U	1,000000	1.472,64	1.472,64
					PREÇO (mão-de-obra):	13,32
					PREÇO (material):	1.472,64
					PREÇO TOTAL (unit.):	1.485,96
					LS(%): 110,69	14,74
					BDI(%): 22,12	331,96
					ADM(%): 0,00	0,00
					TOTAL TAXA:	346,70
					PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):	1.832,66
					QUANTIDADE:	1,00
					PREÇO TOTAL (c/ taxa):	1.832,66

TJDFT
Orçamento Analítico

OBRA : REFORMA 2º PAV BLOCO D
ORÇAMENTO : TOTAL GERAL
LOCAL :

Taxa: LS: 110,69% / BDI: 22,12%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNIDADE	COEF.	PREÇO(R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
7.002.007	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE CAIXA DE VENTILAÇÃO COM EXAUSTOR CENTRÍFUGO COM VAZÃO MÍNIMA DE 7200 M³/H, 15,0 MMCA.	SER.CG	U			
34794	MECANICO DE REFRIGERACAO (HORISTA)	M.O.	H	1,000000	13,32	13,32
PESQ22	CAIXA DE VENTILAÇÃO COM EXAUTOR CENTRÍFUGO, VAZÃO DE 7200 M³/H E PRESSÃO ESTÁTICA DE 15 MMCA	MAT.	U	1,000000	10.180,25	10.180,25
					PREÇO (mão-de-obra):	13,32
					PREÇO (material):	10.180,25
					PREÇO TOTAL (unit.):	10.193,57
					LS(%): 110,69	14,74
					BDI(%): 22,12	2.258,08
					ADM(%): 0,00	0,00
					TOTAL TAXA:	2.272,82
					PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):	12.466,39
					QUANTIDADE:	1,00
					PREÇO TOTAL (c/ taxa):	12.466,39
11885/ORSE-SER	Exaustor Mega25, da sicflux ou similar - fornecimento e instalação	SER.CG	UN			
00158/ORSE-MAT	Almoço (Participação do empregador)	MAT.	UN	0,203600	14,00	2,85
00941/ORSE-MAT	Fardamento com mangas curta	MAT.	UN	0,003000	179,32	0,54
01651/ORSE-MAT	Óculos branco proteção	MAT.	PAR	0,001600	6,35	0,01
02378/ORSE-MAT	Vale transporte	MAT.	UN	0,159500	4,50	0,72
02436/SINAPI-MOD	Eletricista (horista)	M.O.	H	1,000000	7,86	7,86
02711/SINAPI-MAT	Carrinho de mao de aco capacidade 50 a 60 l, pneu com camara	MAT.	UN	0,000200	209,50	0,04
04728/ORSE-MAT	Talhadeira chata 10"	MAT.	UN	0,000300	18,58	0,01
04729/ORSE-MAT	Marreta 1 kg com cabo	MAT.	UN	0,000100	31,50	0,00
06111/SINAPI-MOD	Servente de obras	M.O.	H	1,000000	5,92	5,92
10362/ORSE-SET	Seguro de vida e acidente em grupo	SER.MO	UN	0,009000	12,54	0,11
10492/ORSE-MAT	Cesta Básica	MAT.	UN	0,009000	165,00	1,49
10517/ORSE-SET	Exames admissionais/demissionais (checkup)	SER.MO	CJ	0,000800	300,00	0,24
10579/ORSE-MAT	Chave de fenda chata 30 cm	MAT.	UN	0,000200	22,89	0,00
10596/ORSE-MAT	Protetor auricular	MAT.	UN	0,009000	4,90	0,04
10599/ORSE-MAT	Protetor solar fps 30 com 120ml	MAT.	UN	0,003600	36,75	0,13
10761/ORSE-SET	Refeição - café da manhã (café com leite e dois pães com manteiga)	SER.MO	UN	0,203600	5,00	1,02
10788/ORSE-MAT	Pá quadrada	MAT.	UN	0,000200	36,90	0,01
11240/ORSE-MAT	Alicate com isolamento	MAT.	UN	0,000200	46,30	0,01
11241/ORSE-MAT	Alicate volt-amperimetro	MAT.	UN	0,000200	172,10	0,03

TJDFT
Orçamento Analítico

Data:14/05/2024

OBRA : REFORMA 2º PAV BLOCO D
ORÇAMENTO : TOTAL GERAL
LOCAL :

Taxa: LS: 110,69% / BDI: 22,12%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNIDADE	COEF.	PREÇO(R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
11242/ORSE-MAT	Chave inglesa 12"	MAT.	UN	0,000100	37,00	0,00
12726/ORSE-MAT	Exaustor Mega25, da sicflux ou similar	MAT.	UN	1,000000	138,85	138,85
12892/SINAPI-MAT	Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm)	MAT.	PAR	0,004600	11,25	0,05
12893/SINAPI-MAT	Bota de segurança com biqueira de aço e colarinho acolchoado	MAT.	PAR	0,001500	60,00	0,09
12894/SINAPI-MAT	Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul)	MAT.	UN	0,000400	16,25	0,01
12895/SINAPI-MAT	Capacete de segurança aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular (classe b)	MAT.	UN	0,001200	12,50	0,02
PREÇO (mão-de-obra):						13,78
PREÇO (material):						146,27
PREÇO TOTAL (unit.):						160,05
LS(%): 110,69						15,25
BDI(%): 22,12						38,78
ADM(%): 0,00						0,00
TOTAL TAXA:						54,03
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						214,08
QUANTIDADE:						2,00
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						428,16
7.003.000	SISTEMA DE DRENAGEM DO SISTEMA VRF					
89508U	TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 40 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF_06/2022	SER.CG	M			
20067	TUBO PVC, SERIE R, DN 40 MM, PARA ESGOTO OU AGUAS PLUVIAIS PREDIAL (NBR 5688)	MAT.	M	1,035300	10,07	10,43
38383	LIXA DAGUA EM FOLHA, GRAO 100	MAT.	UN	0,008200	2,75	0,02
88248U	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,148300	17,52	2,60
88267U	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,148300	18,66	2,77
PREÇO (mão-de-obra):						3,28
PREÇO (material):						12,53
PREÇO TOTAL (unit.):						15,81
LS(%): 110,69						3,63
BDI(%): 22,12						4,31
ADM(%): 0,00						0,00
TOTAL TAXA:						7,94
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						23,75
QUANTIDADE:						520,00
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						12.350,00

TJDFT
Orçamento Analítico

OBRA : REFORMA 2º PAV BLOCO D
ORÇAMENTO : TOTAL GERAL
LOCAL :

Taxa: LS: 110,69% / BDI: 22,12%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNIDADE	COEF.	PREÇO(R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
104316U	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32 MM, INSTALADO EM DRENO DE AR CONDICIONADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2022	SER.CG	M			
38383	LIXA DAGUA EM FOLHA, GRAO 100	MAT.	UN	0,015200	2,75	0,04
88248U	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,272800	17,52	4,78
88267U	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,272800	18,66	5,09
9869	TUBO PVC, SOLDAVEL, DE 32 MM, AGUA FRIA (NBR-5648)	MAT.	M	1,054900	9,34	9,85
PREÇO (mão-de-obra):						6,03
PREÇO (material):						13,73
PREÇO TOTAL (unit.):						19,76
LS(%): 110,69						6,68
BDI(%): 22,12						5,85
ADM(%): 0,00						0,00
TOTAL TAXA:						12,53
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						32,29
QUANTIDADE:						107,00
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						3.455,03
7.004.000	SISTEMA DE AUTOMAÇÃO E CONTROLE DO SISTEMA VRF					
04179/ORSE-SER	Cabo de cobre PP Cordplast 3 x 2,5 mm², 450/750v - fornecimento	SER.CG	M			
03283/ORSE-MAT	Cabo de cobre PP Cordplast 3 x 2,5 mm², 450/750v	MAT.	M	1,000000	7,16	7,16
PREÇO (mão-de-obra):						0,00
PREÇO (material):						7,16
PREÇO TOTAL (unit.):						7,16
LS(%): 110,69						0,00
BDI(%): 22,12						1,58
ADM(%): 0,00						0,00
TOTAL TAXA:						1,58
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						8,74
QUANTIDADE:						2.008,00
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						17.549,92
7.005.000	SISTEMA DE DUTOS DE CLIMATIZAÇÃO E RENOVAÇÃO DE AR					
7.005.001	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE DIFUSOR LINEAR DE VAZÃO DE 3,5 MCM E PRESSÃO ESTÁTICA DE 86 PA	SER.CG	U			
34794	MECANICO DE REFRIGERACAO (HORISTA)	M.O.	H	0,500000	13,32	6,66

TJDFT
Orçamento Analítico

Data: 14/05/2024

OBRA : REFORMA 2º PAV BLOCO D
ORÇAMENTO : TOTAL GERAL
LOCAL :

Taxa: LS: 110,69% / BDI: 22,12%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNIDADE	COEF.	PREÇO(R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
PESQ17	DIFUSOR LINEAR, VAZÃO DE 3,5 MCM, PRESSÃO ESTÁTICA 86 PA (MODELO REFERÊNCIA: TROX PL50)	MAT.	U	1,000000	218,96	218,96
PREÇO (mão-de-obra):						6,66
PREÇO (material):						218,96
PREÇO TOTAL (unit.):						225,62
LS(%): 110,69						7,37
BDI(%): 22,12						51,54
ADM(%): 0,00						0,00
TOTAL TAXA:						58,91
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						284,53
QUANTIDADE:						88,00
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						25.038,64
7.005.002	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE DIFUSOR QUADRADO DE VAZÃO DE 10 MCM E PRESSÃO ESTÁTICA DE 40 PA	SER.CG	U			
34794	MECANICO DE REFRIGERACAO (HORISTA)	M.O.	H	0,500000	13,32	6,66
PESQ18	DIFUSOR QUADRADO COM CAIXA E REGISTRO, VAZÃO DE 10MCM E PRESSÃO ESTÁTICA DE 40 PA (MODELO REFERÊNCIA: TROX PASS-Q-AKH-ZL-MO)	MAT.	U	1,000000	577,55	577,55
PREÇO (mão-de-obra):						6,66
PREÇO (material):						577,55
PREÇO TOTAL (unit.):						584,21
LS(%): 110,69						7,37
BDI(%): 22,12						130,86
ADM(%): 0,00						0,00
TOTAL TAXA:						138,23
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						722,44
QUANTIDADE:						54,00
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						39.011,76
7.005.003	Duto em chapa de aço galvanizado nº. 20, para ar condicionado. Fornecimento, montagem e instalação	SER.CG	M2			
00158/ORSE-MAT	Almoço (Participação do empregador)	MAT.	UN	0,061100	14,00	0,86
00941/ORSE-MAT	Fardamento com mangas curta	MAT.	UN	0,000900	179,32	0,16
01651/ORSE-MAT	Óculos branco proteção	MAT.	PAR	0,000500	6,35	0,00
02378/ORSE-MAT	Vale transporte	MAT.	UN	0,047800	4,50	0,22
02711/SINAPI-MAT	Carrinho de mao de aco capacidade 50 a 60 l, pneu com camara	MAT.	UN	0,000100	209,50	0,02
04728/ORSE-MAT	Talhadeira chata 10"	MAT.	UN	0,000100	18,58	0,00
04729/ORSE-MAT	Marreta 1 kg com cabo	MAT.	UN	0,000000	31,50	0,00

TJDFT
Orçamento Analítico

Data: 14/05/2024

OBRA : REFORMA 2º PAV BLOCO D
ORÇAMENTO : TOTAL GERAL
LOCAL :

Taxa: LS: 110,69% / BDI: 22,12%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNIDADE	COEF.	PREÇO(R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
06110/SINAPI-MOD	Serralheiro (horista)	M.O.	H	0,300000	7,80	2,34
06111/SINAPI-MOD	Servente de obras	M.O.	H	0,300000	5,92	1,78
10362/ORSE-SET	Seguro de vida e acidente em grupo	SER.MO	UN	0,002700	12,54	0,03
10492/ORSE-MAT	Cesta Básica	MAT.	UN	0,002700	165,00	0,45
10517/ORSE-SET	Exames admissionais/demissionais (checkup)	SER.MO	CJ	0,000200	300,00	0,06
10585/ORSE-MAT	Arco de serra	MAT.	UN	0,000100	21,50	0,00
10586/ORSE-MAT	Torquesa	MAT.	UN	0,000100	36,90	0,00
10596/ORSE-MAT	Protetor auricular	MAT.	UN	0,002700	4,90	0,01
10599/ORSE-MAT	Protetor solar fps 30 com 120ml	MAT.	UN	0,001100	36,75	0,04
10761/ORSE-SET	Refeição - café da manhã (café com leite e dois pães com manteiga)	SER.MO	UN	0,061100	5,00	0,31
10788/ORSE-MAT	Pá quadrada	MAT.	UN	0,000100	36,90	0,00
12892/SINAPI-MAT	Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm)	MAT.	PAR	0,001400	11,25	0,02
12893/SINAPI-MAT	Bota de segurança com biqueira de aço e colarinho acolchoado	MAT.	PAR	0,000500	60,00	0,03
12894/SINAPI-MAT	Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul)	MAT.	UN	0,000100	16,25	0,00
12895/SINAPI-MAT	Capacete de segurança aba frontal com suspensao de polietileno, sem juqlar (classe b)	MAT.	UN	0,000400	12,50	0,01
43668	CHAPA DE ACO GALVANIZADA BITOLA GSG 20, E = 0,95 MM (7,60 KG/M2)	MAT.	KG	7,600000	10,85	82,46
PREÇO (mão-de-obra):						4,12
PREÇO (material):						84,67
PREÇO TOTAL (unit.):						88,79
LS(%): 110,69						4,56
BDI(%): 22,12						20,65
ADM(%): 0,00						0,00
TOTAL TAXA:						25,21
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						114,00
QUANTIDADE:						380,00
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						43.320,00
7.005.004	Duto em chapa de aço galvanizado nº. 22, para ar condicionado. Fornecimento, montagem e instalação	SER.CG	M2			
00158/ORSE-MAT	Almoço (Participação do empregador)	MAT.	UN	0,061100	14,00	0,86
00941/ORSE-MAT	Fardamento com mangas curta	MAT.	UN	0,000900	179,32	0,16
01651/ORSE-MAT	Óculos branco proteção	MAT.	PAR	0,000500	6,35	0,00
02378/ORSE-MAT	Vale transporte	MAT.	UN	0,047800	4,50	0,22
02711/SINAPI-MAT	Carrinho de mao de aço capacidade 50 a 60 l, pneu com camara	MAT.	UN	0,000100	209,50	0,02

TJDFT
Orçamento Analítico

Data: 14/05/2024

OBRA : REFORMA 2º PAV BLOCO D
ORÇAMENTO : TOTAL GERAL
LOCAL :

Taxa: LS: 110,69% / BDI: 22,12%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNIDADE	COEF.	PREÇO(R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
04728/ORSE-MAT	Talhadeira chata 10"	MAT.	UN	0,000100	18,58	0,00
04729/ORSE-MAT	Marreta 1 kg com cabo	MAT.	UN	0,000000	31,50	0,00
06110/SINAPI-MOD	Serralheiro (horista)	M.O.	H	0,300000	7,80	2,34
06111/SINAPI-MOD	Servente de obras	M.O.	H	0,300000	5,92	1,78
10362/ORSE-SET	Seguro de vida e acidente em grupo	SER.MO	UN	0,002700	12,54	0,03
10492/ORSE-MAT	Cesta Básica	MAT.	UN	0,002700	165,00	0,45
10517/ORSE-SET	Exames admissionais/demissionais (checkup)	SER.MO	CJ	0,000200	300,00	0,06
10585/ORSE-MAT	Arco de serra	MAT.	UN	0,000100	21,50	0,00
10586/ORSE-MAT	Torquesa	MAT.	UN	0,000100	36,90	0,00
10596/ORSE-MAT	Protetor auricular	MAT.	UN	0,002700	4,90	0,01
10599/ORSE-MAT	Protetor solar fps 30 com 120ml	MAT.	UN	0,001100	36,75	0,04
10761/ORSE-SET	Refeição - café da manhã (café com leite e dois pães com manteiga)	SER.MO	UN	0,061100	5,00	0,31
10788/ORSE-MAT	Pá quadrada	MAT.	UN	0,000100	36,90	0,00
11049	CHAPA DE ACO GALVANIZADA BITOLA GSG 22, E = 0,80 MM (6,40 KG/M2)	MAT.	KG	6,400000	11,75	75,20
12892/SINAPI-MAT	Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm)	MAT.	PAR	0,001400	11,25	0,02
12893/SINAPI-MAT	Bota de segurança com biqueira de aco e colarinho acolchoado	MAT.	PAR	0,000500	60,00	0,03
12894/SINAPI-MAT	Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul)	MAT.	UN	0,000100	16,25	0,00
12895/SINAPI-MAT	Capacete de segurança aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular (classe b)	MAT.	UN	0,000400	12,50	0,01
PREÇO (mão-de-obra):						4,12
PREÇO (material):						77,41
PREÇO TOTAL (unit.):						81,53
LS(%): 110,69						4,56
BDI(%): 22,12						19,04
ADM(%): 0,00						0,00
TOTAL TAXA:						23,60
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						105,13
QUANTIDADE:						360,00
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						37.846,80
7.006.000	SISTEMA DE REDE FRIGORÍFICA					
C4789	REDE FRIGORÍGENA C/ TUBO DE COBRE 1 5/8", ISOLADO COM BORRACHA ELASTOMÉRICA, SUSTENTAÇÃO, SOLDA E LIMPEZA	SER.CG	M			
I0043	AJUDANTE DE ENCANADOR	M.O.	H	0,600000	8,76	5,26
I1179	FITA DE CALDEAÇÃO	MAT.	M	1,500000	3,00	4,50

TJDFT
Orçamento Analítico

Data: 14/05/2024

OBRA : REFORMA 2º PAV BLOCO D
ORÇAMENTO : TOTAL GERAL
LOCAL :

Taxa: LS: 110,69% / BDI: 22,12%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNIDADE	COEF.	PREÇO(R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
I1503	MANTA BUTILICA. ESPESSURA 0.8MM	MAT.	M2	0,142600	56,16	8,01
I1596	PASTA PARA SOLDAR	MAT.	UN	0,001900	47,08	0,09
I1872	SOLDA 50X50	MAT.	KG	0,013600	82,73	1,13
I2320	ENCANADOR	M.O.	H	0,600000	10,68	6,41
I9089	TUBO COBRE D=41,27MM CLASSE A	MAT.	M	1,100000	125,08	137,59
PREÇO (mão-de-obra):						11,66
PREÇO (material):						151,32
PREÇO TOTAL (unit.):						162,98
LS(%): 110,69						12,91
BDI(%): 22,12						38,90
ADM(%): 0,00						0,00
TOTAL TAXA:						51,81
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						214,79
QUANTIDADE:						53,00
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						11.383,87
103289U	TUBO EM COBRE FLEXÍVEL, DN 1/4", COM ISOLAMENTO, INSTALADO EM FORRO, PARA RAMAL DE ALIMENTAÇÃO DE AR CONDICIONADO, INCLUSO FIXADOR. AF 11/2021	SER.CG	M			
91166U	FIXAÇÃO DE TUBOS HORIZONTAIS DE PEX DIAMETROS IGUAIS OU INFERIORES A 40 MM COM ABRAÇADEIRA PLÁSTICA 390 MM, FIXADA EM LAJE. AF_05/2015	SER.CG	M	1,000000	3,11	3,11
97331U	TUBO EM COBRE FLEXÍVEL, DN 1/4", COM ISOLAMENTO, INSTALADO EM RAMAL DE ALIMENTAÇÃO DE AR CONDICIONADO COM CONDENSADORA CENTRAL ? FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	SER.CG	M	1,000000	27,85	27,85
PREÇO (mão-de-obra):						2,26
PREÇO (material):						28,69
PREÇO TOTAL (unit.):						30,95
LS(%): 110,69						2,50
BDI(%): 22,12						7,40
ADM(%): 0,00						0,00
TOTAL TAXA:						9,90
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						40,85
QUANTIDADE:						236,00
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						9.640,60

TJDFT
Orçamento Analítico

OBRA : REFORMA 2º PAV BLOCO D
ORÇAMENTO : TOTAL GERAL
LOCAL :

Taxa: LS: 110,69% / BDI: 22,12%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNIDADE	COEF.	PREÇO(R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
103290U	TUBO EM COBRE FLEXÍVEL, DN 3/8", COM ISOLAMENTO, INSTALADO EM FORRO, PARA RAMAL DE ALIMENTAÇÃO DE AR CONDICIONADO, INCLUSO FIXADOR. AF 11/2021	SER.CG	M			
91166U	FIXAÇÃO DE TUBOS HORIZONTAIS DE PEX DIAMETROS IGUAIS OU INFERIORES A 40 MM COM ABRAÇADEIRA PLÁSTICA 390 MM, FIXADA EM LAJE. AF_05/2015	SER.CG	M	1,000000	3,11	3,11
97332U	TUBO EM COBRE FLEXÍVEL, DN 3/8", COM ISOLAMENTO, INSTALADO EM RAMAL DE ALIMENTAÇÃO DE AR CONDICIONADO COM CONDENSADORA CENTRAL ? FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	SER.CG	M	1,000000	48,39	48,39
PREÇO (mão-de-obra):						2,39
PREÇO (material):						49,11
PREÇO TOTAL (unit.):						51,50
LS(%): 110,69						2,65
BDI(%): 22,12						11,98
ADM(%): 0,00						0,00
TOTAL TAXA:						14,63
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						66,13
QUANTIDADE:						213,00
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						14.085,69
103291U	TUBO EM COBRE FLEXÍVEL, DN 1/2", COM ISOLAMENTO, INSTALADO EM FORRO, PARA RAMAL DE ALIMENTAÇÃO DE AR CONDICIONADO, INCLUSO FIXADOR. AF 11/2021	SER.CG	M			
91166U	FIXAÇÃO DE TUBOS HORIZONTAIS DE PEX DIAMETROS IGUAIS OU INFERIORES A 40 MM COM ABRAÇADEIRA PLÁSTICA 390 MM, FIXADA EM LAJE. AF_05/2015	SER.CG	M	1,000000	3,11	3,11
97333U	TUBO EM COBRE FLEXÍVEL, DN 1/2", COM ISOLAMENTO, INSTALADO EM RAMAL DE ALIMENTAÇÃO DE AR CONDICIONADO COM CONDENSADORA CENTRAL ? FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	SER.CG	M	1,000000	60,73	60,73

TJDFT
Orçamento Analítico

Data:14/05/2024

OBRA : REFORMA 2º PAV BLOCO D
ORÇAMENTO : TOTAL GERAL
LOCAL :

Taxa: LS: 110,69% / BDI: 22,12%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNIDADE	COEF.	PREÇO(R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
					PREÇO (mão-de-obra):	2,52
					PREÇO (material):	61,32
					PREÇO TOTAL (unit.):	63,84
					LS(%): 110,69	2,79
					BDI(%): 22,12	14,74
					ADM(%): 0,00	0,00
					TOTAL TAXA:	17,53
					PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):	81,37
					QUANTIDADE:	538,00
					PREÇO TOTAL (c/ taxa):	43.777,06
103292U	TUBO EM COBRE FLEXÍVEL, DN 5/8", COM ISOLAMENTO, INSTALADO EM FORRO, PARA RAMAL DE ALIMENTAÇÃO DE AR CONDICIONADO, INCLUSO FIXADOR. AF 11/2021	SER.CG	M			
91166U	FIXAÇÃO DE TUBOS HORIZONTAIS DE PEX DIAMETROS IGUAIS OU INFERIORES A 40 MM COM ABRAÇADEIRA PLÁSTICA 390 MM, FIXADA EM LAJE. AF_05/2015	SER.CG	M	1,000000	3,11	3,11
97334U	TUBO EM COBRE FLEXÍVEL, DN 5/8", COM ISOLAMENTO, INSTALADO EM RAMAL DE ALIMENTAÇÃO DE AR CONDICIONADO COM CONDENSADORA CENTRAL FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	SER.CG	M	1,000000	74,15	74,15
					PREÇO (mão-de-obra):	2,61
					PREÇO (material):	74,65
					PREÇO TOTAL (unit.):	77,26
					LS(%): 110,69	2,89
					BDI(%): 22,12	17,73
					ADM(%): 0,00	0,00
					TOTAL TAXA:	20,62
					PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):	97,88
					QUANTIDADE:	242,00
					PREÇO TOTAL (c/ taxa):	23.686,96
7.006.001	Fornecimento e instalação de tubulação de cobre com isolamento térmico para sistema VRF com diâmetro de 1 3/4 pol	SER.CG	m			
PESQ-25	Tubulação de cobre com isolamento térmico para o sistema VRF de 1 3/4 pol.	MAT.	m	1,000000	523,50	523,50
					PREÇO (mão-de-obra):	0,00

TJDFT
Orçamento Analítico

Data:14/05/2024

OBRA : REFORMA 2º PAV BLOCO D
ORÇAMENTO : TOTAL GERAL
LOCAL :

Taxa: LS: 110,69% / BDI: 22,12%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNIDADE	COEF.	PREÇO(R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
					PREÇO (material):	523,50
					PREÇO TOTAL (unit.):	523,50
					LS(%): 110,69	0,00
					BDI(%): 22,12	115,80
					ADM(%): 0,00	0,00
					TOTAL TAXA:	115,80
					PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):	639,30
					QUANTIDADE:	6,00
					PREÇO TOTAL (c/ taxa):	3.835,80
7.006.002	Fornecimento e instalação de tubulação de cobre com isolamento térmico para sistema VRF com diâmetro de 2 1/8 pol	SER.CG	m			
PESQ-26	Tubulação de cobre com isolamento térmico para sistema VRF de 2 1/8 pol.	MAT.	m	1,000000	580,62	580,62
					PREÇO (mão-de-obra):	0,00
					PREÇO (material):	580,62
					PREÇO TOTAL (unit.):	580,62
					LS(%): 110,69	0,00
					BDI(%): 22,12	128,43
					ADM(%): 0,00	0,00
					TOTAL TAXA:	128,43
					PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):	709,05
					QUANTIDADE:	6,00
					PREÇO TOTAL (c/ taxa):	4.254,30
7.006.003	Fornecimento e instalação de derivação em Y com isolamento para o sistema VRF	SER.CG	un			
PESQ-27	Derivação em Y com isolamento para sistema VRF	MAT.	un	1,000000	733,75	733,75
					PREÇO (mão-de-obra):	0,00
					PREÇO (material):	733,75
					PREÇO TOTAL (unit.):	733,75
					LS(%): 110,69	0,00
					BDI(%): 22,12	162,31
					ADM(%): 0,00	0,00
					TOTAL TAXA:	162,31
					PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):	896,06
					QUANTIDADE:	115,00
					PREÇO TOTAL (c/ taxa):	103.046,90
7.600.004	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE VÁLVULAS GLOBOS PARA O SISTEMA VRF	SER.CG	un			
PESQ-29	VÁVULA GLOBO DE COBRE PARA O SISTEMA VRF	MAT.	un	1,000000	685,50	685,50
					PREÇO (mão-de-obra):	0,00

TJDFT
Orçamento Analítico

Data: 14/05/2024

OBRA : REFORMA 2º PAV BLOCO D
ORÇAMENTO : TOTAL GERAL
LOCAL :

Taxa: LS: 110,69% / BDI: 22,12%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNIDADE	COEF.	PREÇO(R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
PREÇO (material):						685,50
PREÇO TOTAL (unit.):						685,50
LS(%): 110,69						0,00
BDI(%): 22,12						151,63
ADM(%): 0,00						0,00
TOTAL TAXA:						151,63
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						837,13
QUANTIDADE:						260,00
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						217.653,80
11782/ORSE-SER	Tubulação em cobre Ø 3/4", para interligação de condensador/evaporador, inclusive isolamento térmico elastomérico 19mm. multikits, alimentação elétrica, conexões e fixações (infraestrutura p/ sistema de climatização vrv) - fornecimento e instalação	SER.CG	M			
12635/ORSE-SET	Tubulação em cobre Ø 3/4", para interligação de condensador/evaporador, inclusive isolamento térmico elastomérico 19mm. multikits, alimentação elétrica, conexões e fixações (infraestrutura p/ sistema de climatização vrv) - fornecimento e instalação	SER.MO	M	1,000000	58,47	58,47
PREÇO (mão-de-obra):						0,00
PREÇO (material):						58,47
PREÇO TOTAL (unit.):						58,47
LS(%): 110,69						0,00
BDI(%): 22,12						12,93
ADM(%): 0,00						0,00
TOTAL TAXA:						12,93
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						71,40
QUANTIDADE:						316,00
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						22.562,40
11783/ORSE-SER	Tubulação em cobre Ø 7/8", para interligação de condensador/evaporador, inclusive isolamento térmico elastomérico 19mm. multikits, alimentação elétrica, conexões e fixações (infraestrutura p/ sistema de climatização vrv) - fornecimento e instalação	SER.CG	M			

TJDFT
Orçamento Analítico

Data: 14/05/2024

OBRA : REFORMA 2º PAV BLOCO D
ORÇAMENTO : TOTAL GERAL
LOCAL :

Taxa: LS: 110,69% / BDI: 22,12%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNIDADE	COEF.	PREÇO(R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
12636/ORSE-SET	Tubulação em cobre Ø 7/8", para interligação de condensador/evaporador, inclusive isolamento térmico elastomérico 19mm. multikits, alimentação elétrica, conexões e fixações (infraestrutura p/ sistema de climatização vrv) - fornecimento e instalação	SER.MO	M	1,000000	270,38	270,38
PREÇO (mão-de-obra):						0,00
PREÇO (material):						270,38
PREÇO TOTAL (unit.):						270,38
LS(%): 110,69						0,00
BDI(%): 22,12						59,81
ADM(%): 0,00						0,00
TOTAL TAXA:						59,81
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						330,19
QUANTIDADE:						153,00
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						50.519,07
11784/ORSE-SER	Tubulação em cobre Ø 1", para interligação de condensador/evaporador, inclusive isolamento térmico elastomérico 19mm. multikits, alimentação elétrica, conexões e fixações (infraestrutura p/ sistema de climatização vrv) - fornecimento e instalação	SER.CG	M			
12637/ORSE-SET	Tubulação em cobre Ø 1", para interligação de condensador/evaporador, inclusive isolamento térmico elastomérico 19mm. multikits, alimentação elétrica, conexões e fixações (infraestrutura p/ sistema de climatização vrv) - fornecimento e instalação	SER.MO	M	1,000000	308,80	308,80
PREÇO (mão-de-obra):						0,00
PREÇO (material):						308,80
PREÇO TOTAL (unit.):						308,80
LS(%): 110,69						0,00
BDI(%): 22,12						68,31
ADM(%): 0,00						0,00
TOTAL TAXA:						68,31
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						377,11
QUANTIDADE:						7,00
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						2.639,77

TJDFT
Orçamento Analítico

OBRA : REFORMA 2º PAV BLOCO D
ORÇAMENTO : TOTAL GERAL
LOCAL :

Taxa: LS: 110,69% / BDI: 22,12%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNIDADE	COEF.	PREÇO(R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
11785/ORSE-SER	Tubulação em cobre Ø 1 1/8", para interligação de condensador/evaporador, inclusive isolamento térmico elastomérico 19mm. multikits, alimentação elétrica, conexões e fixações (infraestrutura p/ sistema de climatização vrv) - fornecimento e instalação	SER.CG	M			
12638/ORSE-SET	Tubulação em cobre Ø 1 1/8", para interligação de condensador/evaporador, inclusive isolamento térmico elastomérico 19mm. multikits, alimentação elétrica, conexões e fixações (infraestrutura p/ sistema de climatização vrv) - fornecimento e instalação	SER.MO	M	1,000000	330,15	330,15
PREÇO (mão-de-obra):						0,00
PREÇO (material):						330,15
PREÇO TOTAL (unit.):						330,15
LS(%): 110,69						0,00
BDI(%): 22,12						73,03
ADM(%): 0,00						0,00
TOTAL TAXA:						73,03
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						403,18
QUANTIDADE:						102,00
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						41.124,36
11786/ORSE-SER	Tubulação em cobre Ø 1 1/4", para interligação de condensador/evaporador, inclusive isolamento térmico elastomérico 19mm. multikits, alimentação elétrica, conexões e fixações (infraestrutura p/ sistema de climatização vrv) - fornecimento e instalação	SER.CG	M			
12639/ORSE-SET	Tubulação em cobre Ø 1 1/4", para interligação de condensador/evaporador, inclusive isolamento térmico elastomérico 19mm. multikits, alimentação elétrica, conexões e fixações (infraestrutura p/ sistema de climatização vrv) - fornecimento e instalação	SER.MO	M	1,000000	372,84	372,84
PREÇO (mão-de-obra):						0,00
PREÇO (material):						372,84
PREÇO TOTAL (unit.):						372,84
LS(%): 110,69						0,00

TJDFT
Orçamento Analítico

Data: 14/05/2024

OBRA : REFORMA 2º PAV BLOCO D
ORÇAMENTO : TOTAL GERAL
LOCAL :

Taxa: LS: 110,69% / BDI: 22,12%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNIDADE	COEF.	PREÇO(R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
BDI(%): 22,12						82,47
ADM(%): 0,00						0,00
TOTAL TAXA:						82,47
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						455,31
QUANTIDADE:						52,00
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						23.676,12
11787/ORSE-SER	Tubulação em cobre Ø 1 1/2", para interligação de condensador/evaporador, inclusive isolamento térmico elastomérico 19mm. multikits, alimentação elétrica, conexões e fixações (infraestrutura p/ sistema de climatização vrv) - fornecimento e instalação	SER.CG	M			
12640/ORSE-SET	Tubulação em cobre Ø 1 1/2", para interligação de condensador/evaporador, inclusive isolamento térmico elastomérico 19mm. multikits, alimentação elétrica, conexões e fixações (infraestrutura p/ sistema de climatização vrv) - fornecimento e instalação	SER.MO	M	1,000000	412,68	412,68
PREÇO (mão-de-obra):						0,00
PREÇO (material):						412,68
PREÇO TOTAL (unit.):						412,68
LS(%): 110,69						0,00
BDI(%): 22,12						91,28
ADM(%): 0,00						0,00
TOTAL TAXA:						91,28
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						503,96
QUANTIDADE:						84,00
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						42.332,64